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^esusalta! 
Epistel essimesselRrisrusse Tullemiosi püh -

hal. Rom. 13,11-14. sitlmist sadik, 

'ß sedda tehkmi sepärrast, et meil teäda 
on se aeg, et se tund on, et meie jo Ф 
leme üllesarratud unnest; (stst nüüd on 
meie õnnistus lahhcm kui sus, kui meie 

ustsime. Se ö on möda läinud, agga se pääw 
on liggi tulnud,)sepärrast heitkem ennesest ärra 
pimmedusse teud, ja ehhitagem ennast walgusse 
söa- riistadega. Ellagem ausaste kui päwa äiäl> 
ei mitte prassimisses egga liajomissts, ei mittel 
abbiello anateotamisses, eggakimalusfts,ei »nit-
te ridus egga kaddedussts/waid ehhitage eulmst 
Issanda Iesusse Kristussega, ja ärge kandke oma 
lihha eest hoolt nenda, et himmud sest tõuswad. 
tLwannelium essimessel Nristusse lu l lenus-

se pühhal . M a t t . 2 1 , 1-9. salmist sadik. 
<V>Ing kui nemmad Jerusalemma liggi sata, 
T-* ning Petwage pole ölli-mae jure tullid; siis 
läkkitas Jesus kaks Jüngri t , ja ütles nende was-
tv : minge sinna allewisse, mis teie kohha! on, ja 
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seddamaid leiate reie ühhe kinniseutud emma-eesli 
ia ühhe M o temma jures, peüstke ne!d щи ja 
togo minno jure. J a kui teile kegimwdaglütleb, 
siis üttelge: Issandal on neid tarwis, sus läkk:-
tab temma neid seddamaid. Agga se on Ы sun
dinud, et piddi töeks sama, mis ööldud on Pvoh-
weti läbbi, kes ütleb: üttelge Swm Tütrele: 
wetta, sinno Kunningas tulleb (ülle tassane, ja 
istub ühhe emma eesli selgas, jauhhe M o selgas 
mis on koorma kandja emma-eesll poeg. Sns . 
läksid need Jüngrid ärra, ja teggid, nenda km 
ЩШ neid olli kastnud, ja töid se emma-ees Ilja 
?e M o , ning pannid ommad rided nende peäle, 
a pannid tedda nende selga istma. Agga se su-

iem hulk lautasid ommad rided tee peäle, agga 
teised raiusid okse puist, ja heitsid tee peäle Ag-
aa se rahwas, mis eelja tagga käls, kissendas 
к ütles: Hosianna Taweti Powlel kldetud ol--
go, kes tulleb Issinda nimmel, Hosianna w * 

Epistel teisel Rristusse Tullemissi pühhal . 
Rom. i5/ 4^3 . salnust sadlk. 

/ ^ E s t mis ial enne on kirjotud, se on meie õppe-
^ tusseks ennekirjotud, et meil kannatusse ja 
kirja römustamisse läbbi peab lotus ollema. Ag-
aa se kannatusse ja römustamisse Jummal andko 
teile,etteie ühte meeltpeate issekeskis Iesusse Kris-
tusse järrele, et teieühhemele ja ühhe suga auusta-
te Jummalat ja meie Issanda Iesusse Knstusse 

Ž
ssa Sepärrast wõtke teine teist wasto, nenda 
li ka Kristus meid on wastowõtnud Jummala 

auuksa Agga minna ütlen, et Jesus Kristus ott 
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ümberleikamisse sullaseks janudIummala töe pär-
rast, et ra piddi nende wannematte tootusfed kin-
nitama. J a et ka pagganad hallastusse pärrast 
piddid Jummalat auustama, nenda kui kirjotud 
on sepärrast tahhan minna sind kita pagganat-
te seas, ja sinno nimmele laulda. J a ta ütleb tetw 
ma : olge röömsad, pagganad, temma rahwa-
aa. J a ta Kiitke Issandat, keik pagganad, ja 
kütke ka tedda, keik rahwas! J ä t a ütleb Iesaia: 
S e peab ollema Iesse juur, ja kes tõuseb wallit-
sema pagganatte ülle/ selle peäle peawad need 
pagganad lootma. Wga se lotusse Jummal täit-
ko'teid keige römo ja rahhoaa usso sees, et teil 
wõiks rohkeste lotust olla pühha Waimo wäes. 

*£ оащс\іит reisil Nristusst Tullemisft . 
pühßa l .Luk .21 , 25-36. salmist sadik. 

A päwas, kuus ja tähtede sees peawad imme-
_ tähtesid ollemasa Ma peäl peab rahwal 

ahhastust ollema ilma nõuta, stsi et merri ja wee 
woud kohisewad. J a need innimessed lähhäwad 
rammotumaks kartusse ja nende asjade ootmisst 
pärrast, mis Ma peäle peawad tullema; sest need 
taewa wäed peawad köi kutadama. J a siis näwad 
nemmad innimesse Poega tullewad pilwes sure 

' wäe ja auga.Agga kui se keik hakkab sündima,siis 
seiske püsti, ja töstke ommad pead ülles, sepär
rast et teie ärralunnastaminne liggi tulleb. J a 
temma ütles neile ühhe tähhendamlsse sanna: wa-
dage wigi-puud ja keik puud, kui nemmad jo pak-
katawad,^a teie sedda näte,siis tunnete teieisN-
ennestest, et sui jo liggi on. Nenda ka teie, kui 
teie näte. sedda sündiwad, siis tundke, et ft Ium-
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zuala nik ligai on. Toest minna ütlen teile, et 
ftsmnane räbwas ei löppe mitte toa, künni st 
keik saab sundinud. Taewasja Ma lähhäwad 
ftufka, aaaci minno sannad ei lähha mitte hukka. 
Agga hoidke ennast, et teie süddqmed ei sa koor-
matud liasömisse- eaga liajomisse-, egga pea-
toidusst murrettega, ia et sesamma paaw äkkitselt 
teie peale ei tulle. Sest kui linnopael tulleb tem-
ma keikide peale, kennel keige se Ma peal asset 
on. Sepävrast walwage ja palluge iggal aial,et 
teid wäart arwaeakst arrapöggeneda keige se eest, 
mis peab sündima, ja seista innimesst Pöia ees. 
Vbßibtd iolmftl^damal Rrwmssi Tullemisse 

pühhal . i. Ror. 4, i - 5. salmist siidik. 
<V>Enda arwago meidiggaüks kuiKristussesul-
^ * lasid ning maiapiddajaid Iummala sallaja-
asjade ülle. Agga peale sedda, siis küssitakse maia-
pidyajatte käest, et iggaüks peab tru ollema. Agaa 
nunna ei panne \гьн тШ\, et teist minno peals 
kohhut lnoistetakst, ehk innimesst kohto pawast, 
agga ei niinnage mõista ennest peale kohhut,sest 
minna ei tea ennest peale ühtegi Md: aqga sepär-
rast ep olls minna mitte oigeks arwatud:Agga st 
I S s a n d on,kes minno peale kohhut moistab.Se-
parrast ärge mõistke ühtegi kohhut enne aega, kun-
niISsand tulleb,kes kapimmedusstsaliaja-asjad 
päwa ette tõstab, ja jüddamette nouud awwalik-
kufc teeb, ja siis saab iggaüks Iummalalt kitust, 
fEwcnqeltum kolmandamal ^riotusst Tulle-
misse pühhal . Mare. Fi , 2-lo.salmist sadik-
ZlGga Joannes kui temma wangitornis kuiis 
** Kustusse tend, siis lakkitas temma kaks mu 
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mast Iüngrittest, ja ütles temmale: kas olled 
sinna st, kes peab tullema, wõi peame meie teist 
ootma? J a Jesus wastas ja ütles neile: Minge 
ja kulutage Ioamiesstle, mis teie kulete ja nat<. 
Pimmedad näwad, ja jallotumad käiwad, pid-
dalitöbbised tehhakse puhtaks, ja kurdid kuulwad, 
surnud ärratakse ülles, ja waestele kulutakse ar-
lno-öppetus,ja onnis on,kes ial ennast minnust ei 
pahhanda. Aggakui need ärralaksid, hakkas Je-
sus rahwale räkima Ioannessest: mls teie ollete 
wäljaläinud körbewaatma?pillirogo, mis tulest 
köikutakse? ehk mis teie ollete wäljaläinud Waat-
ma? ühhe innimesse pehme riettega ehhitud? wa-
ta , kes pehmed rided kandwad, need on kunnitp 
gatte koddade seeS; ehk mis teie ollete wäljaläi-
nud waatma? üht Prohwetit? töest minna ütlen 
teile, kes weel üllem on kui Prohwet; sest se on 
sesamma, kennest kirjotud on: waka, minna läk-
kitan omma Ing l i sinno palle ele, kes sinno teed 
sinno ees peab walmistama. 
Episrel neljandamal R-nstusstTullemisse 

pühhal. Wilip. 4,4-7 salmist sadik. «3ge ikka röömsa> ISsandas. Ta ütlen miift 
na: olge röömsad. Teie tassandus sag^ 

yttwaks keikile innimesteleas ISfand on liggi. 
Ärge murretstge ühtegi; waid laske keikis ommad 
pallumissed palwe ja öhkamisst läbbi tännoga 
Jummalale teäda sada. Si is Iummalarahho, 
mis üllem on km keik mõistus, hoiab teie südda* 
mch ja teie meled Kristusse Iesusse sees. 

C 4 Rwail-
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Ewanc;el:um neljandamal Rrismese Tulle-
mit'sepühhal. Ioh . i , 19,28 salmistsadik. 

§A se on Ioannesse tunnistus, km Iuda-rah-
was läkkitasa Jerusalemmast Preestrid ja 

Lewitid, et nemmad lemmalt piddid küssima, kes 
sa olled? J a temma tunnistas, ja ei salgand mitte 
ja tunnistas: minna ep olle mitte se Kristus. J a 
nemmad küSsisid lemmalt: Mis siis? olled sinna 
Elias? Temma ütles.- polle mitte. Olled sinna se 
Prohwet? ja temma kostis: ei mitte. Siisütlesid 
nemmad temma wasto: kes sa Siis olled? et 
meie kostust wõime wia neile, kes meid on läkkita-
nud,mis sa ütled issiennesest? Tema ütles: Mina 
ollen ühhe hüüdja heäl körbes: Tehke tassaseks 
ISsanda teed, nenda kui se Prohwet Iesaia on 
üttelnud. J a need, kes ollid läkkitud, ollid Wari-
sende seast, ja nemmad küssisidtemmalt ja ütlesid 
temma wasto:. Miks sa siis ristid, kui sinna ep 
olle se Kristus, egga Elias, egga se Prohwet? 
Joannes kostis neile ja ütles: Mmna ristin wee-
ga, agga se seisab kest teie seas, kedda teie eilun-
ne. Se on sesamma, kes pärrast mind tulleb, kes 
enne mind on olnud, kelle wäärt minna ep olle, 
et minna temma kinga paela lahti peästan. S e 
sündis Petabaras teisel polel Iordani, kussaIo-
annes ristis. 

Hpiscel essimessel Іоиіо pühhal. 
Tic. 2,11-14. Mmlst sadik. 

(gEst Jummala arm, mis önnistust sadab, 
^ ^ on ilmunud knkjl? innimestele, ja juhha-
tab meid, et meie peame ürrasalgania se jumma-
lakartmatta ello ja need ilmallkkuh hinimud,ja 

peame 
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Peame moistlikkult ning õiete, ja Iummalakart-
llkkult ellama sessinnatses ma-ilmas, ja ootma 
sedda onnist lotust, ja se sure Jummala ja meie 
önnlsteggla Iesusse Kristusse au ilmumist, kes 
isse-ennast meie eest on annud, et temma meid 
piddi ärralunnastama keiaest üllekohtust, ja puh-
hastama ennesele ommaks rahwaks, mis ussin 
on hea töle. 

tewanFelium essimessel Jõulo pühhal . 
Luk.^, 1-14 salmist sadik. 

ZjlGga se sündis neilsammul päiwil, et sanna 
** Keisrilt Augustusest wäljalaks, etkeik ma-
ilm plddi ulleskirjotud sama. (Sesammaülles-
m-jotanunne sündis enne, kui Kirmius Siriama 
ülle wallitseja olli) ning keik laksid ennast lastma 
ullesklnotada, iggaüks omma lmna. S i i s läks 
ka Josep Kalileamaalt Naatsarnti linnast ülles 
Iuda-malo Taweti linna, mis hütakse Petlem-
maks, (sepärrast et temma olli Taweti koiast ja 
soust) et temma ennast piddi lastma ülleskirjota-
da Mana omma kihlatud naesega, kes olli käima 
peäl. Agga se filndis, kui nemmad seäl ollid, sai 
se aeg tais, et temma piddi mahwsama,ja tem-
ma tvl omma essimessi pöia ilmale, ja mähkis 
tedda, ia panni tedda mahha söime, sest et neil ep 
0 nuöttiimt)a№ maias. J a seälsammas wäljal 
ollid kar/atsed oidses, ja hoidsid öse omma karja. 
I a wa ta , ISsanda Ingel seisis nende jures, ja 
I S s a n d a au paistls nende ümber, ja nemmad 
kartsid üpris wagga. Za se Ingel ütles nende 
wasto-ärge kartke, sest wata, minna kulutan rei-
se suurt rõmo, mis keige rahwale peab sama, sest 
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teils on tänna sündinud se Onnistieggia, kes on 
Kristus st Issand^ Taweti linnas. J a se olgo 
teile tähheks.- teie leiate se lapse mahhitud ja söi-
mes maggamast. J a äkkitselt olli se I rg i iga tae 

L wa söa-wae hulk, need kiitsid Jummalat ja ütle 
г sw : Au olgo Jummalale körges, ja M a pea 

rahho , innimestest hea meell 
Episcel teisel Jõulo pühbal. 

Ctt Z/4-8isalmift sadtk. 
<^Gga kui Jummala meie Onnistegaia heldus 
" ja arm innimeste wasto ilmus, sus on tent-
jua meid önsaks teinud, ei mitte õigusse teggudest 
nlis lneie olliine teinud, waid omma hallastuss 
parrast, uesündimisse pessemisse ja pühha Wai 
mo uendamisse läbbi, kedda temma on wäljawa! 
lanud meie peäle rohkeste Iesusse Kristusst mei 
Onnisceggia läbbi, et meie temma armo labb 
oigeks rehtud, iggawesst ello pärriaks piddime sa 
т а lotusse järrele; se on üks tõssine sanna. 

tLwanffeliunl teisel Jõulo pühhal . 
Luk. 2, i5<2o salmist sadik. 

A se sündis kui need Inglid neist said ärraläi-
nud taewa,siis ütlesid need innimessed need kav-

jarstd teine teise wasto: Ec lakki nüüd Petlema,ja 
wadagem stdda^asja, mis on sündinud,misIS-
fand meile on teäda afmd.Ia nemad tullid rmeus-
teja leidsid Maria ja Ioseppi ja sedda lapsokest söi-
mes maggamast. Agga kui nemad sedda said näi 
nud,lautasid nemad sedda asja laiale, mis neile sest 
lapsokessest olli räkitud; ja keik, kes sedda kuulsid, 
pannid sedda inimeks, mis neist karjastest näk 
»Ui rakitud. tzggaMaria piddaskeik need sannad 

meles, 

J 
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meles, ja mötles nende peäle ommas süddames. 
J a need karjatstd laksid taZgasi, auustafid ja 
klltsid Jummalal keige st eest, mis nemmad ollid 
kuulnud ja näinud, nenda kui neile olli ööldud. 

lLpwcel kolmandamal "foulo pühhal. 
Iesaia 8, ,4.15.salmist sadik. 

^ N n a l se neitsit saab käima peäle, ja peab ühhe 
pöia ilmale toma, ja peawad temmale nimme 

pannema IMMANUEL ; wõid ja met peab 
temnla söma, kunni ta mõistab kurja põlgada ja 
head arrawallitstda. 
<Lwangelium kolmandamal Jõulo pühhal . 

Joan. 1,1-14 salmist sadie. 
yiLgmisses olli st sanna, ja se sanna olli Juni-
f * mala juresta se sanna olli Jummal. S > 
samma olli algmisses Iulnmala jures. Keik as< 
)ad on temma läbbi tebtud, ja ilma temmata ep 
vlle ei ühtegi tehtud, mis tehtud on. Temma sees 
olli ello, ja se ello olli innimeste walgus, ja se wai-
gus paistab pimmedusses, ja pimmedus ei wot-
nud sedda wasto. (Üks innimenne sai Jummalast 
lamtud, kelle nimmi olli Joannes, sesamma tullr 
tunntstusseks, et temma sest walgusfest piddi tun
nistama, et keik temma läbbi piddid ustma. Tem-
ma ep olnud mitte se walqus, waid et temma 
piddi tunnistama sest walgussest.) Se olli se tõs
sine walgusj, kes walgustab keik innilnesstd,kui 
ta ma^ilmalfisse tulli. Temma olli ma-ilmas,ja 
ma-ilm on'temma läbbi tehtud, ja ma-ilni ei tun-
nud tedda mitte. Temma tulli omma sisse, ja need 
ommaksed eh wõtnud tedda mitte wasto: agga ni 
mitto/ kui tedda wastowotsid, neile andis temma 

mele-
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melewalda Jummala lapsiks sada, kes temma 
nimme sisse ustwad,kes ep olle werrest, egga 
lihha tahtmissest, egga mehhe tahtmissest, waid 
Jummalast sündinud. J a se sanna sai lchyaks,za 
wõttis kui ülches maias meie seas elladasa meie 
näggime temma au, kui Issast aino sundmud 
Pöia au) tais armo ja töt. 
Lpiscel pühhapäwal pärrast Jõulo puh-

ha. Ralar. 4/1-7. salmist sadik. 
e><Gga minna ütlen: senni kuise pärna waen 
«Д laps on, siis ep olle temma ja sullale wahhel 
wahhet ühtegi, ehk temma kül keige pänandusse 
issand on, waid temma on järrelekulajatte ja 
üllewaatjatte al seks aiaks, mis issast on seatud; 
nenda ka meie, kui meie wäetimad lapsed ollime, 
siis ollime meie kui sullased wäljaspiddist sead
mises al. Agga kui aeg tais sai, läkkitas Juni-
mal omma Poega, et temma piodl naesest sun-
dima, ja kasso alla sama, et temma neid, kes 
kas'o al ollid, piddi ärralunnastama, et meie pid-
dime laste öigust sama. Agga et teie nüüd lapsed 
ollete, on Stimmal omma Pöia Waimo teie süd
damesse läkkitanud, kes kissenda!): Adda I ssa ! 
sepärrast ep olle sinna ennam sullane, waid laps; 
agga kui fa olled laps ,siis sa olled ka Jummala pär-
lia Kristusst läbbi, 

iewanqelium j . uhhapäwal pärrast ^onlo 
pähhä . Luk. 2, 33-40. salmist sadlk. 

c^Vf Josep ja temma (Krikwse) emma panmd 
3 ftoi'a immeks, mis temmast rägiti. J a Sime-
on õnnistas neid, ja ütles Maria temma emma 
wasto: wata! sesinnane on pandud langmisseks 

ja 
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kelle tvasto ragitakse; ( agga sinnoge omma hinge 
labbi peab moök tungima) et need mötlemissed 
mitmest süddamest peawad awwalikkuks sama. 
J a seal olli Anna üks Prohwet, Wanueli tüt-
ta r , Asseri sou-arnlst, st olli wagga ellatand,ja 
olli omma mehhega seitse aastat ellanud parrast 
omma neitsi pölwe, ja temma olli liggi kahheksa^ 
kümmend peäle nelli aastat lest; st ei tulnud ial 
ärra Iummala koiast, tenis I»mma<at paastmisst 
ja palwettega ööd ja päwad. Sesamma tulli ka 
senna jure selsammal tunnil, ja kitis ta Issandas 
ja räkis temmast keikile, kes arralunnastamist 
Ierusalemmas ootsid. J a kui nemmad keik jaid 
loppetanud , mis ISfanda kässt järrele piddi 
sündima/ läksid nemmad taggafi Kalilea- male 
ommaNaatsaretli lmna.Agga selapsokefaswis, 
ja sai kangeks waimus, tais tarkust, ja Iumma-
la arm olli temma peal. 

iLpistel r7eäri p ä w a l Ralat. 3, 
2,-29. salmist sadik. 

<*Gga enne, kui ust tulli, hoiti meid kasso a l , 
*^ ja meie ollilne kinnipandud usso peale, mis 
piddi ilmutavama. Nenda on st käst тек juh-
hataja olnud Kistusse jure, et meie usso läbbi 
piddime öigeks sama. Agga et ust on tulnud, ep 
õlle meie mitte ennam juhhataja al; sest teie ollete 
keik Iummala lapsed usso labbi Kustusse Iefusse 
sees , sest mitto täb B^ristusse sisse on ris-
tirud, ollere ennast Rrwrusse^a chhitanud. 
Ev oUe Iuda-meest egga Kreka-meest, ep õlle sul-
last eggawabbat,ep õlle meest egaanaest, sest teie 

keik 
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Ы? ollote üksKristusse Jesusse sees; agga h»i teie 
Kristusst pärralt ollete, siis ollete teie kaAora-
alni ferne, ja pärnad toomsse järrele. 

ttivanydinm Neäri päwal. 
Luk. 2, 2i. salmis. 

ШШ Ы kahheksa päwa täte said, et sedda last 
™ piddi ümdsrleikatama,siis pandi temmale nim-
me J E S U S , mis sest Inglist olli pandud, en-
nego temma emma ihhusse sai. 

Epistel pärrast Neäri päwa. 
Rom. 6,3, ning 4. salmis. 

ssHk eks teie ei tea ? mitto meid Kristusse Jesus-
^ jfc sisse on ristitud, et meie temma surma sisft 
tllc,ne ristitud? siis olleme meie temmaga mayhc 
maetud ristmisse läbbi surma sisse, et oisego Kris' 
rus on üllesärrarnd stu'nust Issa au läbbi, mer 
ka nenda peame udes ellus käima. 

iLwanr^cllUM pärrast Neari päwa. 
M a « . 3,13* salmist orsam. 

6Ijs tulli Jesus Kalilea-maalt Iordani jöele 
Ioannesse jure, et tedda piddi temmast ris-

litama. Agga Joannes kelas tedda wägga, ja 
ütles: Mul on tarwis, et mind sinnust peaks lis
titama, ia sinna tulled minno jure. Agga Jesus 
wastas ja ütles temma rotötQ: Olgo nüüd nen-
da, ftst nenda on meie kohhus keik öigust täieste 
tehha; siis jättis temma tedda. J a kui Jesus fai 
ristitud, tulli temma seddamaid weest wälja, ja 
wata! need taewad tebti temmale lahti; ja Iloan-
nes näggi Jumnmla Waimo kui tuikesse ennast 
mahda laffwa ja temma peäle tullewa. ;*awa* 
tal üks heäl ütles taewast: Sesinnans on minno 
armas Poeg, kellest mul hea meel on, в * 
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t"" Epistel kolme Runmnĉ a päwal. 
Jesaia 6o, 1-6. salmist sadik. 

«I^Ouse ülles, sa walgeks, ftstsinno walgust«!-
^ leb i ja Jehowa au tõuseb sinno ütle. Sest 
wata, pimmedus kattab maad, ja änunarus rah-
wast; agga sinnoülle tõuseb Jehowa, ja temma 
au näikse sinno peäl. I a pagganad peawad sinno 
walgusse järrel käima, ja kunningad se paistus-
fy järrel, mis sulle tõuseb. Tösta ommad sillnaZ 
ümberkaudo ülles, ja wata^ need keik koggutakse, 
ja tullewad sinno jure* Sinno pöiad tullewad 
kaugelt, ja sinno tütred kantakse kaenlas. S u s 
saad sa römoga nähha ning ku» jõggi nende wast» 
joosta, ja sinno südda kohkud ja saab üpris wa.q-
ga röömsaks f kui se hulk merre äres sinno pole pö-
rab , ja pagganatte wäggi sinno jure tulleb; Kam^ 
melide huik kattab sind,Midia jaChwa nobbedad 
Kametid, need keik tullewad S a b a maalt: nemmad 
kandwad kuida, ja wirokit, ja kulutawad Ieho-
wa kitussed. 

iLwannelmm kolme Runnintta p ä w a l . 
Marc . 2,1-12. salmist sadik. 

Gga kui Jesus olli sündinud PetlemmasIw 
da-maal kunninga Herodesse aial, wata, siis 

tullid rargad homiko poolt Jerusalemma,ja üt-
lesid: kus on se sündinud Iuda -rahwa kunningas? 
sest meie olleme tenima tähhe näinud homiko-maal, 
ja olleme tulnud tedda kummardama. Agga kui 
Herodes se kunningas »ebda kulis, ehmatas rem* 
ma wägga ärra ja keik Jerusalemma lin temma
ga. J a temma kogguskokko keik üllemad preesi-
rid jaKirjamndjad rahwa seast, ja ЫШ neilt,. 

A 
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ШЬ Kristus piddftündin,a^ Agga neminadüt-
,«Nl> temmale- Petle,nmas,Iuda-maal, ststnem 
°a o"se Prohweti läbbi kirjotud: Ias.nnaPet< 
lm°m та«'/ sinna ep olle m.!g> kombel st 
H k e m I u d a Hürstivestas, sest,sinnust peab 
« N wl'ema se Wallitseja, kes minno Israel, 
^ w n N ^ a b km karjane hoibma. < Us kutsus 
Äro3es n«evTargad salla,«, ja fuU» wiit«*« 
Kdaa«a,mUlalse täht olli paistnud. J a tenima 
läk«täsnedPetlemmajai>lles:m,nge,!aku!age 
kas selapsokesse järrele, ja kui t«.e t°ddale,a^>, 
n^/f, maae mu l« et ka minna tullen tedda finn? 
rnaSInш Agga kui nemmad said ШЩЯ 
t u l n u d , M « mmmad ärra, ja wata, selaht, 
^mmadhomiko, maal ollid näinud, kmsn.n-
3 « 1 , S w L a tulli, ja seisis kohhe sial ulle-
шku(st lapsokenne olli. Aggaku,nemma» 
Ä ІШ Näamd.said nemmad üpris wägga 

W n mmadselapsokesseMnnatemma emmaga, 
!«!anaw mahl'a, ja kummardasid tedda, ,a wot-
«° omma warrandust lahti ,a wisid temmalea«-
ЭТА, ja wiroki >a mirri. J a et Jummal 
?J* PÄffnuD unnes, et nemmad mitte n piddand 

kolme RunNinqa Pühha. Rom. 
I f t , i-6.si'lmist sad:k 

/?•* PvfctcSt mainitstn minna teid, wennad,IuM 
© ^ f f l S U w h ballastusst läbbi, et me 
annate ommad chhud eUawakS , pühhaks mng 
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jummala melepärralisseks ohwriks, se olgo teie 
mõistlik Jummala - tenistus. J a ärge wõtke mit-
te stsinnatst ma-ilma sarnatsed olla; wmdmuut-
ke ennast omma mele andamisse läbbi, et teis 
wõiksite katsuda, mis Jummala hea ja melepar-
ralinne ja tais tahtminne on. Sest minna ütlen 
se armo läbbi, mis minnule on antud, iggaühhe-
le, kes teie seast on, et tßmma ei arwa ennast ІШУ 
gemaks, kui sünnib aiwada, waid et iggaüks 
ennesest arwaks nenda, kui kohhus on ai wata std-
da möda, kui Jummal iggaühhele usso moöto on 
jagganud. Sest otsigo meil ühhe ihho sees paljo 
liikmid on; agga keikil liikmeteel ep olle ühtesug-
gust tööd: nenda on meid paljo üks ihho Kristus-
fe sees; agga iggaüks ennese kohhal olleme meie tei-
ne teise liikmed. Agga meil on armo anded, mis 
sedda armo möda, mis meile on antud, mõnne-
suggused on. 
i^wanyelium essimessel pühhstpäwal pžr* 

rast folme Д ш т ш д а pühha. L^k. 
2,41-52 salmist sadik. 

5)s>Ing temma wannemad käisid igga aasta I s -
x > rusalemmas Pasa-pühhiks. vcmg kui rem-
ma kaheteistkümne aastaseks sai, m nemmad 
ülleslaksid Jerusalemma, selle Pasa-püdha kombe 
pärrast, ja need päwad täis said, et nemmad 
M e koio pole läksid, siis jäi st laps Jesus Ieru-
falemma, ning Josep ja temma (Kristus^, emma 
ei teädnud sedda mitte. Agga kui nemmad mötle-
sid tedda te-käiatte seltsis ollewad, tullid nemad 
ühhe päwa teed, ja otsisid tedda suggulaste ning 
«utwade jures, ning kui nemma* tedda ei leidnud. 
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läksid nemmad taggafi Ierusalemma ning otsistV 
tedda, ja se sündis kolme päwa parrast, et nem-
mad redda leidsid Iwnmala koias istmast keff. 
öppetajatce stas, ja neid kuulmalt ja neilt küssi-
mast.'Agga,keik, kes tedda kuulsid, ehmatasid 
arra temma mõistusse ja küstmiste päkast. J a 
kui nemmad tedda nagaid, ehmatasid nemmad 
wägga ürra, ja геттсЯдоша ütles temma was-
to: Poeg, miks sa mde lenda õlled teinud?wa-
ta, sinno и?гсі ja minna olleme sind öiete waewa-
ga otsinud.Ning tema ütles nende wasto: mis se 
on,et teie mind ollete otsinud? eks Hk teadnud, et 
minna ses pean ollema, mis minno Issa parralt 
on? ja nemmad ei mõistnud sedda sanna, mis 
temma neile räkis. J a temma läks nendega al
la, ja tulli Naatseratti, ja kulis nende sanna. 
J a temma emma piddas keik'needsinnatstd fern* 
nad ommas süddames. J a Jesus kaswis tarkus-
ses, ja pttkusfes, ja armus Iummala ning mm* 
meste jures. 

iLpiscel reisil Pühhapäwal pärrast kolme 
2\»rtwnqa pühha. Rom. 12,6-16 

fftlmlj't sadik. 
ffjfrtmil on Prohweti kulutaminne, siis peab st 
^ usso moödo järvel ollema; ehk meil on järvele* 
lVaatmisseammet,fiis olleme meie teine telie liikmed 
ses järrelewa.cmisse ammetis; ehk on, kes öppe-. 
tab,st on ietle lilr öppetusse sees; ehk on, kes mainit-
stb,seontelle like mainitsusse sees; kes jaggab, st 
tehko stdda waqga süddamega: kes, on ülliwaatja, 
ft olgo ussin;'keö waestei ette murretseb. ,e tehk, 
stdda rölnoga. Armastus ol̂ y ilma kawwalus-

stta; 
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sera; hirm olgo teile kurja eest; hoidks sedda head 
tagga. Armastage teine teist eüaste kui wennad; 
teine joudko teise ette caiustamisfega. Ärge olge 
laisad ses, tnis teis peate teggema. Olge tullised 
waimus. Pange aega tähhele. Olge' röömsad 
lowsfts, kannatlikkud ahhastnsses, olge kindlad 
palwes. Aitke need pühhad, kennet pudo on. 
hüüdke heäl melel woMmd wastowõtta. On-
nistage neid, kes teid wkkakmsawad;,önnistage 
ja ärge wanduge mitte. Olge röömsad rööm-
sadega, ja nutkenuyattega. Olgeühhemelelisstd 
teine teise wasto. Ärge nõudke korki asjo, kuid 
heitke ennast aUandikkude ftltsi. 

Ewangelium reisil pühhapawal pärrast 
kolme Шхппіща puhh«. J o a n . 2, i-i 1. 

salmist sadik. 
?^s>Ing kolnVndamal päwal said pulmad Ka-
^ v nas Kalilea-maal,1a Iesnsst emma olli seäl, 
^gaä Jesus ja temma Jüngrid ollid ka pulma 
kutsutud. J a kui wina pudus, ütles Ieftlsse em-
ma temma wasto: neil ep olle wina. Jesus ütles 
temmale naene, mis mul on sinnoga teggemist? 
minno tund ep olle weel tulnud. Temma emma 
Atles sullastele: mis temma teile ial ütleb, sedda 
tehke. Agga senna olli pandud kuus kiwwistwe«-
riista Iuda-rahwa puhhastamisse pärrast, ja 
mgaühhe sisse läks kaks ehk kolm moöto. Jesus 
ütles neile: täitke need kiwwisi wee-riistad weega, 
ja nemmad täitsid neid äre tassa. J a temma 
ütles nende wasto: wõtke nüüd ngnde seest, ja 
wige pulma-rahwa-tallitajale, ja nemmad wisid. 
% g a kui pulma - rahwa - tallitaja sedda wet 

H % mait« 
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maitsis, mis winakS olli sanud, (ja ei teadnud 
mitte, kust se oki; agga need sullased teadsid, kes 
sedda wet ollid tonud ) kutsus se pulma-rahwa-
tallitaja peigmeest, ja ütles temmale: iggamees 
annab essite head wina, ja kui nemmad jo kül 
sanud, siis lahjemat; sinna olled sedda head wi-" 
na tännini hoidnud. S e olli nende immeteggude 
hakkatus, mis Jesus teggi Kanas Kalilea-maal, 
ja näitis omma au ülles, ja tmnna Jüngrid us-
küsid temma sisse. 
^pisrel kolmandamal pühhapäwal pärrast 

kolme Runnmga Pühha. Rom. іг, 
t i7'2i salmist sadik. 

е .%е pange ennast isse targaks. Ärge makske 
" ühhelegi kurja kurjaga. Nõudke häid asjo 
keikide innimeste nähhes. Kui st wõib olla, siis 
piddage keige innimestega rahho, ni paljo, kui teie 
polest süanib. Ärge makske isse kurja kätte, ar-
mad, waid andke maadIummala wihhale,sestkir-
jotud on: minno pärralt on se katte-maksminne, 
minna tahhan kätte maksta, ütleb Issand. Kui 
nüüd sinno waenlase! nälg on, siis föda tedda, kui 
temmal janno on, siis joda tedda. Sest , kui sin-
na sedda teed, îis koggub sinna aulisid süssi tem
ma Pea peäle. Ärra anna ennast kurjast ärrawoi« 
t a , kuid wõida sinna kurja ärra heaga. 
l^wanZelmm kotinandamal pühhapäwal 

pärrast kolme Rnnningapühha. Macr. 
8, i-iz salmlst sadik. 

ОіЩл kui temma (Jesu«) mäelt mahha läks, 
** kais palj> rahwast temmajärrel. I a w a t a , 
üks piddalitobbine tulli ja kummardas t«dda,ja 

ütles: 
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Mes: Issand, kui sa tahhad,woid sa mind puh-
taks t e M . Ning kui Jesus kät olli sirrotanud, 
M u s temma temmassea ütles: minna tahhan, 
fa puhtaks; ja seddamaid sai temma omma pid-
dalitöbbest puhtaks. Ning Jesus ütles temma 
wasto: katsu, et sa sedda ühhelegi ei ütle, waid 
mitme, näita isse ennast Preestrile, ja wi seanm, 
niis Moses on kästnud, neile tunnistusseks. Sig
ga kui Jesus Kapernaumma sisstläks, tulli üks 
föddapealik temma jure, pällus tedda ja ülles: 
Issand, minno sullane on alwarud koddo maa* 
sures wallus. Ning Iefas ütles temma wasto: 
minna tahhan rutto ja tedda tenveks tehha. J a 
se söddapealik kostis ja ütleS: Issand, minna ep 
olle mitte wäärt, etsa minnokattukse allatulled, 
waid ütle agga üks sanna, siis saab minno sulla-
ne terweks. Sest minna ollen ka innimenne wal
litsusse al, ja minno al on söa^mehhi^ ja minna 
ütlen ühhe wasto: minne, siis lähhäb temma, 
ja teist wasto : tulle, siis tulleb temma, ja omma 
sullase wasto: te sedda, siis teeb temma. Agga 
kui Jesus sedda kulis,immet«Äles temma ja ütles 
nende wasto, kes järrelkaisid: töest, minna ütlen 
teile, oi Israeliftke polle nnnna ni suurt usko 
leidnud. Agga minna ütlen teile: mitto tullewad 
homiko ja õhto poolt, ja istuwad laudas Abraa-
mi ja Isaki ja Jakobiga taewa rikis; agga need 
kunningrigi lapstd hakkatakse wälja keigesügga-
wama pimmedusst sisse, seäl peab ollema ullu-
minne ja Hammaste kirristaminne. Ning Jesus 
ütles stapealikko wasto : mitme н а sulle sündko 
nenda, kui sinna olled ustnud. J a temma sullane 
sai terweks ftlsammal tunnil. Hpis-
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Epistel neljandamal Pühhaptoal pärrast 
kolme 2Vunrnnga Pühha. Horn. 13, 

e 8-ю. salmist sad.ik. 
r)Mgo olgo teil ühtegi wöl.qa ühheaga, kuid/et 
" te ie teine teist armastate, sest kes teist armastab, 
se on käsko taieste piddanud. Sest se: sinna й 
pea mitte abbiello ärrarikkunm; 
tapnm; firma ei pea mitte warrastama; sinna ei 
pea mitteüllekohtotunnistama; sinna ei vfcxirüfc 
te himumstama, ja kui weel üks teine kqjk щі . 
pannakse sellesinnatse sanna sisse ühte, se'щ (ейе 
fees г sinna pead omuia liggimest armastama k̂ i 
issiennast. Armastus eite liagimesBe karja. віі£ 
on nüüd armastus kasso tais piddammile. 
zLwangelium neljandamal pühhapawalpäp 

rast kolme Rmnunga Pühha. Matr. 
8/ 23-27. salmist sitdE. 

«JjSTfiit temma (Jesus) laewa lats, siis käisid' 
"tecka Jüngrid tema järrel, ia wcitaFis tõusis 

juur kange tuul merre peäl, nenda et si laew lae-
шЩ<\ katteti,agaa tema lnqggas.Ia ̂ enlaIüng-
rid tullid tema jure, ja ärrätasid tedda ülles,.M 
ütlesid Issand aita meid, meie lahhäme hukka. 
J a tema ütles nende wasto!miksparrast ollete teie 
«rrad, reie nödra-ussulisstd? siis tõusis temma 
ülles, ja ähwardas tuled ja merd, siis, sai sekog-
jjone waikseks. Agga peed innimessed immetellü-
sid ja ütlesid - missuggune on se, et ka need tulel) 
ja se merri temma sa^na wõtwad kuulda. 

Episeel wimdamal pühhapäwal pärrast 
kelme jpUrnrnmja pühha, koloss 

3/ 12-17 jäwnstMk. 
Se-



s^Epärrast ehhitaqs ennast kui Jummala Ш* 
v 2 wallicsetu), pühhad ning a r m a s t u d a d ' 
dame h a l l a s t u s a , heldusfega, allandusstga, 
tassandüsstga, pitka melega: kannatage teme 
teisega, ja andke andeks teine teisele, kui keÄ.'lql on 
middagi 'kaebamast teise peäle; kui Kristustelle ka 
M'ündeks annud, nenda tehke ka teie. Agga mgs 
se рейle ehhitaae ennast armastussega, se on oige tug-
gew sidde. Ning se Jummala rahho wattitsego tels 
süddamele sees, seks ollete teie ka kutsutud ühhe 
ihhõseeS, nlngvlg^tannalikkud. KristnSfe,anna 
ellago rohkeste teie sees keige tarkusse sees;öppe-
tage ja maenitsege isse-ennast mangi-laulude-kitus-
se ning mu watmolikko laulud, ga, laulgekaumsts 
Issandale teie südda»ncs. J a keik, mis teibal 
wottats tehha sanna ehk töga, edda tfy г keik xj$> 
fanda Iesusse nimmel, ja tannage Jummalat 
mng Issa temma läbbi. 
Mwannelium wiendamal pühhapärval pot* 

rast kolme kumün^a pühha. M a t t . 
e i g , 24-30. salmist sitdik. 

1 l £he teise tähhendanusse sanna panni temma 
** (Jesu«) mnde ette, ja ütles: Se taewa-ruk 
on ühhe innimesse sarnane, kes head semet om-
m a ' M o peälekülwas. Agga kui need innimessea 
»naggasid, tulli temma waenlane ja külwas u n-
rohto kest nisso sekka, ja läks ärra. K'l i mrnd 
orras kastis ja wilja kandis, siis nähti kaseum-
rohhi. Agga maia issanda sullased tullid temma 
jrneja ütlesid temmale: issand, eks fa olle head 
semet omma pöllo peäle külwanud, kust temma-
ie D se umrohhi tulleb? agga temma ütles «en-

N 4 dö 



5 6 Ewangelmmmid •• 
de wasto: sedda on üks waenlane teinud. S i i s 
ütlesid need sullased tema wasto.kas sa siis tahhab, 
et meie peame minne/na ja sedda kokkokoggulna? 
agga temma ütles: ei mitte, et teie ühtlase sega 
sedda nisso wälja ei klssu, kui tei«sedda umrohto 
kokkokoggute. Laske mollemad ühtlase kaswada 
leikusstks,ja leikusst ajal tahhan minna leikiat-
tele öölda: kogguge enne sedda umrohto, ja sid-
duge sedda wihko sedda änapölletada, agga sedda 
ylsso pange kokko minno aita. 
(£piötcl kucndam l pühhapäwal pärvastkol-. 

me kunninga pühha, i €ефІ 5, i- i i . 
salmist sadik. 

Ш6^^, wennad, neist aegust ja tundidest ep olle 
tarwis teile kirjotada. Sest teie teate isse or-

se öiete,et se Issanda pääw nsnda tulleb kui war-
ras ösel. Sest kui nemmad ütlewad: rahho on, 
ning ep olle ühteai hädda,siis tulleb äkkilinne hu^ 
katus nende peäte,nmda kui lapse-waew selle peü-
k,M käima peäl on,ning nemmad eipeäse mitte. 
Aqga teie,wennad,ep olle mitte pimmedusses,et se 
pääw teid peaks kui Warras kinnisalna.Teie keik 
ollete walgusse lapsed ja päwa lapsed; meie ep olle 
mitte ö egga pimmedusse lapsed.Sepärrast nüüd, 
ärge maggagem km ka need teised, waid walwa-
gern ning olgem küssinad. Sest, kes maggawad, 
need maggawad ösel,ja kes joobnuks sawad,need 
on ösel joobnud. Agga meie,kes meie päwa lapsed 
elleme,olgem kassinad^ehhitud usso ja armastusft 
raudridega, ja raudkübbaraga,se on, önmstusst 
lowsstga. Sest Jummal ep olle meid städnud 
wthha alla, waid et meie peame innistuO kät-

tb 
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te sama meie Issanda Iesusse Kustusse läbbi, 
kes meie eest on surnud, et meie ehk walwame 
ehk madame, temmaga ühtlase peame ellamaa 
Eeparrast mainitftZe ennast issskeskis,ning öpp'«-
taae teine teist, nenda kui teie ka tete. 
^wangel ium kuendamal pühhapäwal päs-

rast kolme. Runmnya pühha. M a r r . 
25, 1-1Z. salmist sadik. 

A R I i s on se taewa-riik kümne neitsi sarna,»e, 
*H kes ommad lampid wõtsid, ja laksid wälia 
peigmehhe wasto. Agga wiis nende seast oülp 
targad, ja wiis rummalad. Kes rummalad ollida 
need wõtsid ommad lampid,asga nemmad ei wot-
nud mitte ölii ennestega,aaga need targad wot-
fid olli omma astjade sisse ühtlase omma lampi-

. dega. A M kui se peigmees wibis, said nemmad 
keik unniseks, ja uinusid maggama. Agga kest 
öse kuuldi üks heäl: Wata, peigmees tuUeb,minge 
wälja temma wasto. S i i s tousid keik neediam-
mad neitsid ülles, ja walmistasid ommad lam-
pid. Agga need rummalad ütlesid tarkade was-
to: Andke meile teie Ollist, sest meie lampid kus-
tuwad ä. Agga need targad kostsid ning ütlesid: 
ei mitte, et teil ja meil mitte ei pudu; waid min-
ge sedva enneminne kaupmeeste jure, ja ostke en-
nestele. Agga kui nemmad arralaksid ostma, 
tulli se peigmees, ning kes walmis ollid, laksid 
temmaga pulma, ning uks pandi lnkko. Agga 
wimaks tullid ka need teised neitsid ning ütlesid: 
Issand, Issand, te meile lahti. Agga temma 
kostis ning ütles: Töest minna ütlen teile, min-
na ei tunne teid mitte. Sepärrast walwage, sest 

D 5 teie 
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'keieei tea sedda pawa eggä se^da mndi, mil üü 
nimesse Poeg t M b . 
«Lpisttl ühhsklämal pühhapäwal еппе2 гі** 

tusse üllestonomisse pühha. i. 2&ow 
Sf 24, -10,- z. salnujc i'abiL 

^fKs teis tea, st need, kes n>i>Dj> zookswad, need 

woido-andi. Iooske nendn, et teie st«'da katte" 
fate Agga iggaüks,keswoitleb> on keikiSasjuS 
$*$fm. Nemmad on kül stpabrast kassinao, et 
nemmadkadduwukroni sawad/aggameiekaddu-
matta. Sepärrast jooksin minna rnYuö nenda > ei 
mitte km teädmatta asja peale.-M-nna weiten 
nenda, ei mitu kui se, kes tuul^ peksab, waid min* 
na sunnin omma i^ho, ja taMftn sedda, et min-

M muile jutlust Mtk, ja lsse el jakowatunlakS. 
Agga minna ei tahha, «<?n«^d, et reit peab tead-
Mattaollema, et meie wanne^nad kelk onpilwe^l 
öelnud, ja onfeik menest läbdikainl'd, ic, on kclk 
Mosesse peale rtsritud vtlwe ja n>erre sees jл keik 
en ühhesuggustwatmolikko roga sönud, ja^n keE 
yhhesuggust waimolikko jomaaeaa j n»id/ (sest 
nemmad jold sest waimotikkust jarrele-tuUewast 
kallust; agga se talje olli Kristus.) Agga je furem> 
hulk nende seast ep olnud mitte Iummala mele pae* 
rass, sest »lemmad on kö bcs mahhalödud. 
Kwangelium ühhekfamal pühhapäwal mm 

Rristussiüllescc>usmisft«.'ühha. Marc. 
ао, 1 - 16. salmist sadtk. 

/T^Estse taewa-rii? on ühhe maia - issanda sar-
**-* папе, kes warra hommiku waljaläkstöteg-
giaid palkama omma wmamäele. AZgft kui rem* 

ma 
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NM nende ікщШт olli löppinüdühhe krossiga 
päwa palgaks, si.s läkkitas temma ncid omma wina-
mäele. J a temma läks wälja kolmandamal :ul> 
nii ja näggi te.si turro peäl töta seiswad, ja ütles 
nende wasto: mingo ka teie wina'makke,ja mis 
ial oige on, tahhan minna teile anda; ja nem-
mad läksid ä. Ta laks temma wälja kuendamal 
)a ühheksamal tunnil, ja teggi nendasammoti. 
Agga ül)heteistkümne,n3l tunnil , läks remma 
wähä, ja leidis teisi tötaseismffst, ja ütles nende 
wasto: miS M siin keige päwa tola ftisare?nem« 
niad ütlesid tmnmale:meld op olleüfski palganud. 
Temma ütles neile: mingo ka teie wina-mäkke, 
ia mis ial öige on, peme teie sama. Agga kui 
õhto sai, ülles se wmamäe issand omma ülle-
waatja wasto: kutsu need töteggiad,ja anna 
nelle^palka, ia hakka wiimfist essimestcst sadik. 
J a kui nesd tullid, kes ühheteistkünn^mal tun-
M ollid palgatud, said nemmadiggaüks ühhe kros-
st., Agga kui need essimessed tullid, mötlesidnen^-
mad, et nemmad piddid ennam sama, ja need-
sammao said ka iggaüks omma krossi. Agga km 
nemmad sedda sanud, nurrisesid nemmad se maia-
issanda wasto ja ütlesid: needsinnatsed wiimsed 
on^aaaa ühhe tunni tööd teinud, jasmnaolled neid 

.meie arrollöftks teinud, kes meie päwa koorma 
ia pallawat olleme kannud. Agga temma kostis, 
la mles ühhele nenbe seast: söbber, minna «,te 

; sulle nutte liga, eks sa olle minnoga ühhe krossi-
ga leppinud? wõtta so omma, ja niinne omma 
te; agga minna tayhan sellefinnatsewiimsele anda 
n.mda m suttegi; ehk eks mul olle,.lubba minno 

om-
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emmaga tehha, mis minna tahhan? ehk ons sin-
no silm kurri, et minna hea ollen? Nenda sawad 
need wiimsed eSsimeSseks, ja neeb essimessed 
wiimseks; sest paljo on kutsiltud, agga Pissut är-
rawallitsetud. 
ytpietcl kahhekjamal pühhapäwal enne 

Rrismsse ülleswusmisse pühha, z Ror . 
i i , 19-12, 9. salmist sadik. 

/T^Est teie sallite neid rummalaid heäl melel, et 
•VJ teie targad ollete. Sest teie sallite, kui teid kegi 
lullafiks teeb, kui kegi teie onnna ärrasööb, kui kegi 
palka wõttab, kui kegi surustelleb, kui kegi teid was-
to ftoi lööb. Se teotusse pärrast ragin minna 
sedda, kui olleksime meie nõdraks läinud. Agga, 
mis peäle kegi jttlge on, (ma rögin rummalusas) 
se peäle ollen minna ka iulge. Nemmad on 
Ebrea-mehhed, minna ka: nemmad on Israeli 
lapsed, minna ka: nemmad on Abraami seme, 
minna ka: nemmad on Kristusse teenrid, (ma rä-
gin rummalaste) minna o»en üllem: winna ollen 
ennam waewa näinud, paljo ennam hopa sanud, 
ennam wangis ning saggedaste surma häddas 
•olnud, ^uda-rahwa käest ollen minna wiiskord sa-
nud ühne hobi wähhem kui nellikümmend. Kolm-
kord ollen minna witsadega pekstud , ükskord 
kiwwidega lobitud, kolmkõrd on laew käest äpra 
hukka läinud, terwe ö ja päwa ollen minna Oa-
gawas merres olnud. Saggedaste on mul teekai-
missi olnud, minna ollen olnud jõggede peäl mirmes 
häddas, mitmes häddas mörtfukatte seas, mit-
mes häddas omma rahwa seas, mitmes häddas 
pagganatte stas,mitmes häddas linnaS/mitmes 
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Цъш kõrbes, mitmes häddas merre peäl, mfr 
mes häddas walle-wendade seas.Tö иіц waewa 
sees, saggedaste mitmes walwamissts, nalja ning 
janno sees, saggedaste paastmiste.s, külmas ning 
allastusjes; ilma neid asjo mis muido iggapääw 
hulgal minno peäle tullewad, se on: se murre keikide 
koggoduste eest. Kes on nõdder, ja minna ei peaks 
nõdraks sama ?kedda pahhandakft,ja mul ei peaks 
melehaigus sest ollema? Kui peab kiitlema, siis 
tahhan minna need asjad, mi« minno nõdrus-
ses on kitelda. Jummal ja meie Issanda Jesus-
ft Kristusfe I s s a , kes on iggaweste kidetud, se 
teab, et ma ei walleta. Tamaskusses hoidis 

* Areta kunninga pealik Tamasko rahwa linna, 
ning tahtis mind kinniwötta, ja mind lasti ak-
nast korwi sees mahha müri möda, ja peästsin 
temma käest. Kiitlelnissest ep olle mul kül kasjö, 
jliski tullen minna näudja Issanda ilmutamissed 
ülles räkima. M a tunnen ühhe innimesse Kris-
tusse sees neljateistkümne aasta eest, (kas rem* 
ma ihho sees olnud, ei tea minna, ehkkastemma ih-
hust ärra olnud, ei tea ma, Jummal teab. )sedda-
samma kisti kolmandamast taewast sadik. Ning 
minna tunnen seddasamma innimest, (kas temma 
ihhus ehk ihhust ärra owud, ei tea ma, Jummal 
teab ) tedda kisti Paradisi sisse, ja kulis sanno, 
mis ei wõi räkida, mis innimessel ei sünni ülles-
räkida. Sestsammast tahhan minna kitelda; 
agga isse-ennesest ei tahha minna kitelda muido, 
kui agga omma nödruste sees. Sest kui minna 
ka tahhaksin kitelda, ei olle minna sepärrast rum
mal; sest ma tahhan töt räkida; agga majüttan 

stdda 
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sedda nenda, et ei ükski ennam minnust ei arwa. 
kui temma mind näad ^ewäd, ehk mis temma 
minnust kuleb. J a et minna nende üpris suurte 
ilmütanliste pärrast ei pea furusteNema, on mullo 
lihha sisse wai antud, se (toana ingel, et temma 
mmd piddi rttssikaga löma, et minna mitte ei su-
rustelle. Seftunnia pärrast ollen minna kolm-
kord I s a n d a t pallunud, et se minnust veaks är-
talahkuma; agga temma on mulle üttelnud: 
Sulle saab kül minno armust; sest minno wäggi 
saab nödrusse sees täit wõimust. Sepärrast 
tahhan minna paljo ennam ommanödruste sees 
kitelda, et Kustusse wäggi minno üllewoiks wav> 
jada. 
li^wangelium kahheksamal pühhayäwal ett-

neRrismsse üllesrouswissi pühha. 
Luk. 8,4-15. silmist sadik. 

Gga kui paljo rahwast ühhes kous olli, ja 
kelkist linnadest temma jure totsid,^ rükis 

temma rähhendamisse sanna läbbi: üks külwaja 
läks wälja omma semet kuiwama, ja kui tem-
nm külwas, kukkus muist tee äre, ja förfutt är-
r a , ja need linnud taewa al söid sedda ärra; ja 
muist kukkus kaljo peäle, ja kui temma tõusis, 
kuiwis temma ärra, sepärrast et temmal ep ol-
nud märga: ja muist kukkus ke^kohhakatte sekka, 
ja need ohhakad tousid ühtlase ülles mnalantma* 
tasid sedda ärra. J a muist kukkus hea Ma peäle, 
ja kui temma tõusis, kandis temma saakortse 
wilja. Kui temma sedda ütles, hüdis temma: kel 
körwad on kuulda, kuulgo. Agga temma Iünq-
Vid küsfisid temmale ja ütlesid: mis tähhendama-
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se samm se piddi ollema ?agga temma ütles: teil 
on Hlimmala rigi sallaja-asjad teäda antud, ag-
Za neile teistele rähhendamisse sannade läbbi, et 
nemad nähhes ei nä,ja kuuldes ei moisra. Aggcv 
seon se tahhendamisst sanna : se seme on 
Jummala sanna. Agga need tee-äärtstd on need, 
kes sedda kuulwad; pä'. rast tulleb kurrat, jawot« 
tab se sanna nende süddamest tea/et nemmad 
ci pea ustma egga önsaks sama. Agga need kaljo« 
pealsed on need, kes, km nemmad kuulwad,std-» 
da sanna römoga wastowõtwad, agga neil ep 
olle mitte, juurt, ürrikcsstßs aiaks ustwad mm* 
mad , ning kiusatusse aial taqganewad nemmad 
ärra. Agga mis ohhakätte sekka kukkus, needsin« 
naesed onneed, kes kuulwVd ja lähhewad omma 
töle,ja neid lanunatakse ärra selle ello murrest, 
ja rikkusstst, ja ^inunudest, ja.ei kanna walmist 
wilja. Agaa^ mis hea M a sees on, need onneed-
sinnatfed/kes sedda sanna kuulwad,, ning hea ja 
kauni süddame sees peawad, ja-kandwad witza 
kannatusse sees. 
lt^piftrel feusmet pühhapan>at enne ЪхтЩ. 

fc üUesrousmisfe pühha, ehk paasro 
PÜHHapäwal. i Ivöv\ 13, i-iZ. 

salmist ßit)O. 
ШШ nnnna innimesre jaInglide keeltega^Hain, 
* agaa minnul -ei olle armastust, siis olleksin 
mimla-uks wast) mis kummiseb, ja kelloke, mis 
helliseb. J a Kiima wõiksin enncku'utada, ja teaß-
sin keik need sallaja-asjad, ja keik tundmist, ja 
kui тці olleks keik se ust, nenda tt ma wõiksin 
NägMh aOmelt matim, agga nnnnulep ol-

UU 
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leks armastust, siis ei olle minnust ühtegi. J a 
kui minna keik omma warra jagqaksin ärra, 
ja kui minna omma ihho annaksin, et ted-
da ärrapölletakst, jamnnulei olleks armastust, 
siis ei olleks minnul feji ühtegi kasso. Armas
tus on pitkamelelinne, ta näitab omma heb* 
dust ülles, armastus ei olle kadde, armas-
lus ei te wallatust, temnm ei smustelle. Teni-
ma ei naita ennast kurjaste, temma ei otsi om-
mä kasft, temma ei sa wihhaseks, temma ei möt-
le kurja peäle. Temmal ep olle römostst ullekoh-
tust, agga sest töest on temmal teistega rööm.Tem-
ma sallib keik, temma ussub keik, temma lodab 
keik,temma kannatab keik. Armastus ei wässi ial 
ärra. Aqga olgo ennekulutamissed, need löpwad 
ärra; olgo keled,.need jäwad mahha, olgo tund-
minne, se lõppeb ärra. Sest Pissut on,mis weie tun-
neme, ja Pissut on, mis meie ennekulutame. Agga 
kuist täis assi tulleb,siis löppebstärra,mis pis-
fut on. Kui minna wäeti laps ollin, siis rääk-
sin minna kui wäeti laps /ma ollin tark kui üks 
wäeti laps, ja mul ollid wäetima lapse mötted; aa-
aa kui minna mehheks sain, siis jätsin minna maj)-
ha wäetima lapse kombed. Sest meie näme nüüd 
ühhe silma-klasi läbbi moistatusses, agga siis pal-
lest palleSst; nüüd tunnen minna Pissut, agga siis 
saan minna tunda, nenda kui minna ka ollen tun-
tud.Agga nüüd jaabust, lotus, armastus, ш$> 
kolm; agga surem neist on armastus. 

D v a m 
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iLwangellum seitsmel pühhapawal enne 
k i s t u s s e ülleotousmisse p ü h h a , ehk paas -

S
to pühhapäwal. Luk. 18, 

3 i ^ < salmist sadik. 
Gga temma( Jesus) wottis neid kaksteist-
kümmend ennch jure, ja ütles neile.- wata, 

tneie lahhäme ülles Ierusalemma, ja Ш peab 
löppetadama, mis prohwetide läbbi on kirjotud 
innilnesst Pöiast. Sest tedda antakse ärra pag-
aanatte katte, ja tedoa naettakseja leotakse, ärra 
za tcmma peäle sulutakse, ja kui nemmad tedda 
sawad piitsaga peksnud, siis tapwad nemmad 
tedda toa/ja kolmanvamal pawal peab tem-
ma jälle ülleswusma. Agga nemmad ei mõistnud 
scft middagi, ja sesinnane könne olli пеп&е eest 
warjul, ja nemmad ei mõistnud mitte, mis böldi. 
Agga se sündis, kui, temma Ieriko linna liggi sai, 
iis istus üks pimme tee ares ja kerjas. Agga kui 
a rahwast kulis mödaminewad, kulas tema, mis 
'e piddi ollema. Agaa neMmad kulutasid lemma-
e: Jesus Naatsarettist lahhäb niöda. S i i s kis-

sendas temma wagga ja ütles: Jesus, Taweti 
poeg, heida armo minno peäle! agga need, kes 
ees kaisid,söitlesid tedda, et la piddlwait ollema: 
agga temma kissendas paljo ennam: Taweti poeg, 
heida armo minno peäle! AggaIesus jäi seisma, 
ja käskis dwda ennest jure ma; agga kui temma 
liggi sai,küssis ta lemmalt ja ütles:mis sa tahhad, 
et ma sulle pean legaema? agga temma ütles; 
Zssand, et ma woiksm jälle nähha. J a Jesus 
ütles lemmale: et na jälle, sinno ust on sind ait-
nud: jasedvamaidnäggitemnm jälle, ja kä is tee 

E ma 
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ma järrel Jummalat auustades. J a keik rah-
was, kes sedda näggi, andis Jummalale kitust. 

Epistel essimessel pühhapäwal paastus. 
2 Ror . 6 , i - io. salmist sadik. 

C*@ga meie kui abbimehhed maenitfemeteld ka^ 
" ct teie Jummala armo ei pea asjata was t^ 
wölma. Sest temma ütleb: minna ollen fin) 
armsal aial kuulnud, ja ollen sind önnistusse pä-
wal aitnud. W a t a , nüüd on se öige armas aeg, 
wata,nüüd "n st önmstusse pääw. Meie ei anna 
ühhegi asja sees ei ühtegi pahhandust, et meie am-
met ei sa ärranaertud, waid keikis näitame meie 
enast wälja ku»Jumala teenridisures kanatusses, 
mitmes wlttecsusses, mitmes häddas, mitmes ah-
hastussts, hawus, wangis, mässanustes, mit-
mes töös, mitmes walwamisses, mitmes paast 
Misses, puhhastussts, tundmisses, pitkas meles 
heldusses, puhhas Waimus, armastusses, niis 
ep olle sallalik, toe sannas, Jummala waes/öi 
gusst sõa-riistade läbbi parremal ja pahhema 
polct. Au ja häbbi läbbi, kurja könne ja hea kön 
ne läbbi, kui eksitajad, ja siiski tössistd: kui tund 
matta, ja ommeti kül tutwad: kui need, kes surre 
wad, ja wata, meie ellame: kui need, kedda kar-
ustakse, ja kedoa ommeti ei surmata: kui kurwas
tud, agga ikka röömsad: kui waesed, agga kes 
paljo rikkaks tegewad: kui need, kenne! middag» 
ei olle, ja kelle ka ommeti keik on. 
Ewangettum essimessel pühhapäwal paas 

rus. M a t t . 4 , 1 - l i . salmist sadik. 

© I i s widi Iesust puhhast Waimust körbe, ei 
tedda piddi kurratist kiusatama. J a kui tem 

ma 
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tua nellikümmend трата ja nellikümmend ööd 
sai paastnnO, siis tulli temmale pärrast nälg katte. 
J a se kiusaja tulli tenima jure ja ütles: kui sa 
Jummala Poeg olled, siis ütle, et needsinumsed 
kiwwid leiduks sawad. Agga temma wastas ja 
ütles: kirjotud on nnnunenne ei ella mitte ükspäi-
nis leiwast, waid iggaühhest sannast, mis Ium-
mala suust̂ labbi käib. S i i s wõttis tedda kurrät 
ennestga pühha tinna, ja panni tedda pühha koia 
harja peäle, ja ütles temmale: kui fa Imnmala 
Poeg olleda siis kukkuta ennast mahha, festkir^ 
jotud on: temma tahhab omma inglid sinno pär-
rast käskida, ja nemmad peawad sind kätte peäle 
wõtma, et sinna omma jalga kiwwi wasto ei ial 
pea tõukama. Jesus ütles temmale: ta ou kirjo-
tud: sinna ei pea Issandat oma Iummalatmitte 
kiusama. Ta wõttis tedda kurrat ennesega ühhe 
wagga körge mäe peäle, ja näitis temmale keik 
ma-ilma kunningngid ja nende au, ja ütles tem-
wale: sedda keik tahhan minna sulle anda,kui sa 
mahhabeidad ja mind kummardad. S i i s ütles 
Jesus temmale: taggane sadan, sest kirjotud on: 
sinna pead Issandat omma Jummalat kummar-
dama,ja tedda ükspäinis tenima. S i i s M i s 
tedda kurrat mahha, ja wara, inglid tullid temma 
jure ja temsid tedda. 
Epistel ceisil pühhapäwal Paascus. i Tes-

sal. 4 , i\j* salmist sadik!. 
I H I s muud weel, wennad, kuitt meie teid pal-
jf?+ lume ja nmmitstme Issanda Iesusse sees, 
^enda km teie ollete meie käest sanud sedda, mil 
lvisil teie peate ellama, ja Jummala mele pärrast 

E 3 all* 
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ollemast teie weel täjemaks säte. Sest teletee 
te, mis kässud meie tük olleme annud Issanda 
Iesusse läbbi. Sest se on Jummala tahtminne^ 
teie pühhirstminne, et teie ennast hoiate nora ello 
eest, et igqaüks teie seast teaks omma astja hoida 
pühhitfemisse ja au sees: ei mitte himmo towwes, 
nenda kui paaganadke, kes Jummalat ei tunne; 
et ükski ei te üllekohto/ egga petta omma wenda 
stfinnatse aeja sees, sepärrast / et Issand on kätte-
maksja keige nendesinnaste asjade pärrast, nen-' 
da kui meiegi teile olleme enne üttelnud nina tun* 
nistanud. Sest Jummal ep olle meid mitte kuts-
nud rojusseks, waid pühhilstmisses, 
*£хоащг\і\\т teisel pühhapäwal paas tus -

Mar t . и , 2VZH. salnnst sadik. 
«?^A Jesus tulli sealt ärra, ja läks Tirusse ja 
~cv Sidoni rikide pole. Iawata,üksKananea-
ma naene tulli neist raiadest wälja, ja kissendas 
ja ütles temmale: Issand Taweti poeg, hallad 
ta minno peäle, minno tüttar waewatakse kurjast'j 
waimust kurjaste. Щ$й temma ei wastand tem^ j 
wale sannaal. Si is astftd temma jüngrid temma \ 
jure, ja pallusid tedda, ja ütlesid: sada tedda ar- ^ 
r a , sest temma kissendab mäd takka. Agga teu»- \ 
ma kostis ja ütles: Minna ep olle mitte läkkitud,] 
kui agga Israeli suggu ärrakaddunud lammas^ 
te jure. Agga stj» ne tulli ia kummardas tedda, * 
ja ülles: Issand aita mi w! agga temma kostis 
ja ütles- st ep olle mitte hea, er km leib wõeraa i 
se ja koerdeette heidetakse. Agga temma ütles:' 
J a h , Issand, kummatagi söwad need koerok^l 
sed need rasokesstd, mis nenoe issandatte laua I 

peält' 
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peält mahhalangewad. S i i s kostis Jesus ja üt-
les temma wasto.-oh naene? sinno ust on suur, 
sulle sündko, nenda km sa tahhab. J a temma 
Mltar sai terweks sestsammast tunnist. 
Epistel kolmandamal pühhapäwal p a a s -

ras. Ewesi 5,1-9 salmist sadik. 
l ^ I i s olge nüüo Jummala järre!käiad,kuiar-
^ mad lapsed, ja kaige armastusse sees, nenda 
kui ka Kristus meid on armastanud,ja on isfeen^ 
nast meie eest ürra-annud anniksja ohwriks,Zum-
«ialale maggusaks bqisuks;agga horajahtjakeik 
rojas us ehk ahnus olgo nimmeraniatta teie seas, 
nenda kui pühhadele sünnib; ja habben»atta tö 
ja wile könne ehk naljaheitminne, mis ei sünni, 
waid enneminne tännamist elgy teie seas. Sest 
st^da teate teie,et ei ühhelgi horapiddajal,egga rop, 
pul egga ahnel, kes on woora jummala ren^r, 
eto olle pämmist Kristusst ja Jummala rikis. 
Ükski ärgo petko teid tühja sannadega, sest nen-
de asjade pärrast tulleb Jummala wihha sanna-
kuulmatta laste peäle, sepärrast ärge sage mitte 
nende seltsimehhe. t Sest teie ollite ennemuiste 
pinnnedus, agga nüüd ollete teie walgus Issanda 
sees: ellage kui walgusse lapsed. Sest Waimo 
kasso näitüb ennast keigesugguse headusse ja Vi-
zussejatöesees. 
^niangelium kolmandamal pshhapäwal 

pa^srue . Luk. ^ i l , 14^28. salmist sadik. 
!&5l temma aias ühhe kurja waimo wälja, ja 
®> sesamma olli k<leto; agga kui kurri waim sai 
Väljaläinud,sits sündis,et se keleto räkis, jarah-
Vas panni sedda immeks. Agga monningad neu-

E 3 de 
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de seast ütlesid ttemma aiab kurjad wailiuld wälja 
Peettstbuli kurja ^aimude üllemaläbbi^lagatcu' 
std kiusasid tedda, ja küssisid temalt ime-tal>tetae-
wast; agga temma mõistis nonde mõtted ärra ja 
ütles nende wasto: iggakunnmgritk,nus issekes-
kis ridns on^lahha^ hiiffaja se kodda,mi^ teisega. 
ndus on, langeo; agga kui savan ka isseennesega 
ridus on , kuis wõib temma kunningrnk )jß 
da seisma? et teie ütlete, mind Peeltstbuli läbbi 
kurjad waimud wäljaajawad. Agaa kui minna. 
Peeltfebuli läbbi kurjad waimud waljaaian, kel-
te läbbi alawad teie lapsed neid wälja? sepärrast 
peawad nemmad teie kohtomõistjad ollema; agga. 
kui ininna Iuminala sõrme läbbi km'jad wainiud 
waljaaian, siis on Jummala riik teie jure tulnud. 
Km se wäggew stariistadega ehhitud sõddamees 
vmma kodda hoiab/üs on temma warra rahhus 
agga kui üks wäggewam tedda temma peäle tul-
leb, ja tedda ärrawõidab,, sii« wõttab ta ärra keik 
temma sõariistad, mis peäle ta lotis, ja jaggab-
temma saki wälja. Kes minnoga ei olle, se on. 
minno wasto, ja kes minnoga ei koggu, se pillab 
ärra. Kui rojane waim innimessest on wäljalalt 
nud,fiis käib temma kuiwad paigad läbbi ja otsib 
hingamist, ja kui temma ci leia, siis ütleb temma: 
ma tahhan ümberpöorda omma fotta, kust ma 
olle« wäljatulnud. J a kui temma tulleb, siis leiab 
ta sedda luaga pühhimd ja ehhitud ollemast, siis 
lähhäb temma ja wõttab ennesega seitse teistwai-
mo, kes kur emad on tedda ennast, ja kru nem-
mad senna sisse tullewad, siis ellawad nemad seäl, 
ja lähhäb stlle innimesse wiimne luggu pahhemaks 
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kui essimenne. Agga se sündis kui ta sedda rä-
kis, tõstis üks naene rahwa seas omma healt, 
ja ütles temmale: onnis on se ihho, mis sind on 
kannud, ja need rinnad, mis sinna olled imme-
nud. Agga temma ütles: J a h ! önjad on need, 
kes Jummala sanna kuulwad, ja sedda tallele 
pannewad. 
Epistel neljandamal pühhap^wnl paas tus , 

e Ralat . 4 , 21-31. »almift sadik. 
MTtelge mulle, kes teie kässo al tahhate olla, 
^ eks teie ei kule sedda käsko ? sest kirjotud on, et 
Abraamil kaks poega olnud, teine ümmardajast, 
ja teine wabbat-naestst. J a teine sest ümmarda-
jast on lihha polest sündinud,agga teine sest wab-
bat-naesest töötusse läbbi. Need asjad tahhenda-
wad middagi. Sest necD kaks naeste rahwast on need 
kaks seadust, se teine Sinai mäelt, mis sullase-
poleks sünnitab, se on Agar; sest Agar on E i -
nai mäggi Arabia maal, ja sünnib selle Ierusa-
lemmaga ühte, mis nüüd on, agga ta orjab onl-
ma lastega: agga st Jerusalem, mis üllewel on, 
se on stwabbat-naene, mis meie keikideemma on. 
Sest kirjotud on: olle rõmus sa siggimatta, kes 
sinna ei kafrna ilmale; tösra healt ja kissenda wäg-
ga, kes sa lapse waewas ei olle, sest sel, kes meh
hela on, on paljo ennan, lapsi kui sel, kennet 
mees on. Agga wennad, meie olleme nenda kui 
Isak, tootusst lapsed. Agga kui sel aial se,kes lih-
ha polest olli sündinud, tedda takkakiusas, kes 
Waimo polest Vlli ssndtMl», nenda ka nüüd. AgZa^ 
mis ütleb st kirri? lükka ümardaja ja tema poega 
wälja, sest selle ütnmardaja poeg ei pea mitte 

E 4 pürri-
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parrilna selle wabbat?naese pöiaga. Sepärrast, 
we«nad, ep olle meie mitte ennam ümmardaja^ 
waid wabbat-naese lapsed. 

і£х ащсІіит neljandamal pühhapäwal 
Раагішз. "soan. 6,1-15. salmist fbdtf. 

qy&raft sedda laks Jesus ärra ülle Kalllea 
V merre Tiberia linna kaudo, ja paljo rahwast 
käis temma järrel , et nemmad temma immetal?-
hed näggid, mis temma haigedele teggi. Agga 
Jesus laks ülles mäe peäle, ja isms sinna omma 
jüngrictega. Agaa se Pasa I u d a - rahwa pühha 
olli liggi. Kui nüüd Jesus ommad silmad ülles-
töslis ja näggi paljo rahwast ennese jure tulle« 
wad,siis ütles temma Wilivpusse wasto: kust 
peame meie leibo ostma \ et needsinnatsed sawad 
süa? (cujaa sedda ütles ttmma tedda kiusades, 
sest ta teadis kül, mis ta piddi teggema.) Wilip-
püs wastas temmale:lcibokabhe saa tenari-rah-
ha õest ei lö mitteneile ette, et iggaüks neist agga 
pissilt wõttaks, üks temma jüngrittest Andreas 
Simona Peetrusst wend ütleb temmale: siin on 
üks poisike, sel on wiis ohrast leiba ja kaks kallo-
kest, agga mis se on ni mitmele? Agga Jesus üt-
les: saatke need innimessed mahha -istma, Agga 
seäl paikas olli paljo rohto ; siis istusid mahha 
arro järrele liggi wiis tuhhat meest. Agga Jesus 
wõttis need leiwad, ja tännas ja andis jüngrit-
tele, aZga need jüngrid neile, kes maas istfid? 
selsammal kombel ka neist kallokessist, nipaljo 
kui'nemmad tahtsid. Agga kui nende köhhuy tais 
sanud, ütles temma omma jüngrittele. korrista? 
Ze need üllejänud pallokesstd kokko, et ühtegi ei 
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sii hukka. S i i s korristasid nemmad kokko ja täit-
fid kaksteistkümmend korwi täit pallokessi neist 
wiest ohra leiwast, mis ollid üllejänud neist, kes 
ollid jonud. Kui nüüd need innimessed se imme-
tähhe näggid, misIesus teggi, ütlesid nemmad: 
sesinnane on tõest se Prohwet, kes ma-ilma sisse 
peab tullema. Kui nüüd Jesus mõistis, et пет? 
mad іаЩЪ tulla, ja tedda wäggise wõtta, et neln-
mad tedda piddid kunningaks töstma, siis läks ta 
jälle kõrwale mäe peäle ainoükfl 
Apisrel wiendamal pühhapäwal p a a s t u s . 

Ebr. 9 , i " l 5 . <al,mst si:dik. 
y l G g a Kristus on tulnud kui tullewane heaas-
<+ jade üllen. Preester, ja ühhe ftlremaja täie-
ma telgi läbbi, mis ei olle kättega tehtud, se on, 
mis ei olle sedda, wisi ehhitud, ja ei mitte sikkade 
eaga wassikatte werre läbbi, waid omma werre 
läbbi, on temma ükskord senna pühha paiga sisse 
läinud, jn iggawest arralunnastamist leidnud. 
Sest kui härgade ja sikkade werri ja lehma tuhk, 
mis nende peäle, kes rojastks sanud, rippu<akse, 
pühhaks teeb lihha puhhastusseks: kui palio еп? 
nanl Kristusse werri, kesiggawesse Waimo läb-
bi ennast isse ilma wiggata Jummalale on ohwri* 
nud, puhhastad teie süddame tunnistust surnuist 
teggudest, sedda ellawat Jummalat renida. J a 
sepärrast on temma ue ftädusse wahhemees, et 
need, kes on kutsutud, iggaweste pärrandusse tõo
tust $ШЪ sama pärrast sedda, kui Kristus^ 
surm sai olnud ärralunnastamisseks neist eksitus« 
sist,mis essimese seädusse al ellil,. 

E 5 VwaN-
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i^wangelium wiendamal pühhapawal 
pausrus. Ioann.8/46-59 salmist 

sadik. 
^ E s teie seast woib patto minno z)eale töeks 
** tunnistada?agga kui minna töt ragin, miks-
parrast ei ussu teie mind mitte ? Kes Iummalast 
on, st kuleb Iummala fannad,stparrast ei kule 
teie mitte, sest et teie Iummalast ei õlle. S i i s 
kostsid Iuda-rahwasja ütlesid temmale: eks meis 
öiete ei ütle, et sinna Samaria-n:ecs õlled, ja et 
sul kuni waim on? Jesus kostis: mul ei otte kurja 
zvainw, waid minna auustan omma Issa, ja teie 
teotate mind. Agga minna ei otsi mitte omn,a 
au; üks on, kes »edda otsib jakattenlaksab. Toest, 
toest minna ütlen teile, kui keai minno sanna saak 
piddanud, ft ei pea mitte surma naggema jaga* 
weste. S i i s ütlesid Iuda-rahwas temma wasto: 
nüüd olleme meie tunnud, et sinnul kurri waim 
vn. Abraam on surnud ja prohwetid, ja sinna: 
ütled: kui kegi minno sanna saab piddanud^se ei 
pea mitte surma maitsma iggaweste. SinnakS, 
surem õlled kui meie issa Abraam ^ kes on smnud? 
ja prohwetid on surnud, kelleks sinna isse-ennast 
panned ? I«sus kostis: kui minna isse-ennast auus-
tan, siis ei õlle minno au middagi; minno Issa. 
on, kes mind auustab, kedda teie ütlete, et tein-
ma teie Iummal on; ja teie ei õlle tedda mitte 
tunnud; agga minna tunnen tedda, ja kui ma pe-
«ksin ütlema: et minna tedda ei tunne, siis ollek-
f»n minna teie sarnane, üks wallelik; agga min--
na tunnen tedda, ja pean temma sanna. Abra-
mn teie issa sai wagga röömsaks, et temma min-

№ 
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no päwa piddi näggema, ja temma näggi sedda, 
ja olli rõmus. Sepärrast ütlesid Iuda-rahwas 
temma wasto: sinna ei olle weel wiiskümmend 
aastat wanna, ja olled Abraami näinud? Jesus 
ütles nsndewasco: töest,tõest, minna ütlen teile, 
enne kui Abraam sai, ollen minna. Siis wõisid 
nemmad kiwwa ülles, et nemmad t-edda piddid 
wiskama; agga Jesus pettis ennast ärra, ja laks 
keskelt nmds wahhelt minnes puhhast koiastwal-
ja; ja nenda peäsis temma ärra. 
tLplstel kuendamal pühhapäwa! paastus, 

cht palmipudc pühhapäwal. Wilip: 
2, 5 - i i . jalmistjadik. 

/H.Est stsammasuggune meel olgo teie sees, mis 
" Kristusse Iesusse sees ka olli, kes kui ta 
Jummala näul olli, sedda ei arwand sagiks, et 
temma Jummalaga ühbesuggune olli; waid al-
landas isstennastja wõttis sullase näggo ennesele, 
ja Mnnimeste sarnatseks, ja leiti wäljaspiddista 
kombest kui innimenne, ja atlandas issteimast, ja 
sai sannawotlikkuks surmani, peälegi risti surma-
ni. Sepärrast on kaIummal tedda wagganllen-
danud, ja on temmale annud ühhe nimme, mis ül-
le keige nimme on, et Jesusse nimmel keik nende 
põlwed peawad ennast nikkutama, kes taewas, 
ja Ma peäl, ja Ma «loa, ja keikide keel peab ül-
lestunnistama, et Jesus Kristus enft Issand 
Iuminala Issa auuks. 
j^wannelillm kuendamal pühhapäwal paas-
tus, ehk palmipude pühhapäwal, on se<äm-
,na, mis leitakse esstnissse Rristusse Tullen 
lnisft pühhal. Matt. 2 i , 1-9. salmist sadik. 

Ja 
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A kui nemmad Jerusalemma liggi said. n. t. 
s. wack z5 lcbhe küljes. 

Epistel Surel Neljapäwal. i, Ror. ii, 
ii^2. salmist sadik. 

/T^Est minna ollen Issandaltкъъа sanud, nn's 
^ ma teilegi ollen annud, et Issand Jesus sel 
isel kui tedda ärra anti, lada wõttis ja tännas, 
ja murdis ja ütles:wotke,stge,st on mino ihho m S 
teie eest murtakse; Ш а tehke minno mällcstuS-
feks. Selsammal kombel wott s temma ka kanika 
pärrast öho-söma-aeqa/jaütles-sesmanekarrikas 
on se uus ftädus minno werre sies, sedda tehke, 
ni mittokõrd kui teie ial Mejo te , niinno mnllcs-
tusseks. Sest ni mittokõrd, ku ttie ial sedda!A* 
ba söte, ja sest kirrikast jote, siis kulutage I s ? 
sanda surma, senni kui temma tulleb. Sepärrast 
kes lal sedda leiba sööb, ehk Issanda karrika seest 
joob kõlwatuma! wisil, se! on Issanda ihhust ja 
werrest- süüd. Agga innimenne katsko isseennast 
läbbi,ja nenda fftq» temma sest leiwast,ja jogo 
ft karrika seest. Sest kes kõlwato sööd ja joob, 
fe sööb ja joob issiennesele nuhtlust, sest et temma 
<i te wahhet Issanda ihho wahhel. Sepärrast 
on ka paljo nödraid ja haigid teie seas, ja paljo 
maggawad. Sest kui meie isscenneSte peäle kohe 
Hut mõistame, siis ei mõisteta mitte meie peäle 
kohhut. Agga kui meie peäle kohhut mõistetakse/ 

Jis antakse meile Issandast hirnw, et meid mäs 
maga ei pea hukka moistetama. 
Hwanyelium surel ̂ lelja^äwal on pühha 

En?angelieti Ioannesje raMaruft 13, 
pearüttlß, j * j . jalwist s«dik. 

Agga 

3 
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aGga enne Pasa pühha, kui Jesus teädis --• 
kui minna teile ollen teinud, wa-

ta lehhe küljes. 
iLwangelium Surel Redel 

on 
Meie Issanda Iestlsse Krisluss« 

Marmissest, 
mis on wiimne tük meie Issanda Iesusse KriS-
tusse Kannatamisest nina surmast, wata 

lehhe küljes. I ZlGga kui õhto katte tulnud -.-.-•—japa 
<* nid se kiwwi pitseriga kinni. 
Upiscel imeni*)* ülleotoUe misse pühha es-
simsssel päwal. ' Ror. $t 6-8. salmist sadik. 
c^Eie kiitlemintie t„ olle m tte hea. tU Ш tea, 
4 ec p ssut ha^potaianat keik ta'gnat happuks 
teeb? Sepärrast pühkige wäljast wanna hap-
potaigen, et teie uus taigen wõiksite olla, nenda 
kui teie hapnematta ollete; sest ka meie PajWtal 
Kristus on meie eest tappetud. Sepärrast pid-
dag m pühhad,ci mitte wannas happotmgnas, tv 
kurjus egga kawwalusst happotaignas, waid 
selge, mele ja röe hapnematta tainas. 
iL ^ anZelium Rrisrusse üllesrousmisse puh" 

ha essimessel Mwal. Mark. i6, i -8. 
fä\rnist fxbit 

<^A kui se hing"M'sse-pääw sai mödaläinud, 
•^ osris Maria Mahd lena, ja Maria Jako-
busse «шли, ja Salome kallid rohhud, et t>em-
m. d piddid tullema ja tedda woidma. I a essî  
mes<el naddali päwal tullid nen madwägga war-
tu päwa tousreo haua )ure)a ütlesid isjekeskis: 
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KeS werstad meile se kiwwi haua ukse p M ärra? 
^ a kui nemmad sinna waatftd, näggid nemmad,, 
et se kiwwi olli änaweretud; sest temma olli wäg-
pa suur. J a nemmad läksid haua sisse ja näggid 
ühhe noremehhe parremal polel istwad,sel olli pitk 
walge ne selgas, ja nemmad ehmatasid wagga. 
Agga temma ütles nende wasto: ärge ehmatage,, 
teie otsite Iesust Naatsarettist, kes olli risti po* 
dud. Temma on üllestõusnud, temma cp olle 
siin, Wata sedda asset, kuhho nemmad reddaol-
lid pannud.' Agga minge, üttelge temma jurgnt-
tele, ka Peetrussele,et temma teie ele lähhäb Ra-
lilea-male, seäl säte teie tedda nähha, nenda km 
temma teile on üttelnud. J a nemmad lükfidrut-
tuSte wälja, ja jooksid haua jurest ärra', sestnen-
de peäle olli wärristus ja ehmatuS tulnud, ja ci 
Üttelnud ühhelegi ühtegi, sest nemmad kartsid. 

Epistel Rrisrusse üllescousnüsse Puyyft 
reisil Pärval. Apost.^eM. Ram. 

™, 3443. salnustsadik. 
M G a a PeetruS teggi omma su lahli ja ütles: 
M> Nüüd'mo'stan minna töeste, et Jummale; 
pea luggu, missuggustst suggust innimenne o n , 
waid kiige rahwa seast on se, kes tedda kardad 
ia öigust teeb, armas temma melest. Se on st san-
na , mis ta 'Israeli lastele on läkkitanud, ja on 
lastnud rahho kulutada Iesusse Kristusse läbdi; 
sesamma on keikide Issand. Teie teate seddaas-
ja , mis on sündinud keik se Iuda-maläbbl,ia on 
hakkanud Kalilea-maalt pärrast sedda ristmist, 
mis Joannes kulutas; Iesussest kes on Naatfa-
yettist, kuida Jummal ttddft on woidnud puhba 
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«Waimo ja wäega, kes on möda maad käinud, 
ja head teinud, ja №Щ saatnud keikile, kelle pea-
le t n n a t olli woimust janud, sest Iumma! oM 
lemmaga. J a meie olleme keige nende asjade 
tunmstazad,mis ta on teinud Iuda-rahwa-maal 
ja Ierufalemas, kedda nemmad on tapnud, kui 
nemmad tedda pu lülge said ponud. Tedda on 
Summal üllesärratanud kolmandomal päwal , 
ja on tedda lastmld ilmsiks sada ei mitte keige rah-
wale, rocüd neile tunnistajattele, kedda Iummal 
enne olliürrawaUitsenud, meile, kes meie temma-
M olleme sönud ja jonud pänast sedda, kuita sur-
uust sai üUestousnud. J a temma on meid kastnud 
rahwale kulutada ja tunnistada, et sesamma on 
seIummalast seatud ellawatte ja surnutte kohto-
mõistja. Sestsinnalsest tunnistawad keik Proh-
wetid, et temma nimme läbbi keik, kes tewma 
fisfe ustwad, peawad pattude andeks-andmist 
sama. 
Unvangelium Rrismssi üUestousmisse p ü h -

ha teiselpawal. SM. 24,13-35. 
salmist sadik. 

«^A wata, t<\U nende seast Md minnemas sel-
^ sammal pawal ühte allewisse, mis Ierusa-
lemmast liggi kuuskümmend waggo maad M,stl-
le ninlmi M Emaus, ja nemmad rääksid issekes-
tis keikist neist asjust, mis ollid sündinud. J a st 
sündis, kui nemmad teine teisega jutto äiasid, ja 
teine teiselt küssisid, siis tulli ka Jesus isse nende 
jure ja käis nendega. Agga nende silmad peti, et 
nenimad tedda mitte ei tunnud. J a temma ütles 
nende n?asty: Mis könned need on, mis teie isst-

keski« 
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keskis könnelete käies, ja ollete kurwanäolissid? 
Agssa üks Kleoas nimmi ̂ wastas ja ütles tem-
male:sinnaks uksi kui woöras ellad Jerusalem-
mäs, ja ei olle teäda sanud, mis neil päiwil seäl-
sammas on sündimld ? J a temma ütles neile: mis 
siis? Agga nemmad ütlesid t^nmale: sedda Jesus-
sest Naatsarettist, kes olli Prohwet wäggew 
teggudest ja sannast Jummala ja keige rahwa 
ees, kuida meie üllemad preestrid ja wannemad 
tedda on surma kohto alla ärraannüd, ja tedda 
risti lönud. Zlgga meie lootsime, et ta piddi se-
samma ollema, kes Israeli rahwast piddi ärra-
lunnastama, ja peäle se keik on tänna kolmas 
pääw, kui se on sündinud. Agga ka monningad 
naesed m«e stast on meid arraehmaeanud, kcs 
warra homiko haua jures ollid tulnud, ja kui nenp 
mad temma ihho ei leidnud, tullid nemmad jaüt* 
lesid, ennast ka inglide näo näinud, kes ütlewad, 
tedda ellawad, ^ a monningad mele seast läksid 
haua jure, ja leidsid nenda, kui need naesed ka 
üttelnud; agga tedda ennast ei näinud nemmad 
mitte. J a temma ütles nende wasto: oh! teie 
rummalad ja süddamest pitkaldase sedda keik us
kuda, mis prohwecio on räkinud. Eks Kristus 
sedda piddand kannatama, ja omma au sisse 
minnema? J a temma habkasMosessest ja keigest 
prohwetiast, ja selletas neile ärra keige kmads 
fees sedda miS temmast olli kirstu?. J a nemmad 
said se allewi liggi, kuhho nemmad läksid. J a 
lemma teggi ennast ernate minnema. J a nemmad 
vallusid tedda wüggtse ja ütlesid jä m ie jure, »est 
õhto jõuab, ja pääw wend; ja temma läks sisss 

netv 
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nende jure jäma. J a se sündis, kui ta nendega 
laudas istus, wõttis temma leiba, õnnistas ja 
murdis .a andis neile; siis peasid nende silmad lah
ti , ja nemmad tundsid tedda, ja temma kaddus 
nende eest ärra. J a nemmad ütlesid teine teist 
wasto: eks meie südda meie sees ei pöllend, kuita 
meiega räkis tee peäl, ja kui ta meile kirjad ärra-
selletas? J a nemmad tousid selsammal tunnil ül
les, ja läksid taggasi Jerusalemma, ja leidsid neid 
üksteistkümmend, ja neid kes nende jures ollid, 
kous ollemast, kes ütlesid: Issand on tõeste ülles-
tõusnud ja ennast Simonale näitnud J a пет* 
wad raaksid sedda ülles, niis tee peäl olli sündinud, 
ja kuida nemmad tedda leiwa-murdmissest ollid 
tunnud. 
l^plscet Rrisrusst üllesrousmissi p ü h h a 

kolmandamal päwal . Apofi.Tegg. RüM. 
13, %Щ2. salmist sadik. 

M>Ehhed, wennad, Abraami suggu lapsed, ja 
yK kes teie seast Jummalat kartwad, teile »ii 
sesinnatse önnistusse sanna läkkitud. Sest kes 
Jerusalemmas ellawad ,ja nende üllemad, et nem-
wad seddasinnast Iesusi ei tunnud, siis on nemmad 
Nende Prohwetide sannad, mis igga hingamisse-
päwal loetakse, tedda hukkamõistes töeks teinud. 
J a kui nemmad ühtegi surma süüd ei leidnud. 
Pallusid nemmad Pilatust, et tedda piddi ärrahuk-
katama. Agga kui nemmad keik said lõppetanud, 
wis temmast olli kirjotud, wõtsid nemmad tedda 
Pu peält mahha, ja pannid tedda hauda. Agga 
Jummal on tedda üllesarratanud surnust, kes 
vn nähtud mitto päwa neist, kes temmaga ollid 

F läinud 
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läinud Kalilea-maalt Jerusalemma, Ытит* 
ma tunnisrajad rahwa ees. J a meie kulutame teile 
stdda tõotust, mis meie wannemille on sanud, et 
Jummal sedda meile, nende lastele, on täieste 
töeks teinud, kui temma Iesust sm üllesanatanud. 
tLwtMpMum TXmmeüt ülleocousmisfe p ü h 

ha kolmandamal p ä w a l . Luk. 24, 
36-47. silmist sadik. 

Zz Gga kui nemmad sedda rääksid, seisis Jesus 
** isse kest nende wahhel, ja ütles neile:rahh«> 
»lgo roile.'aaga nemad kohkusid ja kartsid ja niötlesid 
ennast wauno nägaewad. J a temma ütleS neile: 
Miks teie ollete ni wägga arraehmatand ? ja miks« 
parrast tõuswad nifuggn ed mötlemiSsed teie süddaa 
mette seest? et wadage mo käed ja mo jallad, sest 
et minna sesamma ollen, karske mind kattega ja 
wadage, sest waimu! ep olle mitte lihha ja luid, 
nenda kui teie näte mul ollewad. J a kui ta sedda 
sai üttelnud, näitis temma neile ommad kaed ja 
jallad. Agga kui nemmad römo pärrast weel ei 
uffnud,ja immeks pannid, siis ütles ta nende 
wasto: kas teil on siin middagi süa? J a nemmad 
pannid temma ette tükki küpsetud kalla ja kerje-
met. J a temma wõttis ja föi «end« ees. Agga 
temma ütles nende wasto: need on need könned, 
.mis ma teile räaksin, kui minna alles teie jures 
ollm: Sest keik peab 'veks sama, mis Mosesse 
Fnsfo-öppetusstsse jaProhwetide ja laulo-ramatu^ 
st minust on kiriotud.Siis teggi tema nende mõis-
tust' lahti, et nemad kirjad mõistsid J a tema üt* 
lesneile.-nenda on kirjomd, ja nenda piddiKris-
Ш kanatama,ja üllestõusma surnust kolmanda

mal 
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<nal päwal ja temma nimmel piddi kulutama me-
leparrandamist ja pattude andeks-andmist keige 
rahwa seas, ja algama Jerusalemmast. 
Upistel essimessel pühhapäwal pärrast 

Rristusse üllestousmieft pühh^. 
1 "foann. 5, 4-12 salmist sadik. 

MEs t kelk, mis Jummalast on fündmud,woi« 
" ® dab ma - ilma ärra ,rn meie ust, se on se wõi« 
wus 7 mis ma-ilma on ärrawõitnud, Kesmuidi, 
vn,kes ma-ilma ärrawõidab, km agga se, kes 
usftlb1 et Zestls Jummala Poeg on. Se on sc-» 
samma, kes tulleb wee ja werre läbbi, Jesus se 
Kristus, ei mitte weega ükspäinis, kuid wee ja 
werrega. Ja Waim on, kes runnistab, et waim 
on tödde. Sest kolm on, kes tunnistawad taewas^ 
Issa, Sanna, ja pühha Waim, ja need kolm 
on üks. Ja kolm on, kes tmnistawad Ma peäl, 
Wa im, ja wessi, ia werri, ja need kolm on üh-
heks tunnistuseks. Kui meie innimeste tunnistust 
wastowottame, siis on Jummala tunnistus su-
rem, sest se on Jummala tunnistus, mis temma 
vn tunnistanud, omnmst Pöiast. Kes ussub Ium-
mala Pöia sisse, sel on tunnistust ennese sees. 
Kes ei ussu Jummalat, se on tedda wallelikkukS 
teinud, sest temma ei olle mitte ustnud ftddatun-
nistust, mis Jummal on tunnistanud ommast 
Pöiast. Ja se vn se tunnistus, et Jummal meile 
vn iggawest ello annud, ja sesamma ello on temma 

Soia sees. Kellel st Poeg on, sellel on ello, kel-
i Jummala Poega ei olle, M l ei oUe stdd 

ellv mitte. 
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*J£xvan$clium essimessel pühhapäwal pär

rast Raotusse üllestonsmisse pühha . 
Joan . 20,19-3«. salmist sadik. 

Ш Ш і nüüd õhto aeg olli selsammal essimessi 
« ^ näddal! päwal, ja uksed lukkus ollid seal, 
kus jüngrid ühhoskous ollid kartusse pärrast J u -
da-rahwa eest, siis tulli Iems ja seisis kest nende 
wahhel ja ütles neile: Rahho olgo te;le!Ia kuita 
sedda sai üttelnud, näitis temma neile ommad 
kaed ja külje, siis said need Jüngrid röömsaks, 
kui nemmad Issandat näggid. S i i s ütles Jesus 
neile lälle: Rahh<. olgo teile! ncnda kui Issa min 
on läkkitanud, nenda lakkitan minna teid ka. J a 
kui ta sedda sai üttelnud, puhhus ta nende peäle 
ja ütles neile: wõtke pühha Waimo. Kellele te« 
ial paitud andeks annate, neile on need andek 
antud: kellele teie ml pattud kinnitate, neile 0 
need kinnitud. Agga Tomas üks neist kahhest 
teistkümnest, kedda nimmetakse kaksikkuks,el olnu 
mitte nendega, kui Jesus tulnud: sils ütlesid need 
teised jüngrid temmale: meie olleme Issandat mu 
nud. Agga temma ütles neile: ei ma ussu mitte 
kui minna ei na temma katte sees naelte asset 
ja ei prnme omma farme naelte asseme sisse, j< 
ei panne ommakät temma külle sisse. I a kahhek 
sa päwa pärrast ollid need Jüngrid jälle seälsam 
mäs ja Tomas nendega. S i i s tulleb Iejus,ku 
uks'd lukkus ollid, ja seisis kest nende wahhel, ja 
Ütles: Rahho olgo teile! pärrast ütleb temma To 
male: Pls ta omma forme seie, ja wara minno 
käed, ja anna omma kät seie, ja panne mimw 
külje sisse, ja ürraolle ustmatta, waidustlik.Ia 

To-
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Tomas wastas ja ütles temmale: minno Issand, 
ja minno Jummal! Jesus ütles temale.-Tomas, 
sa olll̂ d ustnud, sest et sa mind olled näinud; on* 
sad on need, kes ei näja siiskiustwad. AggaIe-
sus on kül muid paljo immetählä teinud omma 
jüngritte ees, mis ep olle ülleskirjotud fesinnmse 
ramato sisse; agga needsinnatsed on kirjotud, et 
teie peate ustma, et Jesus on Kristus Jummala 
Po^g, ja et tele peate ustina ja ello fama temma 
nimme sees. 
Epistel reisil pühhapäwal pärrast R r i s -

russe üllcotousnusse pühha, i.peccr. 
2 , 21*2$. salmist fadik. 

^ E s t seks ollete teie kujutud, sest ka Kristus 
^ on teie eest kaimatanud, ja teile tähte jät-
nud, et teie peate temma jälgede sees katma, kes 
ei olle pa to teinus ja k.lle ^uust polle pettust les-
tud,kes ei sõimand wasto, kui tedda söimati, 
kes ei ähwardand, kui ta kannatas; waid andis 
selle holeks, kes biete kohhut mois>ab. Kes meie 
pattlld isse on kannud ommas ihhus ülles pu peä-
le, et meie piddime pattust ärra sama ja õigussele 
ellama, kellet wermede läbbi teie ollete terweks sa-
nud. Sest teie ollite kui ekftad lambad, ciaga 
nüüd ollete teie pöördud omma hinge karjatse ja 
ullewaatja pole. 
l^wangelium reiset pühhapäwal pärrast 

R.risrnsse üllestousmisse pühha . 
Joan . ю r i i 16. salmist fabft. 

H H I n n a ollen se hea karjaneas hea karjane jät-
^ v ttib omma ello lammaste eest. Agga se pal-

M n n e , kes ei. oüe karjane, kelle ommad need 
F 3 lam-
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Ш 

lambad ei olle, nääb hunti tullewad ja jätta 
lambad mahha ja poggetteb, ja hunt wõttab »ei 
finni, ja pillab need lambad laiale. Agga pal-
palume pöggeneb/ sest et temma on palgalinne^ 
za temma ei holi lammastest mitte. Minna ollen 
se hea karjane ja tunnen ommad, ja minny om 
niad tundwad mind, nenda kui mind I s sa tunne 
ja minna tunnen sedda I s s a , ja jattan omma el 
lo lamaste eest.. J a minul on weel teised lambad 
need ei olle mitte sestsinnatsest laudast,ja neid pean 
minna ka feie toma, ja nemmad kuulwad minn 
heale, )<x peab üks karri \a uks kayane ollema, 
^pisrel kolmandauml pühhapäwal pärrast 
Rrisrusse üUesrousmiost pühha . i. peecr. 

«> 11-20. salmist sadik. 
Rmad, minna maenitsen teid kui maialissed j 
woorad, et teie ennast hoiate Khhalrkko hü 

mude eest, mis hinge wasto sõddiwad, ja et te 
head ello peate pagganatte seas, et nemmad ft ee 
<nis nemmad teisteni kurjateggiatlest pahha rai 
wad, wõttaksid ttie hea ieggude pär cast, mis ne 
mad teist näwad, Jummalat auustada katsm 
se päwal.Sepärrastheitke ennast keikive mnimes 
^eädmisse alla Issanda pärrast,olgo kunninga 
üllema alla; ellik pealikkude kui nende alla, k 
temniast on läkkitud, kurjateggiattele kül nui; 
lusseks, aggaheateggiattelekitusstks. Sestnen, 
on Iumnlala tahttninne, et teie head tehhes 
moistmatta innimeste rummalust kinnisullute;kui 
wabbad, ja ei mitte otsigo olleks teil se wabbadus 
kurjusse katteks, waid kui Jummala sullased. 
Auustage keiki, armastage wende, kartke Jun* 

malat, 
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nialat, auustage kunninqast Teie sullastd, kuul-
Ze keige kartusstga omma issandatte sana,ei mit-
te ükspäinis heade sanna, kes jarrele andwad, 
waid ka nende tiggedatte ianna. Sest st on arm, kui 
kegi süddame-tunnistusst parrast Iummala ees 
keik kurwastust heaks wöttab, ja üllekchhutkan-
natab. Sest mis kitus on st, kui teid sü parrast 
peksetakst, ja teie mma kannatlikkud õllele: ag-
ga kui teie head tehhes ja kurja nähhes kannata-
te, st on arm Iummala jures. 
l^wangelium kolmandmnal pühhapäwal 

pärraftRristusst üllcsrousmiose puhha. 
< I o a n . 16, 16-2^ sillmist sadik. 

H^Rrikesse aia parrast, siis ei na teie mind mitte, 
м ja ta ürrikesst aia parrast , siis näte tm 
mind, fest minna lähhän Issa jure. Si is ütlesid 
monningad temma Iüngrittesi isstkeskis: misse 
vn, nüs temma meile üt'eb: ürrikesst aia panast, 
siis ei na teie mind mitte, ja ta ürrikesst aiapär-
rast, siis <iate teie mind, ja et minna Issa jure 
lahhan? Sevärrast ütlesid nenuuad: mis st on, 
mis temma ütleb: ürrikesst aia parrast? meie ei 
tea mitte, mis temma räai b. Si is nwistis Jesus, 
etnemmadtemmalt tahtsid küssida, ja ütles nen-
de wasto: stdbaküssirc teie isstkeskis, et minna 
ollen üttelnud: ürrikesst aia parrast, siis ei nä teie 
mind mitte, ja ta ürrikesst aia parrast, siis näte 
teie mind. Töest, toest, minna ütlen teile, teie 
peate nutma ja ulluma, agga ma-ilm on römus. 
Teid peab kurwastama ? aaga teie kurwastus 
Peab römuks minnema. ühhel naestl, kui теш
и т lapst ilmale tovb, on kurwastust, stst tem-

8 4 Ш 
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ma tund on tulnud, agga kui tema saab lapse sa-
nuyci möcle tma mrim abhastusse peäle se römo 
pärrast, et innimenne ilmale on sündinud. J a teil 
on kül nüüd ka murret, agga minna tahhan teid 
jälle nähha, ja teie südda peab rõmus ollema, ja 
ükski ei pea teie römo teist ärrawõtma. J a sel-
sammal päwal ei küssi teie mult middagi. 
*Jtpwtd neljandamal pühhapäwal pärrast 

RrisMose üUestonsmisfc Pühha. I a k . i , 
e i6-2l. salmist sadik. 

Y/Rge eksige mitte, nw armsad wennad. Keik 
*^ heaandminne^ja keik tais and on üllewelt, ja 
tulleb mahha walguste Issast, kelle jures ei olle 
muutmist egga wahhetamisst warjo. Temma on 
meid sünnitanud omm̂  tahtmisse järrele töe sanna 
läbbi,et meie piddime kui üks essimenne suggu ol-
lema temma lomade seast, sepärrast, minno ar-
mad wennad,olgoiggainnimennenobbe kuulma, 
pitkalinne räkima, pitkalinne wihhale: sest inni-
messe wihha ei temitte, тыJummalate« öigeon. 
Sepärrast deitke enneststarra keik rojust a kur-
just, mis mh$$a paljo on, ja wötke tassase me-
lega wasto sedda sanna, m's нк sisse on ismtud, 
ja wõib reie hinged onsaks tehba. 
Ewangelilim neljandamal pühhaparvalpär-

rasi Rrismsse üllestousmi^sc pühha . 
Joan. 16, 5-15. salmist sadik. 

<>Gya nüüd lähhän minna selle jure, kes mind 
" onlakkitanud, jaükskiteie seast ei küssimult: 
kuhho sa lähhad?waid et minna teile sedda ollen 
üttelnud, on teie südda tais kurwastust sanud. Ag-
Sa minna ütlen teile sedda töt: st tulleb teile heaks, 

* 
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et minna ärralal'hän, sest kui minna ärra ei ІШ 
hä, sus ei tulle tröstia mitte teie jure; Agga kui 
minna saan ärraläinud, tabhan minna tedda teie 
jure läkkitada. J a kui jesamma saab tulnud, an-
nab temma ma-ilmale märko patto pärrast, ja 
õigusse pärrast, ja kohto pärrast. Patto pär-
rast^, et nemmad ei ussu minno sisse: agga öigus-
se parrast, et minna Issa jure tahhan ja reie mind 
ennam ei nä: ja kohto pärrast, et sesinnatse ma-
ilma würsti peäle kohhut on mõistetud. Minnul 
on teile weel paljo ütlemist, agga teie ei wõi std-
da nmld mitte kanda. Agga kui temma, se töe 
Waim /tulleb, se juhhatab teid keige töe sisse, 
sest temma ei rägi mitte isseennesest, waid mis 
temma kuled, sedda rägib temma, ja tullewad 
asjad kulutab temma teile. Sesamma auusdab' 
mind, sest minno ommast wõttab temma ja ku-
lutab teile. Keik se, mis Issal on, se on minno, 
sepärrast ollen minna üttelnud, et temma peab 
minno ommast wõtma ja teile kulutama. 
*£piwl rviendamal pühhapäwal pärrast 

Rristuose üUesiouomisse pühha . J ak . 
1, 22-27. salmist sadik. 

DiGga olge sanna teggiad, ja ei nutte ükspäinis 
, kuuljad, et teie wallemötlemisft läbbi ennast 

ei petta. Sest kui kegi on sanna kuulja, ja ei mitte 
teggia, se on selle mehhe sarnane, kes omma ih-
bolikko pallet peeglis katsub: sest ta on ennast 
katsnud ja ärraläinud, ja seddamaid ärraunnus-
tanud, missuggune temma olli. Agga,keswab-
badusse täie kässo sisse kummardades watad, ja 

t jure jääb, sesinnane ei olle mitte unnustaw 
F 5 kuulj« 
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kuulja, waid teo teggia, sesinnane on wast onnis 
onuna teggemist sees. Kui kegi tae seast arwad 
Jummala tenia ollewad, ja ei tallitse mitte omma 
keelt, waid pettab omma süddant, stlle Iumma-
la tenistus on tühhine. Üks puhhas ja laitmatta te
nistus Jummala ja Issa eeS on se: waestelaste 
ja lestnaestejarrele kulama nende willetsussts, ja 
isseennast ilmawiggata ma-ilmast piddama, 
^wanyelium wiendan«l pühhapäwal pär-
vast Rrwtussc üllestousmisse pühha. Joan. 

16,23-30. salmist sadik. 
c^Qest,töest minna ütlen teile: mis wie ialIs 
^ falt pallute m nno nimmel, sedda annab teni 
matsile. Tännini ep olle teie middagi pallun« 
zninno nimmel: Palluge, siis peate teie wõtma, 
rt teie room wõiks tfrs olla. Sedda ollen min-
na teile tähhendamisse-sannadega räkinud, agga 
se rund tulleb, et minna tähhendamisse-sannade 
ga ennam teile ci rägi, waid kulutan teile julges 
те ommast Issast. Selsammal päwal peate tei 
palluma minno nimmel, ja minna ei ütle teil 
»nitte,et minna tahhan Issa teie eest palluda,se 
Issa isse armastab teid, sest et teie mind ollec 
mmaStanud,ja uffnud, et minna Jummalas 
ollen wäljaläinud. Minna ollen Issast waljaläi 
nud,ja tulnud ma-ilma sisse, ta jättan min» 
«na ilma mahha, ja lähhän Issa jure. Siis üt-
lesid temma jüngrid temma wasto: wata, nüü 
ragid sinna julgeste, ja ei ütle ühtegi tähhenda 
misse-sanna. Nüüd teame meie, et sinna kei 
<lsjad tead, ja sul cp olle tarwis, et sinnult keg 
küssid. Sest ussume meie, et sinna Jummalast 
vlled wäljaläinud. %p\& 
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Epistel Rristussi Zacivaminmmiefc püh-

hal. Apost.Tegg.ram: 1, i - n . salmist sadik, 
/esnmesse ramato ollen minna kül teinud, Teo-
^ wilus, keigest sest/mis Jesus hakkas teggema 
ja õppetama st pawani, millal tedda ülleswoeti, 
kui ta Apostlidele (kedda ta olli arrawallitstnud) 
pühha Waimo läbbi fai kasso annud, kennele 
tenuna ka pärrast omma kannatamist isseennast 
ellawalt olli näitnud mitme tössift märgiga, ja 
olli neist nähtud nellikümmend päwa , ja rokis 
Jummala rigi asjo. J a kui ta nendega kokko sai, 
käskis temma neid, et »emmad ei piddand Jeru
salemmast arraminnema, waid Issa tõotust oot-
w a , mis teie (ütles tenima) nunnust ollete kuul-
nud. Sest Joannes on kül weega ristinud, agga 
teid peab pühha Waimoga ristitama ei mitte 
fma pärrast neidsinnatsid päiwi. Kes nüüd ol-
lid kokkotulnud, küssisid temmalt ja ütlesid: I s -
fand, kas sinna selsinnatsel aial jälle Israelile ül-
lesehhitad kunningriki? Agga temma ütles neile: 
teile ei sünni aego egga tundisid teäda, mis I s sa 
onima ennese melewalda pannud, waid teie pea« 
te pühha Waimo wägge sama, kui ta teie peäle 
saab toimid, ja peate minno tunnistajad ollema 
nihästi Jerusalemmas, kui ka keige!Juda-ja 
Samaria-maal, ja ma-ilma otsani. J a kui ta 
sedda sai üttelnud, tõsteti tedda nende nähhes ül
les, ja pilw wõttis tedda üttes nende silma eest 
ärra. J a kui nemmad üksi silmi taewa pole waat-
fid, kui temma ärraläks, wata, siis seisid nende 
jures kaks meest walgis ridis, kes ka ütlesid: Ka-
lilea-ma mehhed, mis teie seisate ja watatc ülles 

taewa? 
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taewa ? sesinnane Jesus, kes teilt on ülleswoettld 
taewale peab tullema selsammal kombel, kui teie 
tedda ollete näinud taewa arraminnewad. 
Ewangelinin R.risrusse Taewaminnemlsst 

pühhal. Mark . ,6 ,14-20 salmist sadik. 
c^TIlnaks kui need üksteistkümmend laudas ist-
^ ^ s i d , näitis ta ennast, ja sõitles nende uffr 
matta ja kõwwa s ddant, et nemmad neid es ol 
le ustnud, kes tedda ollid näinud üllestousn^ 
ollewad. J a temma ütles neile minge keige m< 
ilma , ja kulutage armo-övpetust keige loma!« 
Xes ussub ja kedda ristitakse, se peab önsaks so 
ma; agaa kes ei ussu, tedda peab hukka moisic-
tämä. Agga neile, kes ustwad, peawad ni ug-
gused tähhed jures ollema : minno nimmel pea-
wad nemmad kurje waimusid waljaaiama, usi 
kelesid räkima, ussa ülles-wolma, ja kui nem-
mad üht surma jomist peaksid joma, ei pea neile 
sest ühtegi wigga sania. Haigede peäle peawad 
nemmad kassi pannemaas sawad nemmad pcu> 
remaks. J a Issand, km ta nendega sai räkinud, 
wõeti ülles taewa, ja istub Jummala parramal 
polel. Agga nemmad läksid wäljada ütlesid jut-
sust keikis paikus, ja Issand aitas neid, ja kin-
nitas st sanna nende imme-tahtede läbbi, mis sei 
jures süudsid. 
tLpwtel kuendamal pühhapäwal pärraj 

Rriswsse üUescousmisse pühha. 
1 peetr. 4 , 7-11. salmist sadik. 

^Gga keige asjade ots on liggi sanud,ftpärrast 
olge mõistlikkud ja walwsad palwettel« 

Agg< 
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Agga keigecnnannste piddaZe isstkcskis ühtepul,-
ko armastust- stst armastus kallab pattude hulka. 
Olge isstkeskis woöraste wastowotjad, ilma nur-
ristmatta, stdda möda kui iggaüks on armo andi 
sanud, nenda aidage teine teist sellega,kui Iumma-
la monnesarnatse оетйо head maiapiddajad. F^ui 
keqi rägib,kui Iummala sannad räkigs temtna edda, 
kui kegi teliib,Le m'i<, kui sest jouust, mis Zum mal 
annab, et keikis Iummal saaks auustud IesuSje 
Kristusse läbbi, kellel on au ja wäggi iggaweste 
iggawesftks aiaks, Amen. 
tLwangelium kuendamal l?ühhapawal pär-

rast 2\гі шв|е üUestousmtsse pühha. 
I o a n n . i 5,26- І 6,4. salmist »adik. 

Z l G g a kuise trööstia saab tulnud, kedba пщ 
р . na teile tahhan läkkitada Issast, st toe Waim, 
kes Issost wajalähhäb, sesommapeab minnust 
tunnistama, ja teie peate ka tunnistama, ftst teie 
olletealgmisststminnoga \nn\ Seddaollen min
na teile rakinud, et teie ennast ei pahhanda. J a 
nemmad lükkawad teid koggodussest wülja; ka 
tulleb se tund, et iggaüks, kes teid tappab, möt-
-leb ennast Iumnialale melehead kui ühhe ohwriqa 
teqqewad. Iaseddawotwad nemmad teile tehha 
sepürrast, et nemmad ei õlle tunnud sedda I s sa 
egga mind. Agga stdda ollen ma teile räkinud, 
et kui se tund saab tulnud, teie se peale mõtlete, 
et ma teile stdda ollen üttelnud. Agga stdda ep ol-
le minna algmissest teile mitte üttelnud, sest et ma 
teiega ollin. 

lepis-
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Epistel Nellipühhi essimessel Pärval. %* 
postl. TcM. ram. 2, , - iz . salmist sadik. 

^ A km Nellipühhi-päaw katte sai, siis ollid nem^ 
«S mad keik ühhel melel kous. J a taewast jun* 
dis äkkitselt üks kohhiseminne, otsego kange tuul 
olleks puhhunud, ja täitis keik sedda kodda, kus 
nemmad istsid. J a neist nähti kui löhhutud tul-
le keled, ja se seisis iggaühhe peäle nende seast. J a 
nemmad said keik täis pühha Waimo, ja hakka-
sid räkima teist keli, nenda kui se Waim neile an-
dis selgeste üllesräkida. Agga Ierusalenmias ol-
lid Iuda-rahwas ellamas Iummalakartlikkud 
mehhed keigesugguse rahwa seast, mis taewa al 
on. Kui nüüd sesinnane heäl sündis, siis tulli rah-
wa-hulk kokko, ja said ommas mötres seggaseks, 
stst igaaüks kulis neid omma kele-murde räki-
wad. Ha nemmad ehmatasid keik ä r r a , ja pall-
nid immeks, ja ütlesid teine toist wasto: Wata, 
oks needsinnatsed keik, kes räkiwad, Kalileama 
mehhed ei olle ? kuida siis meie iggaüks kuleme 
omma kele-murde, mis sees meie olleme sündi--
n»d. Olgo meie Pärri rahwas ja Meda-ja Ela-
mi-rahwas, ja keS meie ellame Mesopotamia ja 
I u d a ja Kappadokia, Pontusse ja Asia-maal, 
Wriaia ja Pamwilia, Egiptusse-ja Libia-rikide 
sees Kirene kaudo,ja Roma-rahwa woörad,Iu-
da-ral)was ni hästi kui need, kes Iuda-rahwa 
usko heitnud, Kreta ja Arabia-rahwas; siis ku-
leme meie neid rägiwad meie omma keli^umma-
la sured asjad. J a nemmad ehmatasid keik ärra, 
ja ollid otseao kahhe peäl,ja ütlesid teineteise was-
to: mis st kül peaks ollema? agga teised pannid 

sey-
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sedda naeruks ja ütlesid; nemmad on täis maggn-
fac wina. 
iLwanyelium NeUipühhi eosimeestl Päwala 

Joan . 14,23-31. salmist sadik. 
c^Esus wastas ja ütles temmale : kui kegi 
- 3 mind armastab , kül st peab minno sanna, 
ja minno Issa armastab tedda, ja meie 
tahhame temma jure tulla , ja ello,- asset 
temma jure tehha. Kes mind ei armasta, st й 
Pea minno janno; ja se sanna, mis геіе ku«ete, ep 
olle mitto ninno, waid selle I s s a , kes mind on 
läkkitanud. Sedda ollen minna teile räkinud teie 
jures olles. Agga st trööstia, st pühha W a i m , 
kedda minno Issa tahhab läkkitada minno mm-
mel, sesamma peab teid õppetama keik, ja teie 
mele tulletama keik, mis minna teile ollen üttel-
nud. Rahho jättan minna teile, omma rahho 
annan ma teile,mrnna ei anna teils mitte nendaani 
mailm annab. Teie südda ärgo ehmatago,eg-
ga sago anaks mitte. Teie ollete kuulnud, et ma 
teî e ollen üttelnud' minna lahhänarra, ja tullen 
jillc teie jure. Kui teie mind armastaksite,kül teis 
ollekstte siis röömsad,et nia ollen üttelnud.minna 
lähhwl Issa jure, sest minno Issa on surem mind. 
J a nüüd ollen minna teile üttelnud enne kui se sün/ 
nib, et teie ussute, kui se sünnib. Minna ei sa en-
nam paljo teiega räkida, sest sesinnatst mailma 
Würst tulleb, ja ei sa minnust ühtegi. Agga et 
ma ilm mõistaks, et minna sedda Issa armas-
tan, ja nenda teen, kui I ssa mind on kastnud; 
tvWe Gs, läkki siit ärra. 
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Epistel Nellipühhi teisel päwal. Apost. £c# 
gud. ram. 10, 42-^8. falmtstsadik. 

<j£2l temma (Jesus > on meid kastnud rahwale 
. 3 kulutada ja tunnistavalt sesamma on se Zum-
maiast seätud ellawatte ja surnutte kohtomõistja. 
Sestsinnatsest tunnistawad keik Prohwetid, et 
temma nimme läbbi keik, kes temma sisse ussuwad, 
peawad pattude andeks-andmist sama. Kui Peet-
rus need sannad alles rakis, langes pühha Waim 
kikide peäle, kes sedda sanna kuul'd,ia need 
ustlikkud mnberleikamissest, ni mitto kui Peetrus-

aa ollid tulnud, ehmatasid ärra, et ka paaga-
atre peäle pühha Waimo and olli wallamd. 
est nemmad kuulsid neid wõõraid kelesid rägiwad, 

ja Jummalat wägga auustawad; siis kosti 
Peetrus: kas U$\ wõib wet keelda, et neid ei p< 
Ho ristitama, kes pühha Waimo on sanud nel 
da kui meiege? J a temma käskis neid ristil 
Issanda nimmel. 

Hwallgclium Nellipühhi teisel Päwal . 
Joan . 3 , »6-21.' salmist sadlk. 

^ E s t nenda on Jummal ma-ilma armastan«! 
^ et temma omma ainosündinud Pöia õnal 
nud, et ükski, kes temma sisse ussub, ei pea hul 
ka sama, waid et iggawenne ello temmal peab ol 
tema. Sest Jummal ep olle omma Poeaa mill 
läkkitanud ma-ilma, et temma ma-ilma viddi lrnfy 
kamoistma, waid et ma-ilm temma läbbi piddi' 
önsaks sama. Kes temma sisse ussub, tedda eil 
mõisteta mitte bukka; agga keset ussumitte,z 
jubba st on hurkamoistetud, sest temma ep of 
ustnud Jummala ainosündinud Pöia nime s 

Ai 



97 
Agga se on se hukkamoistmi»ne, et Walgus on 
tulnud ma-ilma sisse, ja innimessed armastasid 
plmmedust ennam kui sedda Walgust; sest nende 
teud ollid kurjad. Sest iggaüks, kes kurja teeb, 
wchkad sedda walgust, ja ei tulle walausse jure, 
^/emma teggusid ei pea täidetama. Agga, kes 
m teeb, se tulleb walguSse jure, et remma teud 
wõiksid awwalikkuks sada, sestnemmad onIum-
mala sees tehtud. 
' * # • * ! ^ l l i p ü h h i kolmandamal päwal . 
<sJ8№$ Zc4- " m . 8 , 1 4 -17. salmist sadik, 
^^lkutneed Apostlid, kes Jerusalemmas ollid, 
/*> sa»d kuulda, etSamaria-lin Iummalasan-
?i?& wastowõtnud, läkkitasa nemmad nende 
' " e Peetrust ja Ioannest. Kui need senna said, 
pallusid nemmad Jummalat nende eest, et пет* 
mad pühha Waimo piddid sama. (Sesttemma 
el olnud weel ühhegi peäle nende seast langenud, 
waid nemmad ollid agga Issanda IesuM nim-
met ristitud.) Si ls pannid nemmad käed nende 
peäle, \a nemmad said pühha Waimo, 
^wan^cllum Nellipühhi kolmandamal p ä -
r % , < 4 а . : Л о а п I 0 ' t / l " salmist sadik. . 
^ , І ? ' Л ° ! ? ' , т т п а " " t n teile, kes ei lühh« 
*u ."^stslsse lammaste lauta, waid astub »nai-
к Ж *£е ?" warras ja röwel. Agga kes uksest 
sleiahhüb, se on lammaste karjane Sellele teeb 

R w i p i a lahti, ja need lambad kuulwad temma 
І?„'2а^тт kutsub ommad lmnbad nimme 
3 f wiib neid wälja, Iakui ta ommad 
ambad saab wäliamanud, siis käib temma nen* 
* eel, )a need lambad käiwad temma järrel, sest 

© пет* 
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nemmad tundwad temma healt. Agga woör< 
järrel ei käi nemmad mitte, waid põgZenewal 
temma eest, sest nemmad ei tunne wõõraste heä 
mitte. S e tähhendamisfe-sanna ütles Iesns n 
le; agga nemmad ei mõisinud mitte, mis st pid 
ollema, mis temma neile räkis. Sepärrast ütle 
Ief ts jälle nende wasto: töest, töest minna üti 
teile: minna ollen lammaste uks. Keik, kes enn 
mind on tulnud, need on wargad ja rööwlid 
agga lambad ei olle neid mitte kuulnud. Minn 
ollen se uks, kui kegi minno läbbi sisstlähhäb, 
peab onsaks sama, ja peab sisse-ja wäljaminn 
ma, ja sömist leidma. War ras ei tulle mu pä 
rast, kui warrastama ja tapma ja hukkam 
Minna ollen tulnud, ot neil peab ello ja keik ro 
keste ollema. 

Epistel kolm-aino Jummala pühha l . 
Rom. i l , 33-36. salmist sadik. 

^ H sedda Jummala tikkusse ja tarkusse 
*J mndmisse süggawust! Kuis ärra-arwamat 
on temma kohtomoifimissed, ja ärramõistma« 
temma wisid! sest kes on Issanda mele tunnud 
ehk kes on tenima nõuandja olnud ? ehk kes 0 
temmale middagi enne-annud, et sedda peaks tem 
male jall« (assutama? sest temma seest, ja ten 
ma läbbi ja temma sisse»• keik asjad; temma 
olgo au iggaweste,Amen. 
Uiwattgelm» kolm-aino Jummala pühha 

Joan . 3,1-15. salmist sadik. 
<HGgaü5s innimenne olli Wariseride seast, N 
** kodemus nimmi, Iuda-rahwa üllem. Sesi 
nane tulli Iesusse jure ösel, ja ütles temma 

Õp 
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,ö>ppttaja, meie teame, et sa õlled Iummalaft 
Mlnud öppetaaks.- fest ükski ei woi neid imme-
Mttsid tehha, mis sinna teed, kui Iummal ei ol» 
к lemmaga. Jesus wastas ja ütles lemmale: 
ltöest, töeft, minna ütlen sulle, kui kegi ei sünni 
^»llewelt, ei woi lemma mitte Iummala n'ki nah-
ba. Nikodemus ütles lemma wasto: kuis woib 
ennimenne sündida, kui ta wanna on? kas ta 
рЫЬ teistkoeda omma emma ihho sisft minna ja 
тЫЬа ? Jesus wastas: töest, töest m-nna ütlen 
Ä , kui kegi ey sünni weest ja Maimust, jn« ei 
ivoi temma nutte Iummala rigi sisse sada. M i s 
«hhast sündinud, st on li.hha, ja nus Maimust 
Hndimld, se on <Waim. Arra panne immeks, et 
ina sulle ollcn üttelnud: teie peate üllewelt sündi-
*ia. Tuul puhhub, kuhho ta tabhab, ja sinna 
Med temma heale, agaa sinna ei tea mitte, kust 
Kl tulleb, ja kuhho talahhäb: nenda onijZgaüks, 
ies Maimust on sündinud. Nikodemus wastas 
il ütles lemmale: kuida st woib sündida? Jesus 
vastas ja ütles temmale c õlled sinna Israeli op-
Aetaja, ja ei mõista stdda mitte? toest, töest, 
ninna ütlen sulle: meie rägime, mis meie teame, 
tl tunnistame, mis meie olleme näinud, yx teie 
i wotta meie tunnistust mitte wasto. Kui min^ 
la teile ragin neist as'ust, mis M a peal on ja 
eie ei ussu mitte, kuida wottaksite teie uskuda, 
ui ma teile räaiksin neist asjust, misüllewel tae-' 
>as on ? sest ükski ei olle taewa läinud, kui agga 
!, kes taewast mahhatulnud.se mnimessePoeg, 
es taewas on. J a nenda kui Moses ühhe ussi on 
örbes üllendanud; nenda peab st mmmcsse Poeg 

G z Men-
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üllendatama, et ükski, kes temma sisse ussub/ 
ei pea hukka sama, waid et temmal iggawenne 
ello peab ollema. 
Epistel essimessel pühhapäwal pärrast 

kolm-cino Jummala pühha, i Joan. 
4, i6-2l. salmist sadik. 

Ummal on armastus, ja kes armastusse sisse 
jääb, se jääb Jummala sisse, ja Jummal 

temma sisft. Ses on se armastus täieks sanud 
meie jures, et meil wõiks julgust olla kohto päwal, 
sest otftgo tenima on, nenda olleme ka meie ses-
sinnatjes ma - ilmas. Kartust ep olle mitte armas-
tusses , waid tiis armastus aiab kartust wälja, 
sest kartussel on walld; agga kes kardab, se ei 
olle mitto täieks sanud armastusses. Armasta-
gemtedda,sest ta on meid enne armastand. Kui ke-
gi ütleb: ma armastan Jummalat, ja wihkab om-
ma wenda, se ou wallolik; sest kes ei armasta 
omma wenda, k̂ dda ta nääb,kuida st woib Ium-
malat armastada, kedda temma mitte ei nä? 
ja sesinnane kässosanna on meil temmale, et se, 
kes IumtM^at armastab, se peab ka omma wen-
da armastama. 
läwangeliunl essimessi! pühhapäwal pär-

rasi kolm-anw Jummala vühha. 
Luk. 16, 19*31. salmist sadik 

c^Gga üks rikkas innimenne olli, ja st ehhitas 
** ennast purpuri ja kalli linnase ridega^ ja ellas 
iggapääw rõõmsaste ja sureste. Agga uks wa^ 
ne olli Laatsarus nimmi, se olli maas temma wap 
rawa ees täis paisisid,ja püdis omma köhto täii 
sada neist leiwa rasokessist, mis rikka laua peall 
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Mahhalangsid, agga koeradke tullid ja lakkusid 
temma paised. Agga se sündis, et se waene sur-
r i , ja et tedda lnglidest kanti Abcaami stll-
lesse:agZa se rikkas surri ka ja maeti mahha. I c r 
kui ta põrgus sures wallus olli, ja ommad silmad 
«Uestöstis, näggi ta Abrqami kaugelrja Laatsa-
rust temma sülles. J a temma hüdis ja ütles: 
Issa.Abraam, heida armo mo peäle, ja läkkita 
Laatsarusi, et ta omma strme õtsa wette kas-
taks, ja minno keelt jahhutaks, sest mind waewa» 
takse wägga sesmnatse tullelekes. Agga Abraam 
ütles: poeg,mötle,et sa omma head põlwe ommas 
ellus olled katte sanud, ja nendasammoti Laatsa-
rus kurja, agga nüüd römustakse tedda siin, ja 
sind waewatakse. J a peäle keik on meie ja teie 
wahhel suur wahhe kinnitud, et need, kes siit taht-
wad finna teie jure minna, ei wõi mitte, egga need, 
kes seäl on, ei sa sealt tenna meie jure tulla. Щ* 
Za temma ütles: ma pallun Ы sind, M , et sa 
tedda läkkitud minno issa kotta, sest mul on wiis 
tyuda, et ta neile kinnitaks, et nemmadke ei sa 
seie wallo paika. Abraam ütles temmale: neil on 
Moses ja prohwetid,kuulgo nemmad neid. Agga 
temma ütleS: ei mitte issa Abraam, waid kui ke* 
gi surnust nende jure lähhäks, fit« parrandaksid 
nemmad m«elt. Agga ta ütles temmale: kui nem-
mad Mosest ja probwetid ei kule, eaga nemmad 
ialge wõttaks nou, kui kegi surnust üllestõuseb. 
Apiscel ceistl pühhapäwal pärrast kolm-ai> 

no Jummala pühha , г J o a n . 3,13-18. 
e salmist sadss. 

§ i $ g e pange immeks/ minno wenngd,kui ma-
** G ) ilm 
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Чт teid wihkab. Meie teame, et meie surmast 
olleme tulnud ello sisse, sest et meie armastame 
wennad; kes wenda ei armasta, se jöäv surma 
sisse. Iggaüks, kes omma wenna wihkab, st 
on innimesse tapja, ja teie teate, et ei ühhelgi 
inimesse tapjal ep olle iggawest ello enese sisse \b 
wad. S e s olleme meie sedda Jummala armastust 
tunnud,ct temma omma ello meie eest on jätnud, 
ja meie peame U ello wendade eest jätma Aaga> 
kel ma-ilma peatoidust on, ja näüb ommal wew 
nal middagi tarwis ollewad, ja panneb omma 
süddame temlna eest kinni, kuidas jääb Z ummala 
armastus temma sisse? minno lapsokessea, ärge 
armastagem mitte sannaga egga kelega, waiv 
teoga ja »öega. 
^wanyelium teisel pühhapäwal pärrast 

kolm?aiyo J--mmala pühha . t ü k . 
« 14,16-.2 4. Mmist sadik. 

M K s innimenne teagi sure öt>to^fömaaiaл ja kut< 
0441 sus paljo, ja läkkitas omma sullast ühto so* 
ma-aia tunnil neile, kes ollid kutsutud, ütlema: 
tulge, sest keik on jo walmis. J a nemmad hakka* 
fid ennast keik ühhest suust wabbandama. Essi< 
wenne ürles temmale: minna ollen põldo ostnud, 
ja pean wäljaminnema ja sedda waarma; ma paUt 
Urn sind, wabbanda mind. J a teine ütles: mcl 
ollen wiis pari hargi ostnud, ja lähhän neid ЫЩ 
ma, ma pallun sind, wabbanda mind. J a üU 
teine ütles: ma ollen naest wõtnud, ja stpärraff 
ei wõi minna tulla. J a se fullane tulli taagast, 
ja kulutas sedda omma issandale, siis wihhastas 
fvMsfand, ja ütles omma sullasele: Minne warft 
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Wälja linna laia ulitsatte ja poik-ulitsatte peäle, 
ja to seie sisse n«d kes waesed ja wiggasid ja jal-
lotumad ja pimmedad on. J a se sullane ütles: 
Issand, st on iundinud nenda kui sa kästsid,ag-
ga weelonmaad. J a issand ütles sulla se wasto: 
winne wälja lede peäle ja aedade are, ja sada 
ш\ь sisse tullema, et minno kodda täis saaks. Sest 
winna ütlen teile, er ükski neist niehhist, kes on 
kutsutud, ei pea minno öhtosöma-aega maits-
wa. 
Epistel kolmandamal pühhapälval pärrast 

kolm-aino Jummala pühha, i peeer. 
5 , 6 - l i . salmijtsadik. 

I i s allandage ennast nüüd Jummala wägge-
wa käe alla, et temma teid wõiks üllendada 

bigel aial. Heitke keik omma murret temma peäle/ 
sest ta murretseb teie ette. Olge kassinad,wal-
v>age, sest teie waenlane, kuerat, käib ümber 
kui möirajalõukoer, ja otsib, kedda temmawoiks 
prraneelda. Selle waöto seiske kindlaste uskus, 
)a teädke,et Needsammad kannatannssed täieste sa-
tvad teie wendade seltsi kätte kes ma-ilmas on. 
Agga se keige armo Jummal, kes meid on kuts-
*rnd omma iggawesse au siss« Kristusse Jesus-
festes, feparrandago, kinnitago, tehko wah-
waks, ja raiago teid tuggewaste, kui teie ürri-
keste säte kannatantld. Vellesammale olgoa« ja 
wäggi iggaweste iggawesstks aiaks, Amen. 
l^wangelium kolmandamal pühhapäwaU 

pärrast kolm-aino "jummala pühha. 
Luk. 15,1-10. salmist sadik. 

Gga keik Tölnerid ja pattused tullid temma 
© 4 jure 
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jure tedda kuulma. J a Wariserid jakirjatunkjav 
nmrisesid ja ütlesid: sesinnane wõttab pattusw 

„ wasto ja sööb nendega. Agga temma räkis nei-
lest tähhendamisft-sanna, sa ütles:missugguno 
innimenne teie seast on, kennel sadda lammast on, 
ja kui ta ühhe neist ärrakautab, eks ta jätta ühhek-
svkümmend peäle ühheksa körbe, ja eks ta lähhä 
stlle järrele, mis on ärrakaddunud, kunni tased-
da leiab: ja kui ta saab leidnud, sus panneb ta 
sedda omma õllade peäle römoga. J a kui ta koi» 
saab, siis kutsub ta kokko föbrad ja naabred, ja 
ütleb neile: olge minnoga röömsad, sest ma ollen 
leidnud omma lanlba, mis olli ärrakaddunud. 
Minna ütlen teile, et nenda on rööm taewas 
ühhe pattuse pärrast, kes meelt parrandaa en
nam kui ühheksakümne peäle ühheksa öige pärrast/ 
kellel meleparrandamist ei olle tarwis. Ehkmis« 
suggune naene on, kel kumme trahma-rahha щ 
kül ta ühhe trahma-rahha ärrakautab, eks и 
künalt ei süta, jäeks takodda ei pühhi, jäeks U 
holega ei otsi, senni kui ta tedda leiab. J a kui U 
saab leidnud, siis kutsub ta kokko sobrad ja naab 
red,ja ütleb: olgo minnoga röömsad, sest m< 
ollen se trahma-rahhaleidnud, mis ma ollin ärra 
kautanud. Nenda, ütlen minna teile f on röön 
Jummala inglide ees ühhe pattuse pärrast, ke< 
meelt parrandab. 
Epistel neljandamal pühhapäwal pärra< 

kolm-ain« Iun,mala Pühha. Rom. 
8, 18-23.salmist sadik. 

Cst minna arwan, et sellesmnatse aia kanna 
tamisstd ep olle ühtegi wäärt selle au wastt 

mi 
6 
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mis meile peab ilmutadama. Sest loom otab 
pitki filmi Jummala laste au ilmumist. Sest 
loom on tühja põlwe alla heidetud, ei mitte hea 
melega, waid stUe parrast, kes tedkaon ftnnaalla 
heimud se lotusse peäle, et ka sesamma toompead 
peästetud sama sest kadduwa asja tenrstusstst 
Jummala laste wabbadusstks. Sest meietea-
me, et keik loom ühtlast äggab, ja ühtlase sures 
waewas on tännini. Agga mitte ükspäinis st, 
waid ka need isse, kellel Waimo essimessed an-
nid on,ja meie isseäggameisseennestes jaotame 
laste öigust, st on: mne ilHoärrapeäfinust. 
Ewangelium neljandamal pühhapäwal pär-

rast k«Im«aino Jummala Pühha. Luk. 
6 , 36-42. salmist sadik. 

^ E p a n a s t olge armolissed, nenda kui teie I s -
w sa armolinne on. J a ärge mõistke kohhut, 
siis ei nlvisteta ka mitte teis peäle kohhut: ärge 
mõistke hukka, siis ei mõisteta ka teid mitte hukka. 
Andke andeks, siis antakse teile andeks: andke, 
siis peab teile antama, üks hea kinniwautud, ja 
kuhja peaga ja puistatud moöt peab teie rüppe 
antama: sest sellesamma moödoga, misga teie 
moödate,peab teile jälle moödetama. Agga tem-
ma ütles neile tähhendamisft-sanna : kas pim-
me wõib pimmedale teed juhhatada ? eks nem-
mad mollemad auko ei lange? ei jünger olle muV 
te üllem kui temma öppetaja;agga iggaüks taies-
te õppetud peab ollema kui temma õppetaja. Ag-
ga mis sa sedda pinda nääd, mis so wenna ju-
mäs on , agga sedda palki , mis so ommas flU 
mäs on, ei panne sa mitte tähhele. Ehk kuida 

G 5 wõid 
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woid sa omma wennale bölda: wend, lasse ma 
kissun sedda pinda walja, mis so silmas on; ja 
isse ei nä sa sedda palki mis st> silmas on?oh sin-
«a fallalik! kissu essite stdda palki omast silmast 
walja, ja, siis stüetad sinna wäljakiskuda stdda 
pinda, mis so типаsi lmas«. 
*J£pietcl wienbamal pühhapäwal pärrast 

kolm aino Iummala Pühha. i peetr. 
«,8-15. salmistsadik. 

Qjgaa wimars olge keik ühhemelelisstd,ärda me-
^* lega teiste wasto, wendade armastajad, süd-
damest halledad,lal)ked.Arge makske mitte kurja 
kurjaga,ehk. söimswist söimamissega,waid sewas, 
to õnnistage, sest et teie teate, et teie seks ollett 
kutsutud, et teie õnnistamist peate pärrima.Sest 
keS ello tahhab armastada, ja häid päiwi nähha, 
se waigiStago omma keelt kurja eest, ja ommad 
mokkad kawwalust räkimast. Temma pöörgo 
«nnast kurjast ärra, ja tehko head, temma otsigs 
rahho, ja noudko stdda takka. Sest Issanda sil-
mad watawad öigede peäle,ja temma körwad kuub 
lvad nende pallumist: agga Issanda palle on was-
lo neid, kes kurja tewad. J a kes on, kes teile pe-
oks kurja teggema, kui teie head takkanouate? 
J a kui teie ka peaksite kannatama öigusst pärrast, 
siis ollete teie önfad; agga ärge kartke nende hirmo, 
ja arge ehmatage mitte wägga ärra. Aggft 
pühhicsege Issandat Iummalat omma stdda-
mette fees. 

Äwrnv 



ttinq Epistlid. I©7 

Awanyelium wier.damal pühhapawal pä> 
rast tolm-aino Jummala pühha. 

Luk. 5 , i-i l. salmist sadik, 
^sgga se stndis, kui rahwas temma (̂ cfusie) ju-
** re tungis Iun»mala sanna kuulma,ja tenima 
isse^seisis Kenetsareti lärwe äres, ja näggi kaks 
laewa ifam äres seiswad, agga kallamehhed ol-
lid neist wäljaläinud, ja lopputasid noteärra: 
«Siis 1Ш temma ühhe laew» peäle, mis Simo* 
na pärralt olli, ja pabus tedda, et ta mäelt nat-
tukest piddi ärra'oudma. J a temma istus mah-
ha, ja õppetas rahwast laewa feest. Agga kuita 
löppes räk mast, ütles temma Simona wasto: 
soua senna süggawa kohta, ja laske ommad no-
dad sisse ühhe lomq katseks. J a Simon wastas 
ja ütles temmale: Õppetaja, meie slleme keige se 
ö tööd teinud, ja ep olle ühtegi sanud, agga sin-
no sanna peäle tahhan ma nota sisse lasta. J a 
kui nemmad sedda teggid, said nemmad surehul-
za kallo; agga nende noot kärrises löhki, ja пет» 
niad tõmbasid käega omma seltsimeeste wasw, 
kes ttifts laewas ollid, et nemmad piddid tullema, 
ja neid aitnm. J a nemmad tullid ja täitsid mol-
lemad laewad täide, nenda et nemmad wausid. 
Agga kui Simon Peetrus sedda näggi, heitis tem-
wa Iesusse põlwede ette mahha, ja ütles I s -
fand, minne minnust ärra, sest ma ollen üks pat-
tune innimenne. Sest suur ehmatus olli temma 
peäle tulnud, ja keikide peäle, kes temmaga ollid, 
se kallasagi parrast, mis nemmad ühhes ollid 

(anud. Nendasammoti ka tulli j*ur ehmatus Jako
asse ja Iocumesse Sebedeusse poegade poole, 
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kes Simona ftltsimehhed ollid. J a Jesus ütles 
Simvna wasto: ärra karda, sest aiast pead sa 
innimessi püüdma. J a nemmad äiasid laewade-
ga mäele/ ja jütsiv keik mahha,^a käisid temma 
järrel. 
Epwtel kuendamal pühhapän>al pärrast 

ЫпШт Jummala pühha . Rom. 
6 , 3 - n . salmist sadik. 

/Yhkeks teie eitea,et,mitto meid Kustusse Jesus-
^ se sisse on ristitud, et meie temma surma sisse 
elleme ristitud? siis olleme meie temmaga mahha-
maetud ristmisse läbbi surma sisse;ja otsegoKristus 
on üllesarratud surnust Issa au läbbi, et meie ka 
nenda peame udes ellus käima. Sest kui meie 

'temmaga olleme istutud temma surma sarnadus-
foks, siis peame meie ka ttmma üllestõusmist far-
«atstb ollewa. Et meie sedda teame, er meie wan-
lia innimenne temmaga on risti lodud, et patto ih-
Ho peab tühiaks minnema, et meie mitte ennam 
patto ei teni; sest kes surnud on, se on öigeks 
mõistetud pattust. Agga kui meie K<istussega ol-
leme smnud, siis ussilme .meie, et meie ka tem-
maga peame ellama, sest et meie teame, et Kris-
tus surnust üllesarratud mitte ennam ei surre, 
sirrm ei wallitse teps temma ülle. Sest , mis tem-
wa on surnud, sedda on ta pattule surnud üks-
lord; agga mis ra ellab, sedda ellab temma Ium-
malale. Nenda arwage ka teie ennast pattule kül 
filrnud ollewad, agga Jummalale ellawad Kris^ 
tusse Iesusse meie Issanda seos. 

lLwalU 
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Uwangelium kuenyamal pühhapäwal pär-

rast kolm-mno Jummala pühha. 
Marc . 5, 20-26, salmist sadik. 

©Est minna (Jesus) ütlen teile: km teie tigu, 
ep oUepaljo üllem kui kirjatundjatte ja W a -

nseride öigus, sus ei sa teie mitte taewa tiki. Tei 
ollete kuulnud, et wannemille on räkitud: sinn< 
ei pea mitte tapma; agaa kes istt tappab, on soh 
to wäärt. Agga minna ütlen teile, et iggaüks, H 
omma wenna peäle ilma-asjatawihha kannab 
on kohto \Mxt; agga kes ial omma wenna was 
to ütleb: Raka, se on sure kohto wäärt ; agga 
kes ial ütleb: sa jölle,st on põrgo tulle wäärt. 
Sepärrast, kui sinna on»ma ande altari peäle 
tood,ja seal so mele tulleb^ et sinno wennal mid-
dagi on sinno wasto; siis jätta senna omma an 
de altari ette, ja minne, ja leppi enne omm 
wennaga ärra, ja siis tulle ja to omma and 
Olle pea heamelelinne omma wihha-mehhe wa« 
to, kunni sinna temmaga tee peäl olled, et se wih 
ha-mees sind ei anna ärra kohtomõistja katte,ja 
kohtomõistja sind ei anna ärra sullase kütte , j , 
sind ei wissata wangitorni. Toest, minna ütle 
M e : sinna « pease seält wälja, ennego sinna l 
wiimse tinga saad ärramaksnud. 
iLpwttl seitsmel pühhapäwal pärrast kolm-

aino Jummala pühha. Rom. 6 ,1^23 . 
salmist sadik. 

^ y I n n a rägin innimesse kombel teie lihha nöd-
*** russe parrast; sest otsego teie ommad Ш 
med ollete annud rozastussele ja üllekohtule or-
jaks üllekohtuks: nenda andke nüüd ommad Ш 

mcd 
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medöigusssle orjaks pühhitsusstks. Sest kui teis 
patto sullased ollite, siis ollite teie öiyussest lahti. 
Mis kasso olli teil sus neist ahust, mis pärrast teil 
nüüd häbbi on ? stst nende ots on surm. Agga 
nüüd, et teie ollete pattust lahti ja Jummala or-
jaks sanud, on teil omma kasso, et teie pühhaks 
fate, ja se ots on iggawenne ello. Sest surm on 
patto palk,agga iggawenne ello on Jummala ar-
mo-and Kristusse Iesusse meie Issanda sees. 
g^wangeliunt seitsmel pühhapäwal pärrast 

kolm-aino Jummala pühha. Mark . 8, 
l-9. salmist ftdik. 

0s)Eil päiwil, kui wä^ga paljo rahwast kous 
z •" o«i,ja ncil ep olnud ühtegi süa, kutsus Zesus 
ommad Jüngrid ennese jure ja ütles neile : nml 
№ wägga halle meel st rahwa peäle, sest nem-
mad on jo kolm päwa mirnw jures olnud,ja neil 
ep olle middagi süa. J a kui minna neid lassen 
koio minna stmatta, siis nörguwad nemad 
ärra tee peäl, ftst monned neist ollid kaugelt fui* 
nud. J a temma jüngrid wastasid temmale kust 
wõib kegi siin körbes neid leiwaga täita? J a tem-
ma küssis neilt: mitto leiba teil on? ja nemmad 
ütlesid: fritse. J a temma käskis rahwast mahha-
istuda M a peäle, ja wõttis neid seilst lriba,tan-
nas, murdis ja andis omma jüngrittele, et nem-
mad piddid ettepannema. J a nemmad pannil) 
rahwa ette, ja neil olli Pissut kallokesss,ia temma 
õnnistas ja käskis ka neid ettepanna, agga nem--
mad soid ja nende ЩЬиЬ said täis , ja korjasid 
kokko üllejänud pallokesi» stikse korwi täit. Ag-
ga neid kes ollid stnud, olli liggi nelli tuhhat, ja tem-
ma laskis neid minna. iLwan-
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££n>ancjetfum, mis R-irriko, ftädusft^mnat^ 

"г jättel stlsinnatsil siiromel pühhapäwal päv 
rast kolm-aino Jummala pühha ka kästakse 

etteluIZeda, ja ärraselletada. Matt . 17, 
1-5. salmist sadik. 

<FA kue päwa pärrast wõttis Jesus enntstga Peet-
•** ruft ja Iakobust ja Ioannest temma wenda/ 
ja wiis neid ülles ühhe körge mäe peäle isstpäinis 
ja иьы mudeti nende ees, ja temma palle pais 
tis otsigo päike, ja temma rided said walgeks ot-
sego walgus. J a waka, Moses ja Elias näitsik 
ennast neile, ja kõnnelesid temmaga. Aaga Peet 
rus wastas ja ütles Issussele: Issand, se on 
hea, et meie siin olleme, kui satahhad,siis tahha-
me meie seie kolm maia tehha, ühhe finnule, ja 
ühhe Mosessele, ja ühhe Eliale. Kui temma alleS 
räkiS, wata, siis warjas nende ülle üks selge pilw, 
ja Wata üks heäl pilwest ütles: sesinnane on rn» 
armas Poeg, kes minno mele parrast on, tedda 
kuulge. J a kui jüngrid sedda kuckfid, heitsid nem? 
mad omma silmili mahha ja kausid wigga. J a 
IefuS tulli nmde jure, putus neisse ja ütles: tous-
ke ülles ja ärge kartke mitte. Agga kui nemmaa 
ommad silmad üllestöstsid, ei näinud nemmaa 
keddagi,kuid Iesust ükspäinis. J a kui nemmad 
mäelt allaläksid, käskis neid Jesus ja ütles: teie 
ei pea sedda näitmist ühheleal ütlema, kunni in
nimesi Poeg surmast saab üllestõusnud, 
^pisrel kahheksamal pühhapäwal pärrass 

kolm aino Jummala pühha. Rom. 
8, 12-17. salmist sadik. 

i^Epärrast nüüd, wennad, ep olle meil wölgo 
V lihha-
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lihhaga, et meie peaksime lihha'järrele M m a . 
Sest kui teie lihhajarrele wottate ellada, siis pe« 
ate teie surrema;agga kui teieNaimo läbbi ihhd 
teud wöttate furrttada^siis peate teie ellama. Sest, 
ni mitto kui Iummala Waimo läbbi juhhatakse, 
needsinnatsed on Iummala lapsed. Sest teie ep 
õlle sanud süllast pölwe waimo, et teie jälle peaksp 
te kartma, waid teie ollete lapse pölwe Waimo 
sanud, kelle läbbi meie kissendame: Avba,Issa! 
sesamma Waim tunnistab meiewaimoga, et meie 
olleme Iummala lapsed. Olleme meie nüüd lapsed, 
siis ollememeie ka pärnad, ni hästi Iummala pär-
riad, km KriStusfega parriad, kui meie lemmaga 
kannatame, et meie ka temmasa au sisse same. 
t^rvannclium kahheksämal pühhapäw»»l pär-

rast kolm-aino Iummala pühha. M a t t . ' 
7,15*23. sillmist sadik. 

^»Gaa hoidke ennast walle-prohwetide eest, kes 
^ teie jure tullewad lammaste ridis, agga seest-
piddi on nemmad kiskiad hundid. Nende wiljast 
peate teie neid tundma. Kaswina-marjo »õppi* 
takse kibbowitsust, ehkwigi-marjo ohhakist?nen-
da igga tyta pu kannab head wilja, agga pahha 
p'u kannab pahha wilja. Hea pu ei woi pahha 
wilja kanda, egga pahha pu woi head wilja tarn 
da. Jaga pu, nus head wilja ei kanna, raiutak-
se mahha ja wisfataksetuUesse. Sepärrast nen-
Ы wiljast peate teie neid tundma. Ei sa keik, kes 
minno wasto ütleb: Issand, I s l a n d г tarna ri-
fi, waid kes teeb minno Issa tahtmist, kes t<te 
was on. Paljoütlewad minno wasto felsammal 
päwal; I ssand, Issand, eks meie õlle sinno' 

nim-
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Nimmel prohweti wisil räkinud, ja sinno nimmel 
kurjad waimud wälja-äianud, ja sitmo nimmel 
paljo wäggewaid teggusid teinud? J a siis tunnis-
tan minna neile: minna ei olle teid ellades tunnud, 
tagganege minnust ärra , kes teie üllekohto tete. 
iLptsrel ühheksamal pühhapäwal pärrast 

kolm-aino Jummala pühha , i R o n 
10,6-13. salmist sadik. 

cuGaa need asjad on meie ettetähhendamissekll 
** sündinud, et meie kurje asjo ei pea himmus-
tämä., nenda kui uemmadke on himmustanud. 
^lrge sage ka mitte wc ora jummala teenriks, nen-
da kuirnonninZad neist, kui kaotud on: rahwas 
islus mchha soma ja joma, ja tõusis üllesmün-
gima, Ärge piddagem ka hora-ello, nenda kui 
monningad neist on hora-ello piddanud, ja lang-
fip ühhel päwal kolmttchhat kolmatkümmend. 
Ärge kiufagem ka Kristust , nenda M mon-
ningad neist ka kiusasid,ja neio rikkuti maddudest 
ärra. Ärge numfege ka mitte, nenda kui mon-
ningad neist nurristsid ja said hukka ärrarikkuja 
läbbi. Agga se keik on sündind neile ettetähhen, 
damisftks. Agga se on kirjatud meile maenit-
susseks, kelle peäle ma-ilma otS on tulnud. S e -
pärrast, kes ennast^arwab seiswad, se katsko,et 
temma ei lange. Teile ei olle weel muud kui in-
nimesse kiusatus kätte tulnud. Agga Jummal 
on ustaw, kes teid ei lasse kmsata ennam kui teie 
sudate kanda waid tahhab kiusatussega ka sedda 
»tsa tehha, et teie sudate kanda. 

H , Ewans 
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Kwangelium ühheksamal pühhapäwal pHr< 
rast kolm-ainHJummala pühha . &н£. 

16,1-9. salmist sadik. 
Zga ta ütles ka omma jüngritte wasto :üks 
innimenne olli rikkas, sel olli maiapiddaja 

ja selle peäle olli temma ette könne töstetud, ku 
peaks ta temma warra ärrahukkama. J a tem-
na kutsus tedda , ja ütles temmale : kuida ma 
,foda sinnust kulen? te arro ommast maiapidda. 
missest, sest sinna ei wõi ennam mitte maia pid-
dada. Agga se maiapiddaja mötles issienneses. 
mis pean ma teggema? minno Issand wõttab 
maiapiddamist minnust ärra; kaewada ei süda 
ma mitte; häbbi on mul kerjades. Ma tean, mis 
ma tahhan tehha, et kui minna maiapiddamis« 
sest lahti saan, nemmad mind wastowõtwad om-
ma koddade fisst.Ia temma kutsus ennese jure ig-
gaühhe vtnma Issanda wölglasist, ja ütles es-
simeSse wasto: paljuks sul mo Issandaga M* 
go on? ja se ütles: sadda wati olli. J a ta ütleS 
temmale: wõtta omma ramato, ja istu mahha 
ja kirjota warsi wiiskümmend. Pärrast ütles ta 
teisele: agga paljuks ful wölgo on? temma ütles: 
sadda wakka nisso. J a temma ütles temmale: 
wõtta omma ramato, ja kirjota kahheksaküm 
mend. J a se issand kitis sedda üllekohtust maia 
piddajal, et ta targaste olli teinud, sest sesinnats« 
mailma lapsed on ennam mõistlikkud, kui wa! 
gusse lapsed omma suggu rahwa seas. J a min 
nage ütlen teile.-tehke ennestele stbro üllekohtu^ 
ftst Mammonast, et kui teie keiktst lahti sate,nem-
mad teid wastowõtwad iKgawßstemaiadesst. 
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Npisrel kümnemal pühhapärval pärrast 
Ыт'йШ Jummala pühha, i Ror. 

52, i - l i . silmist sadik. 
<vGga waimolikkuist andist, wennad, ei tahha 
" minna mitte, et teil peab teädmatta ollema. 
Teie teate, et teie ollite pagganad,ja läksite kele-
tumatte wõõraste jummalattejure, nenda kui teid 
sadeti. Sepärrast annan matsile teäda, et üks
ki, kes Jummala Waimo läbbi rägib, Iefust 
ärra ei nea. J a ükski ei wõi Iefust IssandaD 
nimmetada, kui agga pühha Waimo läbbi. Kül 
armo-anmd on mitmesuggused, agga sesamma 
Waim. J a ammetid on mitmesuggused, agga 
sesamma Issand. J a teud on mitmesuggused, 
agga sesamma Jummal on, kes keik keikide feeS 
teeb. Agaa iggaühhele antakse Waimo walgus-
tamist tliste kassuks. Sest ühhele antakseWai-
mo läbbi tarkusse sanna, agga teisele tundmisse 
sanna sesamma Waimo järrel; agga teisele «ntakse 
usko sesamma Waimo sees; agga Msele annid 
terweks tehha sesamma waimo sees; agga teisele 
wäggewaid teggusid tehha; agga teisele prohweti-
kulutamist; agga teisele waimusid ärraarwata; 
agga teisele antakse monnesuggusid kelesid; agga 
teisele keelte ärraselletamist. Agga sedda keik teeb 
se üks ja sesamma Waim, ja jaggab iggaühhel« 
omma, nenda kui temma tahhab, 
l^wanaelium künmemal pühhapäwal pär<> 

rast kolm-altto Jummala pühha. Luk. 
19,41-48. salmist sadik. 

A kui temma(Iesu«) ligai sai, ja linna näa-
üi, nuttis ta temma pärrast, ja ütles: kui 
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sinnage teaksid sedda ja weelgi selsinnatsel ommal 
päwal, mis sinno rahhule tarwis lähhäb! agga 
nüüd on se sinno silma eest warjule pandud. Sest 
aeg tulleb sinno peäle, et so waenlased sinno üm-
ber walli tewad, ja sinno ümber piirwad,ja stnd 
keikipiddi waswawad; ja nemmad löwad sind 
mahha ja sinno la^std sinno sees; ja ei jätta kiw-
wt kiwwi peäle,stparrast et sa ei olle tunnud om-
ma armokatsmisse aega. J a temma laks pühha 
kotta, ja hakkas wäljaaiama neid, kes seal secs 
müsid ja ostsid , ja ülles neile : kirjotud on: 
minno kodda on palwe kodda , agga teie ol-
lete sedda rööwli auguks teinud. J a temma olli 
iggapääw puhhas koias õppetamas. Agga ülle* 
mad preestrid ja kirjatundjad ia rahwa üllemad 
püüdsid tedda hukka sata, ja ei leidnud mitte, 
mis nemmad piddid teggema; sest keik rahwas, 
mis tedda kulis, hoidsid temma pole. 
Hpistel ühheceisikümnemal puhhapärval 

pärrast kolm-aino Jummala pühha , 
l Ror . 15, i-io. iaimift sadik. 

y i G g a ma annan teile teäda, wennad, sedda 
** armo-öppetust, mis ma teile ollen kulutanud, 
mis teie ka ollete wastowõtnud, mis sees teie ka 
seisate, mis läbbi teie ka önsaks sate, kui teie sedda 
nenda peate, mil wisil minna teile ollen kuluta* 
nud; olgo siis, et teie ollete ilma-asjaraustnud: 
Sest ma ollen ksigeessite teile seda annud, mis 
minna ka ollen sanud, et Kristus on surnud meie 
pattude eest kirjade järrele, ja et temma on mae-
tud,jaet taon üllestõusnud kolmandamal päwal 
kirjade järrele; J a et t« on nähtud Kõwast, pär-
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rast kahhestteistkümnest. Pärrast on temma näh-
md ennam kui wiest saast wennast ühhel hobil, 
kelle seast weel siitsadik surem hulk ellus on, ag
ga monningad on ka maggama läinud. Pärrast 
on temma nähtud ^akobusstst, parrast keikist 
Apostlidest. Agga wimaks keikide järrel on tem-
ma ka minnust kui ühhest enneaegsest nähtud. Sest 
ma ollen keigcwähhem Apostlioe seast, kes ep olle 
wäarc, et mind Apostliks hütakse, sepärrast, et 
ma Jummala koggodust ollen takkakiusanud. Ag-
aa Jummala armust ollen minna, mis ma ollen, 
ja temma arm minno wasto ei olle mitto tühhi-
ne olnud, waid ma ollen paljo ennam tööd tei-
nud kui nemmad keik; agga ei mitte minna, waid 
Jummala arm, mis minnoga on. 
^wangelium ühheteisttümnemal pühhapä-
wal pärrast kolm-aino jummala pähhä. 

Luk. 18, §- г 4. salmist sadik. 
J*@5aa ka monnedewasto, kesisst enneste pea-
** le lootsid, et nemmad piddid õiged ollema, 
ja muid pölgsid, ütles Iems se tähhendamisse-san-
na: kaks innimest läksid ülles pühha kotta palwet 
piddama, teine olli üks Wariseer, ja teine üks 
Tölner. S e Warister seisis, ja lugges isseenne-
ses sedda: oh Jummal! minna tännan sind, et 
mina ep olle nenda kui muud iüimessed, risujad, 
üllekohttlsed,abbiollorikjad,egga nenda kui scsinane 
Tölner. Minna paastun kaks kord näddalas, ma 
annan kümnest keikist, mismulon. J a stTõlner 
seisis emalt, ja ei tahtnud omma siliu'go taewa 
pole üllestösta, waid löi omma wasto rindo ja 
ütles: oh Jummal, olle mulle pattusele armolin-

H 3 ne.' 
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ne! Minna ütlen tale: sesinnane läks alla omma 
kotta parreminne öigeks mõistetud kui teine. Sest 
iggaüks kes ennast isse üllendab, tedda aUandak-
st, agga kes ennast isse allandab, tedda Fllen-
dakse. 
Epistel kahheteistkümnemal pühhapäwa 

pärrast Ыпшію Jummala pühha . 
2 Äor. 3 , 4-9. salmist sadik. 

DsGga nisuggune lotus on meil Kustusse labb 
** Jummala pole, ei mitte, et meie issecnnes 
test kõlbame middagi arwata kui isseemustest 
waid meie kölbdus tulleb Jummalast, kes meid ka 

n teinud kõlbawaks ue seadusse teenriks, ei mit-
kirja-tähbe, waid Wainw suliafiks. Sest kirja 

äht ftlrretab, agga Waim teeb ellawaks. J a ku 
rma ammet kirja-tahtes, mis kiwwide sisse oll 

ikkitud, au sees olnud, nenda et Israeli lapsed 
« wõinud mitte üksi silmi Mosesse pallet wadata, 
temma palle au pärrast, mis siiski piddi ärralöp-
ma: kuis ei peaks paljo ennam Waimo ammet 
au sees ollema? stst kui hukkamoistmisft amme 
til au olnud, paljo ennam on üpris surema au sees 
öigusst ammet. 
Uwai^ellum kahheceistkümnemal pühhapä-
wal pärrast kolm-aino Jummala pühha. 

Mark. 7 , 31,37. salmist sahib. 
K A kui temma (Jesus) jälle Tirusst ja Sido< 
- $ ni raiadest wäljaläks, tulli temma Kalilea 
järwe äre kest kümne-lmna raiasse. J a nemmad 
töid temma jure ühhe kurdi, kel kidda keel olli, ja 
pallusid tedda, et ta piddi kat temma peäle pan-
«ema. J a temma wõttis tedda rahwa seast ärra 

kör-
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körwale, ja pistis ommad jormed temma kor-
wo,ja süllitas,ja putustemmakelesst ja watisül-
les taewa, ohkas ja ütles lemmale: Ewata! ft 
on: sa lahti! J a seddamaid said temma körwa» 
lahti, ja temma kele-köidik peäsiS lahti, ja ta rä-
kis selgeste. J a temma kelis neid stdda ühhelegi 
räkimast; aqga sedda ennam temma neid kelis, 
fedda ennam kulutasid nemmad sedda. I a nemmad 
ehmatasid üpres wägga ärra, ja ütlesid: Temma 
on keik hästi teinud, kurdidke teeb temma kuulma, 
ja koletumad räkima. 
Epistel kolmeteistkümnemal' pühhapäwal 

pärrast kolm-aino Iummala pühha. 
R a l a t . z , 15-22. salmist sadik. 

YNEnnad, minna rägin innimeste wisil. G 
' ^ innimessega wimlst seädust pölga ükski ärra, 
kui st kinnitub on, egga panne middagi senna kör-
wa. Agga nüüd on tootusfed Abraamile ja tem-
ma Seemnele rägitud. Temma ei ütle mitte: 
ja sinno femettele, kui mitmest^ waid kui ühhest: 
ja sinno Seemnele, st on Kristus. Agga min-
na ütlen stdda: st kast, mis nellisadda peale 
kolmkümmend aastat pärrast on antud,ei te mit-
te kölwatumaks stdda städust, mis Iummalast 
Kristusst peäle on ennekinnitud, et ft käst stdda 
tõotust piddi tühjaks teggema. Sest kui pärran-
duskasfust ollett, ei st siis õlle« ennam toowsstst; 
agga Iummal on stdda Abraamile toomsstläb-
bi armust annud. Mis tarwt<lnlsiis st käst?st on? 
ülleastmiste pärrast senna jure antud, (künni st 
Seme piddi tullema, kennele st tõotus olli sündi-
rnfcji jaonstätudInglidoläbhi wahhemehhekäe 
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läbbi. Agga wahhemees ep olle mitte ühhe ainsa 
wahhem««, agga Jummal on üks. KaS siis kast 
on Jummala tooruste wasto? ei olle mitte. Sest 
kui käst olleks anwd, mis wõiks ellawaks tehha, 
siis tulleks vigus töeste kässust. Agga tim on 
keik kinnivanmw patto alla, et tõotus piddi J e -
jvsse Kustusse ussust antama neile,kes ussuwad, 
^wangelium kolmeceistkümnemal pühh«pä-

wal pärrast kolm-aino Jummala pühha . 
Luk. i o , ^3-37. sannist sadik. 

3A temma (Jesus) poris ennast jüngritte pole, 
ja ütles neile isse-arrants: önsad on need ftU 

mad, kes näwad,. mis teie näte. Sest minna üt-
len teile,et paljo prohwttid ja kunningaid on taht-
Nud nähha, mis teie näte, ja ei olle »ebda mitte 
näinud, ja kuulda, mis teie kulete, ja ei olle,eeda 
mitte kuulnud. J a wata üks kassotundja wot^ 
tis katte, kiusas tedda ja ütles.- õppetaja, mis 
pean ma teggema, et ma iggaweste ello panin? 
Agga ta ütles temmale: mison sässo-ralnatusse 
kiriotud? kuida sa loed? agga temma wastas ja 
ütles: sinna pead Issandat omma Jummalat 
armastama keigest ommast süddamest, ja keigest 
ommast hingest, ja keigest ommast wäest, ja kei-
gest ommast melest, ja omma liagimest kui isse-
ennast. Agga ta tules temmale: sinna olled õiete 
wastanud, te sedda, siis pead sa ellama. Agga 
temma tahtis isseennast ölgeks panna, ja ütles 
Iesusse wasto: kes siis on mo liggimese? agga 
Kestis wastas se Kaveale, ja üllesa üks mmmm-
ne \Ш Jerusalemmast alla Jeriko pole,ja sat-
lus röiwlitte katte: kui need temmarided faidär-

ra-
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rarisunud ja pealegl hopa annud, läksid nem» 
mad är ra , ja jätsid tedda pool surnud mahha. 
Agga üks Preester läks koggematta sedda teed 
alla, ja kui ta tedda näggi, laks temma möda, 
ja nendasammoti ka üks Lewit, kui tastmiapal-
ka fai, tulli temma jawatis, ja läks möda. Щ* 
ga üks Samaria mees käis ftdda teed, ja tulli 
lemma jm:e; ja kui ta sedda näggi, sai temma süd-
da halledaks. J a ta tulli temma zure, ia siddus 
temma hawad kinnita wallas olli ja wina sisse, 
tõstis tedda ka omma ennese weikse selga, ja 
wiis tedda körrsi, ja kandis hoolt temma eest. 
J a kui ta teisel päwal ärraläks, wõttis ta kaks 
tenari-rahha wälia, jaanciskörtsmikkule,jaüt? 
les temmale: kanna hoolt temma eest, ja mis sa 
ial weel peaksid kullutama, sedda tahhan ma tag-
gast tulles sulle maksta. Kedda sa nüüd neist 
kolmest arwad selle lahhema ollewad olnud, kes 
rööwlitte katte olli sattund?Agaa temma ütles: 
se kes temma peäle hallastas. S i i s ütles Jesus 
temma wasto; mitme, ja te sinna nendasam
moti, 
Epistel neljareistkümnemal pühbapäwat 

pärrast Ыттпо Iununala pühha. 
Ralac. 5,^6-24. salmistsildik, 

^»/Gga minna ütlen: käige Waimus, siis ei te 
*-* teie mitte lihha himmo järrele. Sest lihha 
himmustab Waimo wasto, ja Waim lihhaavas-
to, agga needsmnatsed on teine teise wasto, et 
teie sedda mitte ei te, mis teie ial tahhate. Щ* 
ga kui teid Waimust juhhatakse, siis ei olle teis 
mitte kässoal. Agga awwalilkud on lihha teud, 

H 5 mis 
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mis on needsinnatsed : abbiellorikmwne, horus, 
rojus, kimalus, woöra jummala tenistus, noi-
dus, waen, riud, kadde wihha, wihhastellemis-
std, riidlemissed, lahkumisstd, seggased õppetus-
ftd,kaddedus,tap«Pissed,liigjominns,prassimin-
ne, ja mis nende sarnatsed on, mis minna teile 
enneütlen, nenda kui minna ka enne ollen üttel-
nud, et need kes nisuggust tewad , ei pea mitte 
Iunnnala riki pärrima. Agga waimo kasso on 
a,mastus, rööm, rahho, pitk meel, heldus, hea-
dus, truus, tassandus, kassinus ; nisuggust« 
wasto ep olle käff mitte. Agga kesKristusse pür, 
ralt on, meb on omma lihha risti lönud ihhalda-
mistega ja himmudega. 
tLwangellum neljaceistkümnemal pühh^pä-

wal pärrast kolm aino Jummala Puhho. 
Luk. 17,11-19. salmist sadik. 

9? a se sündis,kui ta (Jesus)Jerusalemma läks, 
«5 siis käis temma kest.Samaria ja Kalilea-
maalt läbbi, ja kui ta ühhe allewisse sai, fiu tui* 
lid temma wasto kümme piddalttödbist meest,kes 
emalt seisid. J a nemmad löstsid omma heält ja 
ütlesid: Jesus õppetaja, heida armo meie peäle! 
J a kui ta neid näggi, ütles temma neile: minge 
ja näitke ennast preestridele. J a se sündis , kiu 
nemmad ärraläksid, said nemmad puhtaks. Ag-
ga üks nende stast, kui ta näggi, et ta olli ter-
weks sanud, se läks taggasi, ja auustas Ium-
malat sure heälega; ja heitis temma jalge ette 
silmili mahha, ja tännas tedda, ja sesamma oi* 
li Samaria-ma mees. Agga Jesus wastas ja 
йіЫ; ей kümme polle puhtaks sanud? agga km 
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need ühheksa on ? eks muid polle leitud, kes ol-
lekftd taggasi tulnud Jummalale au andma, kui 
agga sesinnane woöra M a mees ? J a ta ütles 
temmale : toust ülles ja minne, so ust on sind 
aitnud. 
lLpisrel rvieteistkünmemal pühhapäwal pär-

rast kolm-aino Iuminala pühha. Imalat. 
5 ,25. 6 ,10. salmist sadik, 

^ u i meie Waimus ellame, käigem ka Waimus. 
л ärge olgem tühja au peäle ahned, teine teist 
ärritades, ja teine teist kaetsedes. Wennad, kui 
innimenne ka ühhe eksitusse sisse sattuks/ siis рсіг* 
randage nisuggust jälle tassase waimoga,kes teie 
waimolikkud olltte,ja Wata hästi issiennese peüle, 
et sind ka ei kiusata. Kandke teine teise koormad, 
ja nenda täitko Knstusse käsko. Sest kui kegi 
mõtleb, ennast middagi ollewad, kui temma uh-
tegi ep olle, se pettab ennast omma mõttega. Ag-
9a iggaüks näitko omma teggo laitmatta ollewad, 
ja siis on temmal ennesest ükspäinis kiitlemist, ja 
ei mitte teisest. Sest iggaüks peab omma koor-
ma kandma. Agga kedda õppetakse sannaga^, se 
jaggago keik head sellele, kes tedda õppetab. Ärge 
ekjige mitte,Jummal ei anna ennast mitte pilka-
da; sest mis innimenne ial külwab, sedda temma 
ka leikab. Sest kes omma lihha peäle külwasse 
leikab lihhast hukkatust ; agga kes waimo peäle 
külwab, st leikab Waimust iggawest ello. Agaa 
kui meie head teme, siis ärge tüddigem mitte är-
r a , stst meie peame ommal aial leikama, kui meie 
järrele ei anna. Sepärrast nüüd, et meil aega 
on, tehkem head keikile,agga keigeennamiste nei-
le, kes meiega ühhes uskus on. {£я><ш> 
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ЯІ сащиіит Üheteistkümnemal pnhhaj)ä-
wal pärrast kolm-aino Jummala pühha , 

e Watt. 6 , 24-34. jalmist sadik, 
«ikski ei wõi kahte issandat tenida,sest ehk tem-
" ma wihkab üyhe,ja armasiab telfe;ehk hoiab 
ühhe pole, ja põlgab töjst ärra. Teie ei wõi mit-
te Iumnnilat tenida ja Mammonat. Sepärrast 
ütlen minna leile; ärge murretsea.? mitte omma 
ello eest, mis teie peate söma, ja mis teie peate 
joma, egga emma ilcho cest, mis teie peate selga 
pannema. Eks ello ennam olle kui toidus, ja ih-
Ho rnuam kui rided? pange tähhele need linnud 
mis tarna al.- sest nemmad ei külwa egga leika, 
e«ga panne kokko aitade sisse, ja teie taewane 
Sssa toidab neid. Eks teie olle paljo üllemad kui 
need? agga kcs on teie seast, kes «»ma murrega 
ennese pitkasse jure wõib ühhe küünra jätkata?ja 
mis murretfete teie riete pärrast? pange tähhele 
need lillikessed mis wälja peäl , kuida nemmad 
kaswawad, nemmad ei te tööd egga kehra. Ag-
ga minna ütlen'teile, et Salomonki keige omma 
au sees ep olle mitte nenda olnud ehhitud kui üks 
neijrfinnatsist. Kui nüüd Jummal stdda roh-
to wälja peäl, mis tänna on, ja Home ahjo wis-
satakse, nenda ehhitab,eks siis paljo ennam teid, 
teie llödra-ustlikkud ? sepärrast ei pea teie mitte 
murretftma ja ütlema : mis peame mcie söma? 
ehk mis peame meie joma ? ehk misga peame 
meie ennast katma? sest keik sedda nõudwad pag-
ganad takka; sest teie taewane Issa teab, et tti* 
!e sedda knk tarwis lähhäb. Agga nõudke essite 
Jummala riki ja temma õigust, sii« sedda keik 
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peab teile pealegi antama. S'^pärrast arge mur-
retftge mirte homse ette/ sest kül homne PÄÄTO Ow-
ma eest murret peab. I g g a l pawal saab kül om-
mast waewast. 
Epistel kuereistkümnemal pühhapäwal pär» 

rast kotm-aino Iummala pühha. 
tJExvef. 3,13-21. silmist stdik. 

/T^epärrast pallun minna, et teie mitte ürra ei 
^ tüddi minno willetsuste fees teie parrast,mis 
teie au on. Sepärrast nikkutan minna ommay 
pölwed meie Issanda Iesusse KustusseIssa po-
le, kellest ksik sugguwössa taewas ja Ma peal 
nimmetakse,et temma teile annaks omma au rik-
kusft järrele, wägga kangeks sada temma Wai-
mo läbbi seestpiddise innimesse polest, et Krisius 
usso läbbi teie süddamette sees woiks ellada,ja et 
teie Jumala armastusse sees juurdunud ja kinitud 
olltte.et teis w.>ikstceärramoista keigepühhadeaa, 
mähhärdune st amaitai\t laius, ja pitkus,ja füg-
gawus ja körgus on, ja tunda Kriscusst armase 
tust, mis üllem on kui keik mõistus, et teie keige 
Jumala täiussega saaksite täidetud. Aaaa sellele, 
kes enam kui rohkeste woib kehha keik ülle st,mis 
meie pnttume ehk mõistame, stdda wägge möda, 
mis meie fees waggew on;sellesamale olg» au kog-
godusses Kristusse Iesusse sees keige rahwa poi* 
wes iagawesstks aiaks igaaweste, Amen. 
lLwangelium kueteistkümnemal pühhapäwal 

pärrast tolm-aino Iummala pühha. 
Luk. 7 , l i -17. salmist sadlk. 

a se sündis teisel päwal, et temma (Jesus) 
ühte linna läks/ mis hütakstNainiks,ja lem

maga 
3 
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m<wiõ"lMftD paljo temma jüngrid ja paljo «>)' 
Z t S a fui a liggi linna wärrawat sa.,wa. 
7a "nisNnti surnuv wilja,st »«ommaemma 
ainus poeg a stollilest, ja paljo üfina rahwast 
temmaga. Ja kui Issand ^ Ä k l 
hallastas temma wägga temma peäle, a «>°s 
temmale: ärra nutta mitte., J a ku. ta liggi [ш, 
X s emma pusarkist twni,agga me° kanv a° 
«.««7, ^ temma utes : noormees, ma ütlen 
8л?-' toust ÜUes: j» st surnud tõusis isima, ,a 
>Has läkima;ja ta andis tedda temma emma« 

tcmniati laiale keige Iuda-ma läbbi, )Л keik, m-

kenast Ыт-лШ ? " " " ^ Pühha. 
kvotf. 4, i-6.salwlstfrört-

^Fuällast maemtstn minna teid , kes minna 
G N a n o a pärast wang »l!«n, et teie nenda 
^ e ku teie kohhus °n,st kutsmisst >ällele,nn«. 
^ H « ollete kutsutud, keige allandusse ,a ta«. 

Ж А А kui teie ka ollete kut,utud uh» 
ws lotueses teie kutsmiss« polest : « « I s a n d , 
"«£ , П ы riftminne. ilks Jummal, a keilld« 
z M 3 N l ^ , ja keikide läbbi, ja m 
keikide sees. Hwan -
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Ewattgelium seiromereistkümnema! pühha-
päwal pärrast kolm>aino Jummala pühha . 

Luk. 14, 1-11. salmist sad^. 
<»(* se sündis, kui temma (Jesus) ühhel hinga-
f j Mlsse-päwal ühhe Wariseride üllema kotta 
wm kiba wõtma, fiis wähesid nemmad tedda. 
J a wara, üks weetöbbine innimenne olli temma 
ees, ja Jesus wastas ja räkis kässotundjatte ja 
^variseride wasto, ja ütles: kas hingamisse-pä-
wal sunnib terweks tehha ? agga nemmad jäid 
wait. J a temma hakkas temmast kinni, ja tea-
gl tedda terweks, ja laskis tedda minna. J a 
temma wastas neile/a ütles: kes on teie seast, 
kelle esel ehk härg kaewo langeb,et ta tedda war-
st waya ei tomma hingamisse päwal ? J a nem-
mad et wõinud temmale se peäle mitte wastada. 
Agga ta ütles neile, kes ollid kutsutud,ühhe täh-
yendamlssejanna,et temma mõistis, kuida nemad 
wallusesid üllema paika istuda, ja ütles neile: 
km sind kellestki pulma on kutsutud, siis ärra istu 
mitte üllema paika mahha, et ei olle wahhest kegi 
ausam sind temmast kutsutud, ja se, keS sind ja 
tedda on kutSnud, tulleks ja ütleks sulle : anna 
sellesinnatsele maad, ja sinna siis peaksid häbbiga 
allama paika lstma. Agga kui sinna olled kutsu-
tud, sus mrnne ja istu aU«ma paika mahha, ja 
km se tulleb , keS sind: on kutsnud , ja ütles 
lulle : söbber, minne senna üllemale ; siis on 
Ш 5И n e ? D c " s , kes sinnoga laudas istwad. 
Vest iggaüks, kes ennast isse üllendab, tedda peab 
allandatama, ja kes ennast isse allandab, tedda 

Hpis 
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Epistel kahheksarelstkümnemal pühhapawal 
, pärrast kolm - amo Jummala pühha, 

i Дог. 1,4*9 salmist sadie. 
^ssinna tännan ikka omma Jummalat teie pär-
*^* rast se Jummala armo eest, mis teile on an* 
tud Kustusse Iesusse stes,et teie temma stes kei-
kist ollete rikkaks sanud keige öpretusse sanna ja 
keige tundmisse sees. Nenda kui Knstutzse fmv 
nistus teie steS on kinnitud, nenda et teil uhhestki 
armo andest ei olle pudo, ja otate mcie Issanda 
Iesusse Kustusse ilmumist ; kes ka teid tahhab 
kinnitada otsimi, et teie laitmarta wõiksite olla moie 
Issanda Iesusse Kristusse päwal. Jummal on 
ustaw, kelle läbbi teie ollete kutsutud temma Pola 
meie I s s n d a Iesusse KriStusse essasamisseks. 
*£wan$clmm kahheksareistkümnemal pühha-
päwal^värrast kolm aino Jummala pühha. 

M a r t . 22 , 34*46. salmist sadik. 
0ttZqa kui Wariserid said kuulda, et temma (Je» 
** sus^ Sadduseride suud olli kinnisulgnud , si 
tullid nemmad ühhel melel kokko. J a üks nen 
jeäst kes käsfotundja küssis ja kiusas tedda, j 
ütles: õppetaja, missuggune on se suur kassosan^ 
na käskus?agga Jesus Ütles temma wasto.sinn 
pead Issandat M a Jumalat armastama keige 
omast süddameda keigeft omast hingest ja keige 
omast melest. Sesamma on se essimenne ja suu 
kässosanna. Agaa teine on selle sarnane : sinna 
pead omma liggunest armastama kui isseennast 
Neis kahhes kässosastas on keik se käst ja proh-
wetid kous. »Agaa kui Wariserid ühhes kous ol< 
lid, küssis neilt Jesus ja ütles: mis teie arwa« 
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Ä m Ä S ^ m a ? Nemmad ütle. 

Ä n6 jummala pühha, 

Iöbtt&f6efi& * Ä •? ^«""äla sarnatseks on 

Misse ülle, ja %ЛьТ1*Та У®««* 
warrastanudоi Л А * f A r m t t . *« 

' i W K i ' m Oelsareistrümnemal ШЬВ* 
P^affCol^ino Jummala N " 

г .ог. Ш і ^ », l«z, salmist faoit vv 

Ttmm ^ s u s ) M laewa?«« ülle fr 
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we, ja sai omma linna. J a m a t a , nemmad karib-
sid temma jure ühhe alwatud, kes wbdis maaS 
olli. J a kui Jesus nende usko näggi, ütlsS tem-
ma selle alwatud wasto: olle julge minno poeg, 
so pattud on sulle andeks antud. J a wata,mon-
ningad kirjatundjatee seast räüksid isseenneses.se-
sinnane teotab Jummalat. Agga kui Jesus nen-
de mõtted näggi, ütles lemma: mifoparrast möb»\ 
lete teie kurja ommas süddames V Sest mis on 
kergem öölda: pattud on sulle andeks antud, ehk 
öölda:touse ülles ja könni.Agga et teie peate tead 
ma,et innimesse Pöial melewald on pattud M a 
peäl andeks anda, (siis ütleb tema selle alwatud 
wasto:)touse ülles,tösta oma wodi ülles,ia min
no oma kotta. J a Ufaa tõusis ülles, ja läks om-
ma kotta.Agga kui st rahwas sedda näggi, pannid 
nemad sedda imn»eks,ja auustasidIumma!at,kes 
nisuggust melewalda neile innimestele annab. 
Eptsrel kahhekümncmal pühhapäwal pär^ 

rast kolm-aino Jummala pühha, 
'üwef 5, 15-21. salmist fadlßl 

6Epärrast katske, kuida teie öiete hästi ellata 
ei mitte kui rummalad, waid kui targad, 

J a piddage aega kalliks, sest need päwad on pah' 
had. Sepärrast ärge olge rummalad, waid moist 
ke, mis Issanda tahtminne on. Jäärae jõge en 
nast täis wina, kust üks õnneto ello tulleb, wai! 
sage täis Waimo, ja rägige issekeskis laulude-j< 
kitusse luggudega, ja waimoliko lauludega; laul 
ge ja lauge mängides Issandale ommas südda 
mes, ja tännage ikka keige asjade eest Zummo 
latja Issa meie Issanda Jesusse Kristussen' 
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Ш J a olge allanpiMd teine teise wasto ^um* 
maia kartusftstes. 
«ewangelmm kahhekümnemat pGhapäwal 

pärrast Ышсіпо Jummala pühha 
c^9f aß}*****' ' ^ s a l m i s t sadik. 
%v ^ s u s wastas ;a rakis neile ta tähhendab 
j? mis>esannade läbbi, ja ütles.taewariik on 
ühhe mmmesft sarnanedes kunningas, kes omma 
pöiale pulmad teggiaa temma läkkitas ommad 
sullastd walia neid kutsutud pulma kutsma, ia 
"emmad st tahtnud mitte tulla. Ta läkkitas rem" 
ma teisi süllasid wälja, ja ütles: üttelge neile kes 
on kujutud .-wata onima söma-aia ollen ma wa" 
Mlstanud, nw hariad ja nuumweiksto on tont* 
ud, ia kelk on walnns, tulaepulma; Agganm. 
nadelholmd stst,ia laffidärra, teineomnmpÄ-

wle, teine agga omma kauba jure. Agaa teise> 
wörsld temma sullased kinni, Шф%S 
ад.опо. .Agga kui kunningasad «kulis sai 
^ , m a wihhaseks, И ю Ж omma Z & 
walia, ,a hukkas Needsammad tapjad ärra a 
Was nende linna pöllema.Siis ütlmmmaom* 
" a Waste wasto: pulmad on kül w a Z а<мл 
needkes kutsutud ep olnud mitte m S Š Ž 
pärrast nunge tee-lahkniide peäle, ja kutsuaevul-

sullased laksid wälia lede peäle,ia koggusid keik 
kokkoal nutto kui nemad leidsid kurje fa häid ia 
pulmakodbajaitäisneist,keslaudasi З Й 
urnimgas Ыft neto matma, kes laudas W d , 

[d näggl seäl ühhe innimesse, kenne! vulma riet 
P olnud sches. J a ta ütle/temma waew A 
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der, kuida sinna seie olled sisse tulnud, ja ftnnul 
ep olle pulma-riet? Agga temma ei sanud sanna-
gi suust. SiiS ütles kunningas teenride wasto: 
sidduge temma käed ja jallad kinni, ja wõtke ted« 
da, ja heitke tedda keigesüggawama pimmedusse 
sisse, seäl on ulluminne ja hammaste kirristamin-
ne. Sest paljo on neid kutsutud, agga Pissut on 
»eid ärrawallitsetud. 
Epistel esfilnessel pshhapäwal kolmatküm-
wend pärrast ke»lm-aino Jummala pühha . 

tJtwtf. 6,10-17. salmist sadik. 
H V I s muud, mo wennad, kui sage wäggewaa 

Isjanda sees, ja temma kange wäe sees 
Wõtke enneste peäle keik Jummala sta-riistad 
et teie wõite seista kurrati kawwalatte nõude waf 
to. Sest meil ep ollemine wõitlemist werre ja lil 
ha wasto, waid suurte würsti - rikide ja amida! 
wasto, ftllesinnatse ma-ilma pimmedusse wallitse 
jätte wasto, waimolikkude kurjuste wasto Ш 
waste asjade (ees. Sepärrast wõtke keik Jumme, 
la stariistad kätte/ et teie wõite wastopanna se 
kurjal päwal, ja wyite seisma jäda, kui teie keik sa 
te ärrateinud. Sepärrast seiske/ja teie niuded ol 
go töega kuiwöga ümberpaudud, ja ehhitageer 
nast õigusse raudridega, ja kingad olgo teie jalgel 
et teie walmis ollete rahho kui röömsa sannun 
kükitama. Keigeennamiste wõtke usso kilpi käi 
te, misga teie wõite ärakustutada keik selle Щ 
geda kurrati tullised noled. J a wõtke önnistusj 
raudkübbarat ja waimo moöka, st on Iummo 
la sanna. 

Hwang< 
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tJtwanntlium essimessel pühhapäwal kol-
matkilmmend parrast kolm-atno summata 

Pühha. Joann. 4,47-54* salmist sadik. 
A üks kunninga-mees olli, selle poeg ollihai-
se KapernaummaS. Kui sesinnane sai kuul-

nud, et IesuS olli tulnud Iuda-maalt Kalilea-
male, läks ta temma iure, ja pällus tedda,et ta 
piddi alla tullema, ja temma pöia terweks tegge-
ma, sest ta piddi jo ärrasurrema. Si is ütles Je-
sus temma wasto.'kui teie ei nä immetähtesid eg-
ga immeteggusid, siis ei ussu teie mitte. S e kun-
ninga * mees üMtemmale; Issand tulle alla, en-
nego mo poioke jurreb. Jesus ütleb lemmale: 
minne, sinno poeg ellad. J a st innimenne uskus 
fe sanna, mis Jesus lemmale ütles, ja läks är-
ra. Kui temma jo olli alla tullemas, tullid tem-
ma siülastd temma wasto, ja kulutasid ja üt-
lesid: sinno poeg «ellab. Si is kulas ta neiltstdda 
tundi, millal temma olli parramaks sanud,ja 
nemmad ütlesid lemmale: eile seitsme lunni aial 
lahkus st soetibbi lemmast ärra. Si is mõistis 
st issa, et st m sündinud selsammal tunnil, millal 
Jesus temmale üttelnud: sinno poeg ellab. J a 
temma uskus, ja keik temma perre. Sesinnat-
е teist immetühhe teggi Jesus jälle, km ta Iuda-
naalt tulli Kalilea.male. 
fcpietcl teisel pühhapäwal ^olmaMmmenb 

pärrast kolm-aino Iummala pühha. 
Wilip. i , 3-11. salmist sadik. 

lJtoSI tännan omma Iunmialat ni sagedaste 
[** kui minna teie peäle mötlen, (kes m»nna ig-
zakord keigeS ommas palwes teie keikide eeströ-
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134 Awangeliumnn'd 
moaa palwed teen) teie ossasamisss pärrast ar-
mo-oppetllsfest, essimessest päwast siit sadik. J a 
ollen se peäle mlge,et se, kes teie. sees on alga-
nud sedda h«ad tööd, ka sedda löppetab Iesusse 
Kristusse päwani, nenda kui st ka minno rohhu« 
on sedda teist keikift möttelda, sepärrast et teie ol« 
lece md süddames minno wcmgipölwes ja mo kost-
Misses armo^öppetusse eest, ja selle kinnitamisses, 
fest et teie keik minnoga sest armust ossa sat 
Sest Jummal on mo tunnistaja, kuida min 
teid keik süddamest igZatsen Iesusst Kristus 
füddamelikkl̂  hallascüsstga. J a sedda pall 
minna, et teie armastus wee! ennam ja ennä 
rohkemaks saaks moistmissts ja keiges tundmisst 
et teie wõite läbbi katsuda, mis ühte ei sünni, 
teie olleksite selged, ja ttifi ei pahhanda Kristus 
päwast sadik, taidetud öigusfe kassoga, mis J 
jusse Kristusse läbbi tulleb Jummala auuks ja ' 
tusseks. 
s^wangeliUw teisel p shhapäw»! kolma 

ksmmend pärrast kolm-aino Jummala 
pühha . Murr . 18, 23-35. salmist 

sadik. 
/O^Epärrast on taewariik ühhe kunninga ftrna 
^ ne, kes omma sullasttga tahtis arro pidba 
da. Agga kui ta hakkas arwama, todi üks teni 
ma ette, sel olli temmaga kümme tuhhat talel 
ti wölgo. Agga kni temmal ep olnud makstt 
käskis temma Issand müa tedda ja temma nae 
ja lapftd, ja keik, mis temmal olli, ja maksr« 
S i i s heitis st sullane mahha, kummardas tedk 
ja ütles; Issand kannata minnoga, ja ma ta 
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han sulle keik maksta. Siis olli Issandal halle 
meel sesamma sullase peäl, laskis tedda lahti,ja 
se wõlla jättis ta temmale mahha. Agga sesam* 
ma sullane läks wälja, ja leidis ühhe ommast 
kasullasist, sel olli temmaga sadda tenari-rahha 
wölgo; ja temma wõttis tedda kinni, kägistas 
иььа ja ütles: maksa mulle, mis sul wölgo on 
minnvga. Siis heitis se kasullane temma jalge et-
te mahha, pällus tedda, ja ütles: kannata min-
noga, ja ma tahhan sull̂ keik maksta. Agga 
temma ej tahtnud mltte, waid läks ärra, ja hei-
tis tedda wangitorni, künnita omma wölga ärra-
makfis. Agga kui temma kasullastd näggid, mis 
sündis, said nemmad wägga kurwaks, ja tullid 
ja öördasid omma Issandale keik, mis olli sün-
dinud. Giis kutsus temma Issand tedda ennese 
«tte, ja ütles temma wasto: sinna tigge sullane, 
keik sedda wölga ollen minna sulle mahhajätnud, 
sest it sinna mind pallusid; eks siis sinna ka pid-
danh armo heitma omma kasullast peäle, nenda 
kui minna ta sinno peäle ollen armo heitnud? J a 
temma Issand sai wihhaseks, ja andis tedda ar* 
ra waewajatte kätt«, kunni temma piddi maksma 
k̂eik, mis temmal temmaga wölgo olli. Nenda 

,teeb ka minno taewaneIssa teile, kui teie igga-
Kks ommast süddamest andeks ei anna omma 
Wennale temma eksitussed. 
ftpietd kolmandamal pühhapäwal kolmat« 
\ künlmend pärrast kolm-aii:o Jummala 

pühha, rvilip.z, iy-21. sal-
Mist sadik. 

Äigt minno jäml , wennad/ jawadagenen-
J 4 de 
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l 
de peäle, kes nenya käiwad, km meie teile mär< 

iks olleme. Sest mitto käiwad, kellest ma tei? 
e saggedaste ollen üttelnud, agga nüüd ütlen 
winna ka nuttes, neid Kristusfe risti waenlased 
ollewad, kelle ots vn hukkatus, kelle Jummal on se 
köht,jakelleau onne.nde häbvi sees, kes ma-peäl-
ftd asjad nõudwad. Sest meie ellaminne on tae-
was , kust meleka otame önnistsggiat Issandat 
IesustKristust,kes meie alw.a ihho tahhab muta, 
et se temma ärraselletuy ihho sarnatseks peab sa« 
n.a sedda waqge möda, misga temma kanika, 
jad wõib ennese aUa hejta^ 
Ewant^eftum kolnianda,nal pHhhapHwal 
fylmattummtnh pärrast toitu? aino Зчт* 

malq p^hha. Marr . 23, 15-22. 
hlmisi sadik, 

(€*I i$ läksid Wariserid ärra , ja piddasid 1101 
S^J ühheskous, kuida nemmad tedda (Issust) 
temma kõnnest piddid wörkutama,ja lakkitasiv 
temma Ш ommad jüngrid Herodese seltsiga, ja 
ütlesid: Õppetaja, meie teame, et sa tössinc ol-
led. ja öppê tad Jummala teed töe sees,'ja ci ho 
li uhhestki, sest sinna ei pea innimeste surusse! 
luggu. Sepärrast ütle meile, mis sinna arwad 
kas sünnib kohto-rahha Keisrile anda, wõi mit 
te? Agga kui Jesus n'nde tiggedust mõistis, ütles 
temma: teie sallalikkud, mis teie mind kiu-
fate? näitke mulle üks kohto-rahha tük; ja nem
mad töid temma kätte ühhe tenari?rahha. J a 
temma ütles nendewasto : kelle kmoja pealekirri 
«n se? Nemmad ütlesid temma wasto: Keisri. 
S i i s ütles ta nende wasto: andke siis Keisrile, 

mi 
1 
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la kohhus on. J a kui nemmad fedda kuulsid, pan-
nid nemmad immeks, j a j W d tedda. mahha ja 
laksid ärra, 
Epistel neljandamal pühhapäwal kolmat-
Vünppend pärrast Polm-ain« Iunm,a la pöh -

ha. Rolossi l , 9-14« sa^mistsildik. 
Epärrast ka meie sest päwast, kui meiesedda 
olleme kuulnud, ei jätta meie mitte mahha 

teie «st palwet teggematta, ja pallumatta, et teid 
peab täidetama temma tahtmisse tundmissega kei-
ßes tavkussesja waimolikkus moistmisses. Et teie 
nenya woifsite ellada,kuikohhus on Issanda ees 
leige temma melcheakS,ja wilja kanda keige hea tö 
fees, jaka§wadaIummalatu.ndmisseseeS,ja kei 
.ce wäega waggewaks Ada temma au wägge niöda 
keigeskannatussesjapttkas meles römoga;stdda 
Issi i tännades,kes meid on kolbawaks teinud 
et meil piddi ossa ollema pühha»uh»apärrandns 
sest wftlgusse sees, Kes meid on ärrapeästnud pim 
n.edusfe woimussest, ja ол meid saatnud omma 
armsa Pöia kunningriki, kelle seeS meil on lun-
nastaminn« temma werr« läbbi,ft»n pattuhean-
deks-andminne. 
iLrvangeliun, neljandamal pühhapäwal kol-
mattümmend parrast bolm-amo Iummala 

pühha. Matt. 9, 18-36. salmist sadik. 
&Ui temma (Jesus) fedda nette räkis,wata, siis 
^ tulli üks üllem, ja kummardas tedda ja ütles: 
minno tüttar on praego ärrasurnud, agga tulle 
ja panne omma kät temma peäle, siis saab tem-
ma ellawatS. J a Jesus tõusis ülles, ja käis 

J 5 tem-
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temma järrel, ja temma jüngrid. ( J a wata, üks 
naene, kenne! kaksteistkümmend aastat werritöb-
Ы olnud, tlllli temma selja tahha, ja putus temma 

I kue pallistusse. Sest temma ütles isseennests: 
saaksin minna agga temma kuesse putuda, siis 
saan minna terweks. Agga IEsus pöris ennast 
ümber, ja näggi tedda, ja ülles.- olle julge, tüt-
tar, sinno ust on sind aitnud. I ä se naene sai 
terweks selsammal tunnil.) J a kui Jesus selle 
üllema kotta sai, ja näggi need willepuhhujad ja 
rahwast mässamad, siis ütles ta nende wasto: 
taqganege, sest se neitsikenne polle mitte surnud, 
waid ta maggab. J a nemmad naersid tedda. 
Agga kül rahwast wälja-aeti, läks temma sisse 
ja hakkas temma kätte kinni, ja se neitsikenne tou-
sis ülles. J a sesinnane könne läks laiale keiksed-
da Maad läbbi. 
Epistel wiendamal pühhapäwal kolmat? 

kümmeno pärrast tolm amo Jummala 
pühha, i Tessil. 4,13-18. sal-

wist sadik. 
£НЩа minna ei tahha, et teil peab teädmatta 
** ollema, wennad, nende järg, kes maggama 
läinud, et teie ei lähhä ka nenda kurwaks, kui 
need teised, kenne! ep olle lotost. Sest kui nme 
ussume, et Jesus on surnud ja üllestõusnud, 
nenda tahhab Jummal ka neid, kes Iesnsse läb
bi on läinud maggama, temmaga ettetua. Sest 
sedda ütleme meie teile kui Issanda sanna, et meie, 
kes meie ellanle ja üflejamc Issanda tullemisse 
oi^ni.ei peanende ettejoudnm, kes on maggama 
Ainud. Sest et Issand isse tahhab mahhatulla 

tae« 
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, Pea - Ing l i heäle ja 

Jummala passunaga, jakes Kristussestes sur-
rntfc peawad üllestõusma esmalt; pärrast peab 
meto, kes meie ellame ja üllejäme, ühtlase nem 
De^a prlwede sees kistama Issanda wasto taewa 
alla; ja nenda peame meie ikka Issandaga olle* 
ma. Trööstige nüüd teineteist nendesinnaste 
fannadega. 
*£т ащеІі і*і voitnbamcl pühhapäwal Vol-
Znarkümmend pärrast kolm-aino Jummala 

pühha. Ma«. 24, 15-28. stl-
mist sadika 

Й & Ш teie nüüd näte sedda hirmsat ärrakauta« 
*^ misse tööd, mis ööldud on prohweti Ta-
Meli läbbi, mis seäl pühhas paikas seisab (kesled-
ta loeb, se pango tähhele )f i i3 vöggenegoneed, 
kes Iuda-maal on, mäggede peäle. Kes kattuk-
st peäl on, ärgo tulgo st mitte mahha middagi ar, 
rawötma ommast koiast; ja kes wäljal « , ärgo 
mingo st mitte taggasi ommad rided ärrawõtma. 
Agga chädda neile, kes käima peäl on, ja neile, 
kes in»metawad neil päiwil. Agga palluge, et teie 
pöggeneminne ei juhtu talwel, egga hingatnisse-
päwal. Sest Ms tulleb suur willttsus, mähhar-
Vust ep olle olnud ma-ilma algmissest siit sadik, 
egga peage mitte tullema. J a kui need päwad 
ei saaks lühhentud, siis ei peaseks ial ei ükski Hf>* 
ha; agga nende parrast, kes ärrawallitsetud, lüy-
hendatakse »eed päwad. Ku i siis kegi teie wasto 
ütleb: Wata, siin on Kristus ehk seäl, ärge usku-
ge mitte. Sestwalle-Kristussed,ja walle psoh-
wetid sawad üllestõusma, ja suri tähtä ja imme* 
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teggusid teagema, et nemmad wõttaksid eksitada 
ka neid kes ärrawallitsetud (kui st wõiks sündida.) 
W a t a mmna ollen teile sedda enne-üttelnud. S e -
pärrast kui nemmad teile ütlewad: wata, temma 
»n kõrbes, ärge minge mitte wälja:wata,temm« 
vn kambride sees, ärge uskuge mitte. Sest ot 
stgo wälk tõuseb hockiko poolt, ja paistab öhto 
pole,nenha peab ka innimesse Pöia tullcminne 
ollema. Sest kus ial raihe on, senna kogguwad 
kotkad. 
Vpiscel kuendamal pühhapäwal kolmas 

Vümn»eno pärrast kolm-aino Jummala 
pühha. 2 peetp. 3 ,3- lz , salmist 

sadik, 

SA sedda peate teie keiae essite teadma, et wiim-
sil päiwil tullewad pllkjad, kes omma ennest« 

himmude järrele ellawad ,ja ütlewad; kus on tem
ma tullemisst tõotus? sest sest aiast, kui wanne-
mad maggama läinud ilmast ärra, jääb keik nenda 
kut loma algmissest «n,ln«b. Agga melel on se neil 
teadwal ta l t laewad ennemuiste olnud, ja M a 
weest ja wee läbbi ühhes seisnud Jummala sanna 
läbbi. Sepärrast on se ma-ilm, mis siis olli, 
weega ärrauppuwad ja hukkaläinud. Agga tae-
wad ja M a , mi< nüüd on, on sesamma sanna läb-
bi tallele pandud, ja hoitakse tulle tarwis, kohto 
ja jtlmmalakartmatta innimeste hukkatusse pä-
wani. Agga se üks assi ärgo olgo teile micte teäd« 
matta, minno armad, etüks pääw Issanda jures 
on kui tuhhat aastat, ja tuhhat aastat kui üks 
pääw. Issand ei wiwita mitte lootust/nenda 
kui monnmgad seddawiwitusseks pannewad,) 

waid 

• # 
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waid temma on pitkamelega meie wasto, ja ei tah^ 
ha mitte, et monned peawad hukkaminnema, waid 
et keik peawad mele-parrandamist katte sama. 
Agga Issanda pääw tulleb kui Warras öse, mil-
lal laewad raksumissega peawad mödaminnema, 
ia llmalikkud asjadärrapöllemajalöpma,jaMa 
la need teud, mis seäl sees ,n, peawad ärrapöl-
lema. Et nüüd se keik peab ärralöpma, missuggu-
std teie siis peate ollema keiges puhhas ellus ja 
Iummalakartusses, oteS ja röttades Jummala 
tullemlsse päwa pole, millal taewad tuNc läbbi 
peawad ärralöpma, ja ilmalikkud asjad ärra-
põllema, ,a ärrasullama? Agga meie otame ued 
laewad ia uuemaad temma lootusse järrele, kus 
ölgus sees ellab. 
eewangelium kuendamal pühhapäwal kol-
matkumn,end pärrast kolm-aino Jummala 

Pühha. Matt. 25,3 l-46. salmist sadik. 
Z^Gga km innimesse Poeg tulleb omma au sees, 

ia keik pühhad inglid temmaga, siis istub ta 
omma au-iärie peäl. J a siis peab keik rahwast 
temma ette koggutama, ja ta lahhutab neid uh-
Г? 22\'2'nP* kui karjane lambad ärralahhu
tas ftkludest, ia,temma panneb lambad omma 
parrema käele, agga sikkud pahhama käele seis
ma. SliS wöttab öölda Kunningas neile, kes 
temma parremal käel on: tulge tenna, minno 
Issa õnnistud, pärrige sedda kunningriki, mis 
teile on walmistud ma-ilma assutamissest. Sest 
mu on nälg olnud, ja teie ollete mulle süa annud: 
mul on janno olnud, ja teie ollete mind jootnud: 
minna ollen woöras olnud, ja teie ollete mind 
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komstanud: minna ollen allasti olnuö, ja teie ol-
lcte mind katnud: ma ollen haige olnud, ja teis 
ollete tulnud mind katsma: ma ollen wangis ol-
nud, ja tele ollete mo jure tulnud. S i i s wõtwad 
need kes öiged temmale wastaba: Issand, millal 
olleme nttie näinud sul nälja ollewad, ja olleme 
sind söötnud, ehk sul janno ollewad ja olleme sind 
jootnud? millal olleme meie sind näinud woora 
ollewad, ja olleme sind korriszanud? ehk allasti, 
ja olleme sind katnud? millal olleme meie find näi-
nud haige ollcwad, ehk wangis, ja olleme so jure 
tulnud? S i i s wastab Kunningas, ja ütleb neile: 
töest, minna ütlen tale, mis teie ial ollete teinud 
ühhele nendesinnaste mo wähhematte wendade 
seast, sedda ollete teie nmlle teinud. S i i s wõttab 
temma ka öölda neile, kes pahhemal kael on: 
minge ärra minnust, teie ärranetud, iggawesse 
tullesse, mis walmistud on kurratile ja temma 
inglidele; sest mul on nälg olnud, ja teie ep olle 
mulle süa annud:<nul on janno olnud, ja teie ep 
olle mind jootnud: minna ollen wooras olnud, 
ja teie ep olle mind »nitts korristattud: ma ollen 
allasti olnud, ja teie ep olle mind katnud: minna 
o«en haige ja wang olnud, ja teie polle tulnud mind 
katsma. S i i s wõtwad ka Needsammad temmale 
öölda: Issand millal olleme тсіе пШ\лЬ nälja 
ehk janno sul ollewad, ehk woöra,ehk allasti,ehk 
haige, ehk sindwanqis ossewad,ja ep olle sind mitte 
teninud? siis wõttab temma neile wastaba ja 
öölda.'töest minna ütlen teile: mis teie ep olle 
ial teinud ühhele nendesinnaste wäbhematte seast, 
sedda ep olle. teie ̂ mullegi teinud. J a needsinnat-



ftintt V p i O X 143 
h i i u n i 1 2 — , . „ . . 1 ..и  

sed tahhawad igaawesse walluss«> agga need Ш 
öiged iggawesse ellusse. 

*J£pmcl XTlatia puhhasramisse ehk Rüün-
la päwal. Malak, 3 , 1 - 4. salmist sadik. 

YNAta, maläkkitan omma ingli,ja temmape-
^ ^ ab mo palle eel tted walmistanm; ja pea 
tulleb omma templi jure se Issaud, kedda teie 
otsite, ja se seadusse Iugel, kedda teie tahhate: 
W a t a . ta tulleb, ütleb wäggede Jehowa, agga 
kes kannatab temma tullemisse päwa, ja kesMb 
seisma, kui ta ilmub? sest temma on kui sullata-
ia tulli, ja nenda kui wannutajatte seep. J a 
Temma istub kui se kes sullatab ja puhhastad 
hobbedat: Temma puhhastad Lewi lapsed, ja 
sullatab neid kui kulda ja kui höbbedat. S i i s 
towad nemmad Jehowale roa-ohwri öigusses, 
sus on Iuda ja Jerusalemma roa-ohwer Ieho-
wa. melest maggus, kui ennemuiste ja cunmust 
aiast. 
lkw"3elmm Mar ia puhhastamissi ehk 

Ruönla päwal . Luk. 2,22-32. salnnftsadtk. 
» A kui nende puhhastamisse päwad Moses-
y * se kasso-õppetusse järrele tais said, siis wi-
sid nemmad tedda Jerusalemma, et nemmad te^ 
da piddid Issanda ette fetoma. ( Nenda kui 
Issanda käs'o-öppetussesse on kirjotud:igga poeg-
laps, kes emma essimenne laps on, peab Issan
dale pühhaks hütama.) J a et nemmad piddid oh-
wri andma sedda möda, kui Issanda kässo-op-
pecusses on ööldud: üks paar turteltuikessi, ehk 

kaks 



144 Bwcmgeliummih 

kaks tuide poega. J a waca , üks innnne olll 
IerufalemmaS, Simeon nimmi,st innimenne 
oli öige ja jumumlakartlik, ja otis Israeli römo, 
ja pühha Waim olli temma peäl. J a temma 
olli sanna sanud pühhast Waimust, et ta ei p,d-
dand mitte surma näggema, ennê km ta piddi I s -
fanda Kristust sama nähha. J a temma tull; 
waimo läbbi pühakotta. J a kui need wanne-
mad sedda lapsokest Iesust senna töid, et nemmav 
temma parrast piddid kässo-öppetusse komb«̂  
järrele teggema: f"s wottis temma issetedra 
omma süllesse, ja kitis Iummalat, ja Ütles: 
Issand, nüüd lasstd sinna omma Mast rah-
hus arraminna omma fanna jarrel.. Vest 
mo silmad on sinno õnnistust namud, mls sinna 
õlled walmistanud feige rahwa nähhes wa'gusf 
seks, paganad walgustama ja omma Israett 
rahwa aüuks. ,;>'***% л *л* 
Epistel M a r i a Rulutamwsi ehk райрІШ* 

ria päwal . Iesaia 7 / 10*» 5 sal-
ttrist sadik. 

» A ^ebowa wottiö weel Ahasi wasto räklda 
«> ja^ütles: küssi ennestle üks immetäht Ieho-
wa ommaIummala käest, ШЦЬШ suggawast 
ehk körgest üllewelt. Kui Ahas ütles: el ma tah-
ha mitte küssida, egga Iehowa klusata:sus ut-
leS Iesaia : et kuulae Tawetl sugau! ons st weel 
pissüt tele melest, et teie innimestele waewa tete, 
etlteie kamo?ummalale waewa ttte? S e b r a s t 
tahhabJssand isse teile imme-tühhe anda: W a t a 
üksneitsitsaabküima peäle, '" too^o.a^male, 
japeab emakpaüttnase nimmeIMMANUEL^ 
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wõid ja met peab ta söma, kunni ta mõistab 
kurja pölgada ja head wallicftda. 
*£ оащсІіпт WXaxia Ruluramisse ehk paast-

M a n a päwal . Luk. 1, 26-38 salmist 
sadik. 

y j G g a kuendamal kuul lakkitati ingel Kabriel 
** Jummalast Kalilea-male, ühte linna Naat-
<aret nimmi, ühhe neitsi' jure, kes olli kihlatud 
ühhe mehhele,Josep nimmi kes Taweti suggU/ 
ja selle neitsi nimml olli Maria. J a se ingel fui* 
li temma jure, ja ütles: terre; kes sa olled armo 
sanud, Issand olgy sinnoga, sinna õnnistud naes-
to seas. Agga kui ta' tedda nähha sai, ehmatas 
ta temma sanna parrast wägga ärra, ja mõtles, 
mähhardune terretaminne se viddi ollema? J a se 
ingel ütles temma wasto: ärra karda Maria r 
sest sinna olled armo leidnud Jummala jurest. 
J a wata, sa pead kmma peäle sama, ja Pöia 
ilmale toma, ja sinna pead temmale nimme pan-
nema J E S U S . Sesinnane peab suur ollema, 
ja Keiaekörgema Pöiaks hütama; ja Issand 
Jummal tahhab temmale anda temma issa Ta-
weti aujärge. J a tema peab kui kunningas wallit-
sema Jakobi susgu ülle iggaweste, ja temma kun-
ninarigil ei pea õtsa ollema. Agga Maria ütles 
ingli wasto: kuida se peab sündima ? sest et ma 
mehhest ei tea. J a se ingel wastas ja ütles 
temmale: Pühha waim peab so peäle tullemasa 
Keigekörgema wäggi so ülle warjama, sepärrast 
peab ka se pühha, mis sinnust peab sündima, 
Jummala Pöiaks hütama. J a wata, Elisabet 
sinno suggulane sesamma on ka ühhe pöiaga käi-

K ma 
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ma peäl omma wanna ea sees, ja se on temmala 
kuesku, kedda ööldi siggimatta ollewad,,stst Ium-
»ala jures ei olle ühtegi asja woimatta. agga 
Maria ütles: Wata, siin »я Iösanda ümmardaja; 
mulle sündko so sanna järrele. J a se ingel laks 
ommalt arro. jjS 

Epistel Joannesse Ristia ehtsani Pärval. 
Iesiua 40, i- 5. salmist sadik. 

^Rööscigs / trööstige minno rahwast, ütleb teis 
*~ Jummal, räkige Jerusalemma mele pärrast 
ja kulucage temmale, et temma suur waew õtsa 
sanud, et ta üllekohKuS on leppitud, et ta Ieho-
wa käest on sanud kahhewörra keige omma pat-
tudc sees. Hüüdja heäl on: walmistage körhes 
Jehowa te, tehke laggeda ma peäl maan-te tas-
jastks meie Jummalale. Keik orgusid peab üllen-
watama, ja keik wäggesid ja mäekinko peab allan-
datama, ja mis mätlik on, peab tassaseks fa»a, 
ja mis ohhakaist umne on, peab silledaks maaks 
sam«. S u s ilmub Jehowa au, ja keik lihha nüäb 
ühtlase, et Ichowa su on räkinud, 
stwangelwm Joannesse Riocich shk J a n i 

päwal . Luk. 1,57-80. falmifi sadik. 
« G g a Elisabeti aeg sai täis, et ta piddi mahha-
^ sama, ja temma töi pöia ilmale. J a temma 
naabred ja suggulased kuulsid, etIssand omma, 
hallastuft olli sureks teinud temma wasto, jaol-
lid röömsad temmaga. J a st sündis, et nemmad 
tullid kahhekfamal päwal sedda lapsokest ümber-
leikama; ja nemmad nimmerasid tedda temma 
issa nimme peäle Sakariaks. Agga tännua sm-» 

ma 
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wa wastas ja ütles: ei mitte, waid temma mm* 
mi peab Joannes ollema. J a nemmad ütlesid 
teüuna wasw: so sugguwõssa sees polle ükski, 
kel sesinnane nimmi ou. Aaga nemmad näitsid 
Nega temma Issa pole, kuida temma tahtis, et 

.-Mdda piddi nimmetama? J a ta küssis ühhelana-
kesse, ja kirjotas ja ütles: Joannes on temma 

' nimmi; ja nemmad keik pannid sedda immeks. 
Agga seddamaid peäsis temma su ja temma keel 
lahti, ja ta räkis ja kitis Jummalat. J a kar-
tus tulli keikide peäle, kes nende ümberkaudo el-
lasid, ja keik need asjad rakiti ärra keige Iuda 
wäggise Ma sees. J a keik, kes ,'eddakuulsid, pan-
uw sedda omma süddamesse, ja ütlesid: mis peab 
sest lapsest sama ? ja Issanda kassi olli temmaga. 
J a Sakarias remma issa sai täis pühha waimo, 
räeis prohweti wisil ja ütles: Kidewd olgo I s -

' fand Israeli Jummal, et ta on tulnud katsma, 
ja ärralunnastamist saatnud omma rahwale; ja 
on meile ärratanud önnistusse sarwe, ocka sullaso 
Taweti sucgust, (nenda kui tema onräiinud oma 
pühha prohwetide su läbbi, kes ma-ilma algmissest 
»u olaud.) Et ta meid piddi ärapeastma meie 
waenlaste käest, ja keikide käest, kes meid wihka« 
wad; ja meie wannematte peäle hallastama ja 
omma pühha seädust mele tulletama se wande jär-

^rele, mis ta on wandunud meie issa Adraamils 
meile anda, et meie, kes omma waenlaste käest, 
ärrapeästetud, ilmakartmatta tedda piddime te-
uima pühhitsussts ja öigusses temma ees keige 
omma ello aia. J a sinna lapsoke, sind peab Kel« 
ßtkorgema prohwetias hütama; stst fa pmdIs< 

А 5 ты 
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sanda palle eel käima, temma teed walmistama 
önnistusfe tundmist andma temma rahwale neu-
de pattude andeksandmisse sees; meie Jummala 
füddamelikko hallastusse läbbi, misga meid on 
tulnud katsma Se kes tõuseb kõrgest ;ja paistma 
neile, kes istwad pimmedusses ja surma warjus, 
ja meie jallad öiete rahho tee peäle seadma. Ag-
ga se lapsoke kaswis, ja sai kangeks Waimus, 
ja olli kõrbes selle pawani, kui temma ennast IS-
raelt rahwale piddi naitma. 
Epistel Mana Ratsmaminnemissi ehk 4ei* 

na Maria Päwal. Ro»y. 12,9-16. sal-
mist sadik. 

^/Rmastus ärgo olgo mitte Malik 
*A kuid heitke ennast allandikkude 
seltsi. Wata 50 lchhe külges. 
tjtwantxttium VUavia Racsmaminnemikst 
ehk Heina-Maria päwal. Luk. 1, 39-56. 

sallnist sadik, 
y i Gga neil päiwil wõttis Maria katte, ja läks 
** ruttoga senna maggise male Iuda linna. J a 
temma tulli Sakaria kotta, ja terretas Elisabeti. 
J a se sündis, kui Elisabet Maria terretamist 
tAlis, et laps temma ihhus hüppas. J a Elisa-
bet sai tais pühha Waimo, ja kissendas sure 
heälega ja ütles: önnistud ть sinna naeste se
as, ja önnistud on sinno ihho suggu, ja kust se 
mulle sünnib, et minno Issanda emma minno 
jure tulleb? sest wata, kui sinno terretamisse heäl 
minno kõrwo sai ,sii< hüppas lapsoke sure rõmo 
pärrast minno ihhus. J a onnis onje, kes on 
ustnud, sest st peab toeks sama, mis temmale I s -
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sanda käest on ööldud. J a Maria ütles: Mln-
no hing auustab wagga Issandat, ia mo waim 
on wagga römus Jummala minno Onnisteggia 
pärrast. Sest temma on waatnud omma um* 
mardaja allandusse peäle; sest waka, sest aiast 
kiitwad mind önsaks keige pilwe rahwas. Sest 
nmllê on suri asjo teinud st wäggew, jakelle nim-
mi pühha on. J a temma hallastus kestab pöl-
west pölweni nende ülle, kes tedda kartwad. Tem-
ma on omma käewaraga suurt wägge üllesnait-
nud/ temma on laiale pillanud neid, kes surelis-
sed on omma süddame melest. Temma on mah-
hatoukanudwäggewaid aujärgede peält,ja allan-
dikkud üllendanud. Kennel nälg on, neid on tem
ma toitnud hea andidega, ja rikkaid tühjalt ärra-
saatnud. , Tema on wasto wõtnud omma sullase 

* Israeli, et ta piddi omma hallastus mele tulletania 
iggaweste, nenda kui temma on räkinud meie wan* 
nematte wasto, Abraamilejatemasuggule. $l$$a 
Maria jäi temma jure liggi kolm kuud, ja läks 
pärrast taggasi omma kotta. 

Epistel Mihkli päwal. Joan.' Jlmutamisse 
ram. 12, 7-12. salmist sadik. 

<>A södda tõusis taewas: Mikael ja temma 
L - 3 inglid söddisld lendwa mao wasto, ja se len-
^ daw maddo stddis ia temma inglid, ja nemmad 

ei saand wõimust, ja nende asset ei leitud mitte 
ennam taewast. J a se suur lendaw maddo hei-
deti wälja, sowanna maddo, kedda hütakse kurra-
tiks ja sadanaks, kes keik ilma-maad ärraeksitab, 

L tedda heideti Ma peäle, ja temma inglid heideti 
K 3 mah-
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wähhä temmaga. J a n^inna kuulsin sure heäle, 
se ütles taewas: nüüd on önnislus щ waZgi, 
,a kunnin.aviik meie Jummala, ja mekwald 
temma Kristusse pärralt sanud. Sest et mahha-
heidetud on mele wendade peälekaebaja, kennende 
peäle kaebab nuti Jummala ees ööd ja päwad. 
J a Needsammad on tedda ärrawõitnud Talle wer-
re pärrast, ja omma tunnistusse sanna pärrast, ja 
ei olle omma ello mitte armastand surmani. S e -
pärrast olge wäßgarödmsad,laewad,ja teie, M 
nende sees ellate. 

£ п к т д е К и т Mihkli P ä » a l . M«er. 
i g , m i . salmist sadit. 

^
Ellammal tunnil tullid jüngrid IesuSse jure, 
ja ütlesid: kes on kül se fcrern taewarikis? 

3 a Jesus kutstts ühhe lapsokesse en«»e jure, ja 
Panni sedda feislna nende keskele, ja ütles: töeft 
nunna ütlen leile: kui teie ei pöra ümber, ja ei sa 
kui laps'keSsed , fiis ei sa teie mitte taewa-riki. 
Kes nüüd isseennast allandab kui sesinnane lap-
sokc,se on se surem taewa^lkis. J a kui kegi 
Vhhe nisugguse lapsokesse minno nimmel wasto 
wõttab, se wõttab mlnd waSw. AgAa k^spah-
handab ühhe nelstsinnatfift pissokessift, kes min-
no sisse ussinad, sel on panem, et wessi-kiwwi 
temma kaela peaks podama, ja щн arrauppu-
tadama süggawama merre kohta. Hädda ma« 
ilmale pahhanduste pärrast! Щ pahhandussed 
peawad tullema; agga hädda selle innimessele, kelle 
ШЫ pahhandus tulleb. Agga kui sinno kassi ebk 
flrnw zalg sind vahhandav, sii« raiu neid äna ja 
heiha ennesest ärra: parrem on sul, et ftwa jal* 
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Wa ehk wiggane ello sisft lähhäb, kui et fuT 
laks kät ctzk kaks zalqa on, ja sindMawesse kuues-
se heiderakse. J a kül sinno filmsind pahyandab>" 
kissu tedda wälja, ja wiska ennesest ärra;par-
rem on sul, et sinna ühhe silmaga ello sisse la> 
l äd, kui et sul kaks silma on, ja sind pörZo tullus-
e heidetakse. Katske, et teie mitte uht netst-
wnatsist pissokcSsist ärra ei pölga: sest minna 

Mcrx tale, et nende inglid taewas allati näwad 
minno Issa palge, keStaewason. Sestinnimes« 
se Poeg on tulnud önsaks teggenm, mis on ar-
rakaddunud. ' 

Mele Issanda ILsusse 
KrlStusse 

»annätammne 
U Surm 

Nelja Cwangelistt Ramatust 
kokkopandud. 

UGga hapnematta leibade pöhya tulli &V 
р ai, mis hütakse Pasa-Pühhaks. Siis 

**"" тШ Jesus omma jimüritte wasto: 
Teie teate, et kâ he päwa pärrast Pasa-pühha on, 
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ja inuimesst Poeg antakse ärra,et tedvapeab 
risti lödama. 

S i i s tullid kokko üllemad preestrid ja kirja-
tundjad ia rahwa wannemad selle keige üllema-
preestri kotta, kedda hüti Kaiwaks, ja pidda-
sid issekeskis nou, et nenunad Iesust kawwa-
lussega woiksid kinniwotta ja tappa, sest nem-
mad kartsid rahwast. Agga nemmad ütlesid: ei 
mitte pühyade aial, et massaminne rahwa seas 
ei tõuse. 

Kui nüüd Jesus Petanias olli Simonastpid-
dalitöbbife koias, tulli temnia jure üks na» ne, sel 
olli üks klaas selget ja kallist Nardi salwi, ja ta 
murdis st klasi kark', ja wallas stdda temma 
pahhü, kui temma laudas istus. Aaaa km minna -
jüngnd stdda nägaid, sai nende meel pahhaks 
ja mlesid: mis tarwis onfesmnane hukkaminne? 
sest ftsinnane salw õlleks woinud ennam kui kol
me saa krossi eest ärramüa, ja waestele anda. 
J a nemmad said wägaa kurjaks teinma peale. 
Agga kui Jesus stdda mõistis, ütles temma nende 
wasto.' mis teie k\k naejele waewa tete? tcmma 
on head tööd minno wasto teinud; sest waesed 
on ikka teie jures, ja kui teie tabhate,woite teie 
ti eile head tehha,agga mind ep olle teil mitte ikka. 
^emma on reinud, mis ta woinud,stst et tem-
ma stdda silwi on minno ihho peäle mallanud, 
sega on temma enne jõudnud mnmo ihhe woida 
minno mattusseks. Toest minna ütlen teile, kus 
ial stsmnane armo'öppetus kulutakse keiges ma<il-
nias,stäl peab ka räkitamatemma mallestusstks, 
mis ftsinnane on teinud. 

Agga 
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Agga Sadanas olli läinud Iudasisfe, kedda 
lia-nimmega hütakse Iskariotiks, kes olli nende 
kah^ereistkünme arrust. J a temma laks ärra 
ja rakis nende üllema-preestride ja soa-pealikku-
dega, kudda temma tedda tahtis arra-anda nende 
katte, ja ütles: mis teie tahhate mulle anda, siis 
tahhan minna tedda me katte ärra-anda. Agga 
kui nemmad sedda kuulsid, said nemmad röömsaks 
ja pakkusid temmale kolmkümmend höbbetükki. 
J a temma tõotas sedda,ja sest aiast otsis temm.5 
parrast aega, et ta tedda neile wõiks ärra-anda 
llma tüllita. 

Agga enne Pasa-pühha, kui Jesus teädis, et 
temma tund olli tulnud, er temma siit ma-ilmast 
piddi arraminnema omma Issa jure, otsego tenima 
olli armastanud ommaksid, kes ma-ilmas ollid, 

- nenda on temma neid armastanud otsani. J a 
kui öhto-söma-aeg ka olli, £ kui kurrat jo olli Iuda 
Simona poi« Iskarioti süddamesse annud, et ta 
piddi tedda arra-andma) ja Jesus teädis, et I s sa 
keik temma katte olli annud, ja et temma Ium-
malast olli ttllnud ja Jummala jure läks: siis tou-
sis tenima öhto-sima-aiast ülles,ja panni ommad ri-

[ ded mahha, ja wõttis ühhe rättiko ja siddus 
ennese ümber. Pärrast wallas temma wet ühhe 

£ pekki sisse, ja hakkas jüngritte jalgo pessema, 
ja st rattikoga kuiwatama , mis temma ümber 
olli seutud. S i i s tulleb temma Simona Peet-
russe jure,ja temma ütleb temma wasto: J s -
san.d, si.lnaks minno jalgo pessed ? Jesus wastas 
ja ütles temma wasto: mis minna teen , sedda 

ь ei tea sinna nüüd mitte, agga pärrast sedda pead 
K 5 sinna 
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sinna teäda sama. Peettus ütleb temma wasto: 
ellades ei pea smna minno jalgo pessema. IejUs 
wastas temmale: kui minna sind ei pesse, siis ep 
Vlle sul ossa minnoga. Vimon Beetrus ütleb 
temma wasto: Issand, ei mitte ükspäinis min
no jalgo, waid ka kässi ja pead. Jesus ütleb 
temmale: kes pestud on, sellel ep olle tarwis mnnd 
kui jalgo pesta, sest temma on ülleültse puhhasta 
teie ollete puhtad, ĉ Zga mitte keik; sest tema teadis, 
kes tedda piddi ärra-andma; sepärrast ütles 
ternnla; teie ep olle keck puhtad. 

Kui temma nüüd nende jalgo sai pesnud, la om* 
Niad rided wot.md, siis istus temma jälle mahha 
ja ütles nende wasto: kas teie teate, mis minna 
teile ollen teinud? teie hüate mind : öppetaja ja 
I s sand! ja ütlete öiete, sest minna ollen se. Kui 
nflufc minna se Issand ja se öppetaja teie jalgo 
vken pesnud, siis peate teie ka teineteise jalgo pes-
fem»; sest ühhe õppetusse märai ollen minna teile 
<annud, et ka teie nenda tece, kui minna leile ollea 
teinud. Töest, töest minna ütlen teile: sullane ep 
olle mitte surem kui temma Issand, egga Apostel 
surem kui se, kes tedda on läkkitanud. Kui uit 
sedda teate önsad ollete teie, kui sedda tere. 
Winna ei ütle teist keikist ; minna tean, kedda 
plinna ollen Hrrawallitsenud, waid lepänasi, et so 
kirri piddi töeks sama: kes minnoga leiba sööb, 
se eöerab o mna kanda minno wasto ülles. 
Sest aiast ütlen minna teile : enne km se stnnib, 
et kui st saab sundinud, teie ussure, et minna se oi-
Zen. Tbest, töest minna ütlen teile: kes wasto-
zvottab, kui tninna keddagl і Ш ш ш , Je wõttab 
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mind wasto, agga kes mind waswwottab, fevotf* 
tab tedda wasto, kes mind on läkkitanud. 

Kui Jesus sedda sai üttelnud, sai temma ku?-
waks waimus , ja tunnistas ja ütleS : töeft, 
töcst minna ütlen teile, et üks teie seast mind ärra-
«nnab. SiiS waatfid need jüngrid teine teise sil-
mi ja ollid kahhe wahhel, kennest temma piddi 
räkin»a. AggaIesuese sülles olli maas laudasuks 
tenuna jüngrittest, kedda IEsus armastas, seie 
pole nüüd löi Sinwn Peettus peaga, et temma 
piddi kulama, kes se kül piddi ollema, kennest tem
ma rakis. Agga sesinnane laskis ennast Ieftlsst 
rinna peäle, ia ütles temma wasto : Issand, 
kes se on? Jesus wastas: se on sesamma, kenne-
le minna sedda pallokest sissekastan ja annan. 
J a temma kastis sedda pallokest sisse ja andis 
sedda Iudale Simona Male selle Iskariotile,ja> 

Je pallokesse järrele läks se sadan temma sisse. S i i s 
lties IesuStemmale:missateed,sedd« teuSsinaft. 

Vigga sedda ei mõisinud ükski neist, kes laudas 
ZnaaS istusid, mikspärrast lemma sedda temmale 
M e s : sest monned malesid, et Iuda käeS sekuk-
kur olli, et Jesus temmale piddi ütlema: oSta,mis 
«eil tarwis on pühhiks,ehk et temma waestele mid-
Pagi piddi andma. Kui temma nüüd pallokesse sai 
Wõtnud > läks temma seddaniaid wälja, agga ö 
olli. 

Kui temma nüüd olli wäljaläinud, ütleS Iefils: 
nüüd on st innimesse Poeg auustud, ja Ium-
wai on temma sees auustud. OnS Jummal 
tenuna seeS auustud, siis auustab teddanlIum^ 
jnal isstennests, ja cmttctk ШН pea. 
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Lapsokesstd, minna ollen weel ürrikesstks ai-
aks teie jures, kül teie otsite mind, ja otsigo min-
na I nda rahwa wasto ollen üttelnud : kuhho 
minna tahhan, senna ei wõi teie mitte tulla, nenda 
ütlen minna nüüd teile ka. Uut kässo-sanna an-
»ta» minna teile, et teie teine teist peate armastn-
ma, nenda kui minna teid ollen armastanud, et 
teie ka teine teist peats armastama. Sestsammast 
tundwad keik, et teie minno jüngrid ollete, kui 
teie teine teist armastate. 

Simon Peetrus ütleb temma wasto: Issand, 
kuhho sa lähhäb? Jesus wastas temmale: kuh-
Ho minna lähhan,ei woi sa nüüd mitte minno 
järrel käia, agga pärrast pead sa mo järrel käima. 
Peetrus ütleb temma wasto: Issand, miks ma 
nüüd ei wõi sinno järrel käia? minna tahhan om-
ma hinge sinno pärrast anda. Jesus wastas 
temmale: tahhab sinna omma ljinae minno pär
rast anda? töest, toest, minna ütlen sulle: kuk ei 
laula mitte enne, kui sinna mind jo kolmkõrda saap 
ürrasalganud. 

Agga essimessel hapnematta leibade päwal, mil 
nemmad Pasa-taUe tapsib, tullid need jüngnd 
Iesusse jure, ja ütlesid temma wasto : kus sa 
tabhad, et meie peame minnema ja sulle wai* 
mistama, et sa Pasa-talle wõid süa ? ^ a tem-
ma läkkitas kaks ommast jüngrittest, Peetrust ja 
Ioannest, ja ütles: minge ja walmistage meile 
st Pasa^talle, et meie söme, agga nemmad ütlesid 
temmale: kus sa tahhab, H meie walmistame ? ag
ga temma ütles neile : minge linna, ja wata, kui 
teie stnna sisse tullete, siis tulleb teie wasto, üts in- | 

nimenne, 
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nimenne, kes ühhewee-krusi kannab, kaine temma 
järrel seäl koias, kuhho temma sisse lähhäb, ja üt-
telge selle koia issandale: se õppetaja ütleb sulle: 
minno aeg on liggi: minna tahhan sinno jures 
Pasa-pühha piddada omma jüngrittega; kus on 
st wõõraste tubba, kus ma sedda Pafa-talle om-
ma jüngrittega wõin süa? J a sesamma näitab 
teile üht suurt ehhitud lubba, mis walmis *n , 
seal walmistage meile. J a need jüngrid teg-
gid nenda, kui Jesus neid olli kastnud, läksid ärra 
ja tullid linna, ja leidsid nenda, kui temma пей 
le olli üttelnud, ja walmistasid Pasa-talle. 

Agga kui õhto sai, tulli temma nende kahheteist-
kümnega wma, ja kui se tund tulli, istus teni-
ma mahha laua jure, ja need kaksteistkümmend 
Apostlit temmaga. J a temma ütles nende was-
to : minna ollen süddamest iggatsenud se Pasa-
talle teiega süa, enne kui minna kannatan. Sest 
minna üclen teile: et minna sest ennam mitte ei 
so, kunni keik saab sündinud Jummala rikis. J a 
kui temma karrikast sai wõtnud, tännas temma 
ja ütles: wõtke sedda, ja jagqage ennestele, sest 
minna ütlen teile, et minna ei jo mitt«sest wina-pu 
wiljast,kunni Jummala riik tulleb, sest päwast sa-
dik, kui minna sedda teiega uestejoon omma I s -
sa rikis. 

J a kui nemmad laudas istsid ja soid, ütles 
Jesus: töest minna ütlen teile, üks teie seast, kes 
minnoga sööb, annab mind ärra. J a nem-
mad said wägga kurwaks, ja hakkasid iggaüks 
nende seast järresrikko ütlema temma wasto: J s 
fand, minnaks se ollen ? ja teine Me: minnaks 
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se шЫЧ agga temraa wastas ja ütles neile: üks 
neist kahhestteistkünm,st,kcs nlinnoga kätwaag-
nasse pistab, se annab mind ürra. S e innimesse 
Poeg lähhäb kül ärra,nenda kui temmast on kir-
jotud, aaga hädda selle iunin»esstle,'telle läbbi se 
innimesse Poeg ärra-antakse, hea õlleks tcnlmale, 
«t se itwimenne ei õlleks sündinud. Siis wastaS 
Judas, kes tedda ärca-anois, ja ütles: minnaks 
je ollen, Rabbi? temma ütles temma wasto: 
oUed,jah: 

Agga kui nemmad stid, wanis Jesus leiba, 
^nnisrss ja murdis, ja *ntts milt Iüny-
ritcels, ja ürles: wöeke,fiZe, ft on wmno 
ihho, mis t«e eest antakse, stdda tehke min* 
№ wällesmoscks. Selfammal kombel rvot-
eis tcinma ka st karrika pärrast öhco-sima-
села, rannas ja andis neüe, ja ütles : jõge 
telk stält stest; ja nemmad jöid tetb feilt seest. 
J a ttmnm ütles neile: sesittnalle karrikas 
on st uus feäbw winno werre stes,mis niit-
me tcft ärrawallatakse parrude andeks-and-
missiks'; ftdda ces^e, ni mütokord, kui teie 
sedda jot«, rnrnno mällesrusstko. Agga töest, 
minna ütlen teile, et minna ei wotta mitte sest ai-
ast sestsintlatsest wina-pu wihast jua sest päwast 
sadik, kui minna sedda uut teiega joon mmna Issa 
rikis. 

Siiski wata, minno ärra-andja kissi on min-
noga laua peil. J a se innimesse Poeg lihhäb 
kül, nenda fui on seicud: hädda siiski selle inni-
lncssele, kelle labbi tedda arra-antakse. J a nein-
mah hakkasid teine teise käest küssim«/ kes st kül 

im 
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sende seast piddi ollema,kes sedda piddi teagema. 
Agga пеп&е stas tõusis ka st riid, kes nelst pid< 
di suremaks arwatama. Agga temma ütles neile : 
pagganaa te kunningad waüirstwad nende ülle,ja 
Ы neude peäle woinmst worwad, neid hütakft ar-
nwlikkuks issandaks, ща teie mirte nenda,waid 
st surem teie seast olgo km se norem, ja se üllem kui 
se, kes tenib. Sest kes on surem, se, kes laudas is-
tub, w-)i se, kes tenib? eks se, kes laudas istub? 
<lgga minna ollen kest teie seas, nenda kui st, kes 
tenib. Agga teie ollete need, kes minno zure jä-
mid minno kiusatuste sees. J a minna sean teile 
se kunninangi, nenda kui minno I ssa sedda mul-» 
le on seadnud, et teie peate .söma ja joma min-
no laua jures minno kunningrikis, jaistmajärge« 
de peäle ja kahheteistkünmeIsraeli sou-arro peä« 
le kohhut rnoistlna. 

Agga se Issand ütles: Simon, Simon, wa-
t a , sizdanas on teid wägaa püüdnud söluda tui 
tuiso; agga minna ollen sinno eest pallunud, et 
jlnnousteivea arralspma;jakui sapärrH saad 
ümberpöörnud,siis kinnita ommad wennad. Agga 
temma ütles temmale: Issand, minna ollenwal« 
mis sinnoga ni hästi wangi kui jurma mlnnema. 
Agga temma ütles minna ütlen sulle Peetrus: 
Luk eilaata mitte Mnaenne, kui sinna kolmkõrd 
saad ärrasalganud, et sinna mind ei tunne. 

№ temma ütles nende wasto : Kui minna 
teid ollen läkkitanud knkrota ja paunata, ja kingia 
t a , ons teil middagi waia olnud ? agga nemmad 
ütlesid; ei ühtegi. &ii$ ütles temma neile; ag
ga nüüd/kennel kukkur on, se wölko sedda, nenda-

sammoti 



sammoti ka pauna, )a kennet ep olle, st mügo är-
ra omma kue, ja ostko moöga; sest minna ütlen 
teile, et ka ft weel minnule peab sündima: tem-
ma on üllekohtuste fekkaarwatud; sest kasel,mis 
minnust on kirjotud, on ots. Agga nemmad ütle-
sid : Issand, ennä! siin on kaks moöka; agga 
temma ütles neile: kül on. 

i 
J a kui nemmad kitusse laulo said laulnud, läks 

Iejus wälja onuna kombe pärrast ülle Kiidroni 
joe ölli mäele, agga temma jüngrid käisid ka teamia 
järrel senna paika. S i i s ütles Iestis nende was-
to: selsinnatsel ösel wõttate teie keik ennast minnust 
pahhandada; sest kirjotud on: ma tahhan sedda 
karjast lüa, ja karja lambaid peab laiale pillata-
ma: agga pärrast, kui minna saan üllestõusnud, 
sus tahhan minna teie ele minna Kalilea-n«ale. 
Agga Peetcus kostis ja ütles temma wasto: ehk 

,ka keik peaksid ennast sinnust pahhandama, ei min-
na tahha ennast polegi pahhandada. Jesus ütles 
temma wasto: toest minna ütlen sulle: tänna sel-
sinnatsel ösel, enne kui kuk saab kakskord laulnud, 
salgad sinna mind kolmkõrd ärra. Agga Peet-
rus ütles weel ennam pealegi temmale: ehk ma sin-
noga peaksin surrema, ei tahha ma sind mitte är-
rasallata ; nendasammoti ütlesid ka keik need 
jüngrid. 

S i i s ttllli Jesus nendega ühte mõisa, mis hs-
takse Ketsemaneks, seäl olli üks aed, senna sisse 
laks Jesus ja temma jüngrid. J a kui temma 
senna tulli, ütles temma omma jüngritte wasto: 

istke 
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istke seie mahha, kunni minna saan senna läinud 
ja luggenud; luggege ka tmf er teie kiusatusse sisse 
ei sa. J a temma wõttis ennesea« Peetrust ja J a " 
kodust ja Iocmnest,neid kaksSebcdeusse poega, 
ja hakkas kmwatö minnema,wägga wärrisema, 
ja ahhastadama. S u s ütles temma nende vyasto: 
minno hing on wägga kurb (linnani, jäge feie ja 
walwage minnoga. 

J a temma isse lahkus neist ärra, läks pissilt 
emale, ni kaugele, kui kiwwiga wõib süsta, ja lan-
ges rsmaltpölweli, pärrast omma palle peäleMa pea»-
le mahha, ja lugges, ct tui se wõiks olla, se tund 
temmast piddi mödaminnema/ja ütles : Adda, 
minno I s s a l sinna wõid keik tehha, kui se wõib 
olla, ja sa tahhad, siis wõtta st karrikas min-
nust ärra, agga ommeti mitte, mis minna tahhan, 
waid mis sinna tahhab. J a temma tulli Jung-
ritte jure ja leidis neid maggamast, ja ütles Peet-
russe wasto : Simon, maggab fa? eks sinna ei 
fuda ühhe tunni minnoga walwaba ? walwage ja 
palluge, et teie kiusatusse sisse ei sa; se waim on kül 
walmis, agga se lihha on nõdder. 

Ta laks temma teistkorda ärra , lugges ja ütles : 
mino I s sa ! kui sesinnane karrikas ei wõi muido min-
nust moda mmna, muido kui minna fest ei sa jonud, 
siis sündko sinno tahtminne. J a temma tulli, ja 
leidis neid ta maggamast, sest nende silmad ollid 
rasked unnest, ja nemmad ei teädnud mitte, mis 
nemmad temmale piddid wastama. J a temma 
jättis neid , ja läks ta ä r ra , ja lugges kolmat 
korda, ja rätis Needsammad sannad. AgZa üks 
Ingel taewast näitis ennast temmale, ja kinnitas 

L tedda 
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tedda. J a kui temma surmaga olli wõitlemas, 
pällus temma Jummalat kangeminne. Agga 
temma h!ggi olli kui werre pisfarad, need langfid 
M a peäle. J a tenima tõusis ülles Jummalat 
pallumast,ja tulli omma jüngm te jure, ja leidis 
neid maggamast kurwastuest pärrast, ja temma 
ütles nende wasto.' magZags weel peäle ja hin-
gage! mis maagate ? kül sest saab. W a t a , se 
tund on jõudnud, ja se innimesse Poeg antakse är-
ra pättuste kätte. Tõuske ülles, lakki ärra. W a -
ta minno ärra-andja on liggi tulnud, ja pattuge, 
et teie kiusatusse sisse ei sa. 

Aaga Judas , kes tedda ärra-andis, teädis ka 
sedda paika, sest et Jesus saggedaste senna omma 
Iünqrittega olli kokkotulnud. J a seddamaid, kui 
Jesus alles rakis, wata siis tulli Judas üks neist 
kahhestteistkümncst. Kui temma nüüd ennese jure 
olli wötnud se hulga, ja nende üttema'preestrwe ja 
Waristride ja kirjatundjatte ja wannematte 
sullased, käis temma nende eel, ja tulli senna lühtide, 
lampide, moökade, nuiade, ja soa-riistadega. 
Kui nüüd Jesus teadis keik, mis temma peäle pid-
di tullema, läks temma wälja, ja ütles nende 
wasto: kedda teie otsite? nemmad wastasid tem-
male: Iesust Naatsarettist. Jesus ütles neile: 
minna ollen se. Agga Judas , kes tedda ärra-an-
dis, seisis ka nend5 jures. Kui nüüd Iesn« neile 
ütles: minna ollen se, siis läksid nemmad tagga« 
fi ja langsid mahha. S i i s küssis temma neilt t a : 
kedda teie otsite? agga nemmad ütlesid: Iesust 
Naatsarettist. Ierns wastas: minna ollen teile 
üttelnud ii ct minna se ollen. Kui teie nüüd mind 

ocsite. 



Rannfttaminne піщ S u w i i6$ 

»tsite, siis laske neid ärraminna, et<e sanna viddi 
toeks sama, mis temma olli üttelnud - minna cp 
olle kedoagi ärrakautanud neist, mis sa mulle ol-
led annud. Agga se, kes tedda ärra andis, olli mi* 
le tähhe annud ja üttelnud: kellele ma suud an
nan, se on sesamma, tedda wocke kinni, ja wige 
julgeste ärra. J a seddamaid, kui temma senna 
sai, tulli temma Iesüsse iure tema.ale sulid and-
ma, ja ütles temma waso : terre Rabbi!ja an
dis temmale suud. Agga Jesus urb s temma was
to: J u d a s , mo söbber, mikspärrast olled sinna 
siin? annad sinna fu-andmissega innimessi Pöia 
ärra? S i i s tullid nemmad tenima jure, pistsid kat 
temma külge, ja wõtsid tedda kinni. 

Aaga kui need, kes temma ümber ollid, sidda 
, näggid, mis piddi fundima, ütlesid nemmad t n,-

ma wasto: Issand, kas meis peame mõegaga {et* 
ka löma? Si is olli Simonal Peetrussel üks mook, 
ja temma, sirrotas kät ja tõmbas omma mõõ
ga wälja, ja löi üllema Preesir< sullast, ja rai-
us temma parrema kõrwa arra;agaa selle sullase 
nimmi olli Malkus. Agaa Jesus wastas ja üt-
les: jätke siit sadik; ja ütles Peetrusse wasto: 
pista omma moök tuppe, sest keik, kes moöga wot-
wad, peawad mooga läbbi hukka sama. Wõi möt-
led sinna, et nunna praego ei wõiks omma^ssa pal-

> luda,et temma mulle seie sataks ennam kui kaks-
teistkülnmend Legioni inglid ? eks minna sedda kar-
rikast pea joma, mis mulle Issa on annud? agga 
kuioa peaksid need kirjad töeks sama? se peab nen-
da sündima. J a temma putus temma kõrwas-
st/ja teggi tedda terweks. 

8 а Sel-
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Selsammal tupnil ütles Jesus nende üllema-
preestride ja Jummala koia pealikkutte ja wan-
nemalte wasto, kes temma peäle tullid: teie ollete 
wäljaläinud olstgo rööwli peäle moökade ja nuia-
dega «lind kiuniwstma. Minna ollen iggapääw 
teie jures olnud, ja istnud / ja õppetanud Ium« 
mala koias, ja teie ep olle mitte kässi minno kül-
ge pistnud; agga se on teie tund/ ja pimmedus-
se wõimus. Agga se on keik sundinud, et Proh-
wetide kirjad piddid töeks sama. . 

Agga se hulk ja se üllem pealik ja Iuda-rah-
wa sullased wõtsid Iesust kinni ja siddusid tedda; 
siis jätsid tedda keik jüngrid mahha ja pöagenesid 
ärra. 

J a üks poismees käis temma järrel, ftl olli kal-
Us liunane rie selgas palja ihho p«äl,ja poismeh-
hed wõtsid tedda kinni, agga temma jättis sedda 
linnast riet mahha ja põggenes altasti nende käest 
ärra. 

ii. 
Agga need, kes Iesust ollid kinniwõtnud, wi

sid tedda essite Hanna jure, sest se olli Käiwa ä i , 
kes sel aastalüllem-preester olli. Agga Käiwas 
olli se, kes Iuda-rahwale nou annud, et se piddi 
heaks tullema, et üht innimest rahwa eest piddi 
hukkatama. 

^ a nemmad wisid tedda st üllema-preestri 
Käiwa jure, kuhho keik üllemad» preestrid, ja kir--
jatundjad ja need wannemad ollid kokkotulnud. 

Aqaa Simon Peetrus käis kauaele Iesusse jär-
rel se üllema Preestri koiast sadik, ja üks teine jün

ger 
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Zer temmaga; agga sesamma Jünger olli üllema* 
preestriga tuttaw, ja laks Iesussega üllema-preest-
ri kotta, agga Peetrus seisiswa-jaS ukse ees. Ei is 
laks se teine jünger kes üllema- preestriga tuttaw 
olli, wälja ia rakis uksehoidjaga, jawiis Peetrust 
sisse se üllema-Preestri kotta. 

Agga need sullased ja teenrid seifid ja ollid 
süttetuld teinud keskel kotta, et külm olli, ja so* 
jcndasid ennast. Agga Peetrus seisis nende jures, 
ja sojendas ennastea temma istus sullastega 
ühhes mahha, ja sojendas ennast tulle äres, er 
temma sedda õtsa piddi nähha sama. Agga 
se üllem-preester küssis Iesueselt temma jung-
ritte ja temma õppetusse pärrast. Jesus UP 
fis temmale: minna ollen julgeste räginud selle 
ma - ilmale, minna ollen ikka õppetanud koggo-
dusse,ja Jummala koias, kuhho keikist paikust 
Iuda-rahwas kokkotulleb,ja sallaja ep olle min» 
na ühtegi räginud. Mis sa mult küssid? küssi 
neilt, kes kuulnud, mis minna neile ollen rägr-
nud; wata , need teädwad, mis minna ollen rä-
ginud. Agga kui temma sedda sai üttelnud, 
löi üks neist teenridest, kes seäl jures seisid, J e -
sust keppiga ja ütles: nendaks sinna üllema-
Preestrile wastad ? Jesus kostis temmale : kui 
ma kurjaste ollen räginud, siis tunnista sedda kur-
ja ollewad; agga kui ma hästi ollen riginud, mis 
sa mind löüd ? (agga Hannas olli teddaläkkita-
nud kinniseutud üllema-preestri Käiwa jure.) 

Agga need üllemad-preestrid ja need wanno-
mad ja keik se suur kohhus otsisid walletunnistust 
Iesusse wasto, et nemmad tedda piddid surma 

f 5 saat-
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saatma, ja ei leidnud mitte; jaehk külpaiio wat^ 
Ktunnistuöse mehhi ette tullid, ja paljo wallet teni* 
ma peäle tullnismsid, snski et olnud needtunnis-
tusftd ühhesuggustd, ja nenda ei leidnud nemmad 
widi" gi t mnaMto. Agga Wimaks tousid Mes ja 
tullid kaks walletunnistusmeest ette, ja tunnis-
talw wallet temma peäle, ja ütlesid: meie olleme 
kuulnud tedda ütlewad : minna wõin ja tahhan 
ft Jummala kodda, mis kättega on tehtud, mah-
hakiskuda, ja kolme päwaga te se üllesehhitada, 
mis ei olle mitte kättcga tehtud. J a nendagi ei | 
olnud nende tunnistus ühhesuggune. 

J a se üllem Preester rousis M s nende kes-
kell ja küsns Iejusselt, ja ütles temma wasto: 
eks la middagi wasta? mis tunnistawad needsin-
naesed sinno wasto ? Agga Jesus jäi wait, ja ei 
w. stand middagi. J a se üllem - Preester küssis 
lemmalt jälle, ja ivles temma wasto: minna wan-
nutan sind selle ellawa Jummala jures, et sinna 
n eile mied, kas sinna olled se Kristus, st Irnn« 
mala Poeg: sinnaks olltd se Kristus selle lidetud 
Jummea Poeg! agga Jesus ütles temma wasto: 
ma ollen. Ommeti ütlen minna teile: sest aiast 
peate teie näggema innimesse Pola istwad Ium-
»nala wäe panemal käel ja tullewad taewa pil-
wede peäl. S i i s kiskus se üllem Preester omad 
rided löhki ja ütles: temma on Jummala teota-
nud, mis meil ennam tunnistusmehhi tarwis 
on ? Wata nüüd ollete teie temma Jummala teota-
mist kuulnud, mis teie arwate? agga nemmad 
mõistsid keik kohhut, et temma piddi surmawaärt 
ollema. 

S i i s 
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Si is hakkasid monningad tcmma silmi süllita-

ma, ja temma silmad kinnikatma, ja ttdda rus-
fikaga löma ja temma wasto ütlema: mõista 
meile Kristus, kes fe on, kes sind lö i? Ia need sul-
lased loid redda keppidega. 

J a kui Peetrus al koias o l l i , siis tulli üks 
neist üllema - preestri tüdrokuist, st uksehoidja, ja 
näggi tedda tulle äres istwad, ja tulli temma jure, 
ja kui temma tedda näggi ennast sojendawad, 
watis temma üksisilmi lemma peale, ja ütles 
temma wasto: J a sinnagi ollid st Naatsaretti 
Iesusjiega Kalileamaalt; aqga temma salgas 
tedda ärra keikide ees, ja ütles: naene, minna 
ei tunne tedda, ei mõistagi, miS sa ragid. 

Agga Simon Peetrus seisis ja sojendas ennast 
alles, ja läks wälia oue, ja kuk laulis. J a m-
rikesst aia pärrast, kui temma jälle wärrawa pole 
läks, näggi tedda üks teine jälle, sa hakkas ütlema 
nende wasto, kes Ш ollid ja seisid: sesinnane 
olli ka st Naatsaretti Iesussega: ja Peettusse wa<to: 
sinna õlled ka nen^e seast. S i is ütlesid need, Ui 
stäl seifid, temma wasto : eks sinna ka õlle fern* 
ma jüngritte seast ? agga temma salgas ta öhhe 
wandega ja ütles.innimcnne, ei ma õlle, minna 
ei tunne stdda innimest. 

I a ühhe ürrikesst aia parrast liggiühhe tunni 
aega wahher kinnitas stdda üks teine, ja ütles: 
töe polest, ka sesinnane olli lemmaga, sest temma 
on Kalilea-ma mees. S i is tullid temma jure need, 
kes stal seisid, ja ütlesid ta Peetrusst wasto .-toest, 
sinna õlled ka nende seast/sest sinna õlled Kalilea-
ma mees/ ja sinnoi keel käib stdda wisi, ja tun-

L 4 nisrab 
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nimb sind ülles. S i i s ütleb üks neist üllema-
prccstri fullasist, kes feile suggulane olli, kelle kõr
wa Peetrus olli ärraraiunud: eks minna sind 
tewtMga näinud aedas? S i i s salgas Peerrus 
t a , ja ütles : innimenne, ei ma mõista mis sa 
rägid. S u s hakkas temma ennast wagga ärra-
needma ja wandma: ei ma tunne sedda Innimest, 
kellest teie rüaite. J a seddamaid, ku: temma 
alles M s , laulis kuk teist korda. J a se I s« 
sand pöris ennast ümber, ja watis Peetrusse 
peäle; siis tulli Issanda sanna Peetrusse mele, kui 
ta temma wasto olli üttelnud: enne km kuk kaks
kord laulab, salgad sinna mind kolmkõrd ärra. 
J a temma läks wä'.ja ja nuttis ärdaste. 

Agga need mehhed, kes Iesust kinnipiddasid, 
naersio ja peksid tedda, ja nemmad katsid t?dda 
ja löld tedda wasto silmi ja küssisid temmale, ja 
ütlesid: mõista meile, kes se on, kes sind löi? ja 
paho muid asjs rääksid ja teotasid nemmad temma-
wasto. 

Agga warsi warra hommiko, kui walge sai,tul-
lid need rahwa wannemad,need üllcmad?preestrid, 
ja med kirjatundjad kokko, piddasid nou Iesusse 
wasto , et nemmad tedda piddid surma saatma, 
ja roiftd tedda ülles omma sure kol>to ette, ja ütle-
sid: olled sinna se Kristus? ütle meile. Agga 
temma ütles neile: kui minna teile peaksin ütlema, 
ei ussu teie polegi; agga'kui minna ka peaksin küs-
sima, stis teie ei wasta mulle polegi, egga lasse 
mind lahti. Sest aiast peab se innimesse Poeg is-
tu ma Jummala wäe pacramal käel. Agga nem-
mad ütlesio keik: olled sinna siis se Jummala 

Poeg? 
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Poeg?^aqa temma ütles nende wastoi kk ut\& 
te, sest minna ollen se. Agga nemmad ütlesid: 
mis meil ennom tunnistust tarwis on, sest meie 
olleme isse tennna suust kuulnud. 

lil. 
J a keik se hulk tõusis ülles ja siddusid Iesust, 

ja wisid tedda Käiwa jurest kohtokotta Pilatusse 
ette, ja andsid tcdda Pontfiusse Pilatusse ma-
wallitseja katte; acfga se olli warra. 

Kui nüüd Judas näggi, kes tedda olli ärraan-
mid, et temma olli surma mõistetud, siis kahhetsts 
temma sedda, ja töi neid kolmkümmend höbbetükki 
)<5tö: nende üllema-preestride ja wannematte kätte, 
ja ütles : minna ollen patto teinud, et minna 
ollen wagga werd ärra-annud; agga nemmad üt-
lesid: mis meil on sega teggemist? katsu sinna isse. 
J a temma heitis need hobbetukkiv seäl Iumma-

. la koias mahha, läks ärra, ja kui taärraläinud, 
poos ta ennast ülles; agga temma on ülle kaela 
mahhakukkunud, ja keskelt löhki läinud, ja keik 
temma sisstkond on wäljapuistttud. 

Agaa need üllemad - preestrid wõtsid need höb-
betükkid ja ütlesid: neid ei sünni mitte ohwri kirsto 
panna, sest se on werre hind; agga nemmad wot-
sid nou, ja ostsid nende eest ühhe pottiseppa pöllo 
matmisse paigaks wõõrastele, sepärrast hütakse 
sesamma pöld werre - põlluks tännapäwani. J a se 
on teäda sanud keikile, kes Ierusalelnmas ellawad, 
nenda et sesamma pöld nende omma kele hürakse 
Akeldanlaks^ se on: werre pöld. S i i s on töeks 
#ш&/ mis ööldud on Prohweti Ieremia läbbi, 

\ § 5 kee 
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kes ütleb: ja nemmad on wornud Israeli las-
te käest need kolmkümmend hobbe-rüM, sille 
kallist arwatud hinda tedda nemmad nl kallis
te arwanud, ja on ncedsan-lnad annud se pot-
tiseppa pöllo u\t, nenda kui si Issand mind 
on kasinud. 

Agga Iuda<rahw.is ei läinud isse mitte kohto-kot-
t a , et nemmad ci saaks rojastks, waid et nemmad 
piddid Pasa-^alle söma. S i i s läks Pilatus nende 
jure wälja ja Ütles: mis teil on kaebamist selle 
innimesse peäle ? nemmad kostsid ja Ütlesid tem-
ma wasto: tuiep olleks sesinnane üks kurjateggia, 
sus ei olleks meie tedda sulle ial ärra-annud. S i i s 
ütles Pilatus neile: wõtke teie tedda,ja mõistke 
omma kasso järrel temma peale kohhut. S i i s 
ütlesid Iuda-rahwas temma was to : meil ep olle 
lubba keddaal arratappa. Et Iesusse sanna piddi 
töeks sama, mis temma olli üttelnud, kui temma 
tähhendus/ Missuggust surma tema piddi surrema. 

Agga nemmad need üllemad Preefirtd ia Kirjatundjad 
hakkasid temma peäle kaebama, ja ütlesid: tedda 
olleme meie leidnud, et ta rahwast ärrapörab, ja 
kelab Keisrile kohhut andmast, ja ütleb ennast 
Kristusse ühhe kunninga ollewad. 

S i i s läks Pilatus jälle kohtokotta, ja kutstls 
Iesust, agga Jesus seisis se ma-wallilseja ees, ja 
st nia-wallitseja küssis temmale ja ütles temma 
wasco: olled sinna se Iuda-rahwa kunningas? 
CMa IEfus wastas temmale, ja ütles : ragid 
sinna ftdda isse-ennelest, wõi on sulle teised sedda 
nlinnust üttelnud? Pilatus was tas : ollen minna j 
üks Iud«-mees ? sinno rahwas, ja veed üllemad-

preest-
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preestrid on sind mullo ärra-annud, mis sa olled 
teinud? Jesus kostis.' minno kunninanik ep olle 
mitte sestsinnatsest ma-ilmast; olleks minnokun-
ningriik sestsinnatsest ma-ilmast, kül minno sullased 
tapleksid, et mind Iuda-rabwa katte ei saaks ar-
raantud; agga nüüd ep olle minno kunningriik 
mitte siit. S i i s ütles Pilatus temma wasto.' olled 
sinna siis ommeti üks kunningas? Jesus kostis: 
sinna ütled, ftst minna ollen kunningas, minna 
ollen seks sündinud, ja seks ilmale tnlnud,ctmin-
na toele pean tunnistust andma. Iggaüks, kes 
töe sest on, se kuled minno heäle. Pilatus ütleb 
temmale: mis on siis tödde? 

J a kui temma sedda sai üttelnud, läks tem-
ma jälle wälja Iuda-rahwa jure, ja ütles ülle-
ma-preestride ja rahwa wasto: minna ei leia ül>-
tegi süüd sest innimessest. J a need üllemad-preest-
rid kaebasid paljo temma peäle, ja kui lemma 
peäle neist kaebati, siis ei kostnud temma ühtegi. 
Agga Pilatus küssis temmale jälle ja ütles: eks 
sa middagi wasta? waka kui paljo nemmad sin-
no wasto tunnistawad, eks sa ku!e? agga Jesus 
ei wastand ennam middagi, ei ühhe ainüwa san« 
na peäle, nenda et ka se ma - wallitseja sedda wäg-
ga immeks panni. 

Agga nemmad äiasid peäle ja ütlesid : temma 
töstab mässamist rahwa seas, ja öppetab keik mo-
da Juda-maad , ja on algand Kalilea-maalt siit 
sadik. Agga kui Pilatus Kalilea maad kulis,küs-
sis temma, kas se innimenne Kalilea ma mees pid-
di ollema. J a kui temma teäda sai, et temma 
Herodesse wallitsusse alt olli/läkkitas temmaud-

da 
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da Herodessejure, keskaneilpäiwil Jerusalemas 
olli. Naga Herodes sai wägga röömsaks, kui ta 
Iesust nähha sai, sest temma olleks tedda hea mele-
ga jo ammogi näinud, sepärrast et temma olli pal-
jo temmast kuuluud; ja temma lotis ühhe imme» 
tähhe nähha sama, mis temmast piddi tehtama. 
J a temma küssis telnmalt mitme sannaga, agga 
temma ei wastand temmale ühtegi. Agga need 
üllemad' preestrid ja kirjatundjad seisid jaFaeba-
sid kõwwaste temma peäle. Agga kui Herodes 
omma söa-meestega tedda ollid teotanud ja naer-
liud, panni temma ühhe walge ride temma ümber, 
ja läkkitas tedda jälle Pilarusse jure, agga sel pä
wal said Pilatus ja Herodes teine teisega stbraks, 
sest enne ollid nemmad teine teisega wihhased olnud. 
Agga Pilatus kutsus need üllemad- Preestrid ja 
need pealikkud ja ftddarahwast kokko, ja ütles nen-
de wasto: teie ollete sedda innimest minno ette to-
nud otsigo rahwa ärrapöörjat,ja wata, minna oi-, 
len tedda teie ees kulanud, ja ep olle sest innimessest 
ühtegi fuüd leidnud, mis teie temma peäle kaebate, 
egga Herodeski; sest minna ollen teid temma jure 
läkkitanud, ja w a t a , temmale polle ühtegi teh-
lud, miS surma wäärt on sepärrast tahhan mm-
«a tedda karristuda ja lahti lasta. 

Agga Pasa-pühhiks olli ma-wallitsejal se wiis 
rahwale ühhe wangi lahti lasta, kedda nemmad 
tahtsid. Agga neil olli sel aial üks kulus wang, 
kedda hütt Parrabaks , kes olli kinnipandud 
nende mässajattega,kes mässamisse sees ollid ühhe 
ärratapnud. Za se rahwas kissendas, ja hakkas 
palluma, et temma nenda piddi teggema, kui tem-

ma 
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ma ikka neile olli teinud. Kui NÜÜD nemmad üh-
hes kous ollid, ütles Pilatus nende wasto .' kum
ba teie tahhate, et ma telle pean lahti lastum, 
Parrabastwoi Iesust,kedda hütakseK^iStusftks? 
Kas teie tahkate, tt ma teile fe Iuda-rahwa kun-
nlnga pean lahti lastma? Sest temma teadis, et 
need üllemad Preestrid tedda kadvedusse parrast 
ollid ärraannud. J a kui temma kohtujärje peal 
istus, ̂ äkkitas temma naene temma jure, ja laskis 
öölda: ärgo olgo sul ühtegi teggemist stsinnatse oi-
gega, sest minna ollen tänna unnes paljo kaunata-
nud temma pärrast. Agga need üllemad preestrid, 
ja needwannemad andsid rahwale nou,et nemmad 
Parrabast piddid lahti palluma ja Iesust hukka 
saatma, ja kihhutasid stdda rahwast,et Pilatus 
ennelninne Parabast neilepiddi lahti lastma. S i i s 
kostis st ma-wallitstja ja ütles nende wasto: kum-
ba teie tahhate neist kahhest, et ma teile pean lahti 
lastma? nemad ütlesid: ei mitte Iesust, hukka ted< 
da ärra, ja lassemeile Parrabast lahti! agga Par -
rabas olli üks röwel, kes olli ühhe mäsfamlsse pär
rast, mis linnas olli sündinud, ja tapmisse pärrast 
wangitorni heidetud. S i i s wastas Pilatus, ja 
ütles jälle nende wasto : mis siis teie tahhate, e t • 
ma pean teggema selle Iesussega, kedda hütakse^' 
Kristusseks, ja kedda teie ütlete Iuda-rahwa 
kunninga ollewad? Agga nemmad kissendasidta, 
ja ütlesid Feik: sago temma risti! po tedda ris-
til S i i s hüdis Pilatus ta nende wasto, ja tah-
tiS Iesust lahti lasta. Agga nemmad karjusid 
ja ütlesid: po tedda risti! po tedda risti! Agga st 
ma-wallitstja ütles kolmat puhko nende wasto: 
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mis fe siis kurja teinud, minna ep olle temmast 
ühtegi surma suud leidnud, sepärrast tahhan min-
na tedda karastada ja lahti lasta. Agga nemmad 
äiasid peäle siire kissenda misfeaa/ja pgllusld wee 
ennam, et tedda piddi risti podama. J a nende 
ja üllema-preesiride kisstndaminne wõttis wõi-
NlUst. 

Agga kui Pilatus näggi/et temma ei wõinud 
ühtegi parrata, waid et md ennam kärra sündis', 
wõttis temma wet, ja pessts kassi rahwa nähhes, 
ja ütlesJ-minna ollen wagga fellesinnatseöige wer-
rest, karske teie isse. S i i s wastas keik se rahwas, 
ja ütles: temma werre - !<,«, meie veale, ja meie las-
te peäle. Agga Pilatus tahtis rahwa mele pärrast 
tehha, ja mõistis kohhut, et nende palwe järrele 
piddi sündima. S i i s laskis temma neile Parra-
bast lahti, kes mässamisse ja tapmisse pä rast olli 
wangitorni heidetud, kmne pärrast ncmmad pal-
lusid, agga Iesust andis temma ärra nende mele* 
walda, et tedda piddi piitlaaa pekstama ja nsti 
podama. S i i s wõttis nüüd Pilatus Iesust ja 
peksis tedda piitsaga 

Agga selle ma-wallitseja sta-mehhed wK'dted-
da ärra ennesega kohto kotta, ja kutsusid ja kog-
gufid temma peäle kcik sedda hulka kokko, ja wot-
sid temma rided seljast ärra , ja pannid temma üin-
ber ühhe purpuri mantli. J a nemmad punnu id 
ühhe kroni kibbowitsust, ja pannid sedda temma 
pakbä, ja andsid pilli rogo temma parrema katte, 
ja langsid temma ette pölwelimal)ha/naersid ted-
da, ja hakkasid tedda terretama ja ütlesid: terre 
Iuda-rahwa kunningas! ja loid tedda keppiga, ja 

wdtstV 
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wõtsid se pilli-roo, ja löid sega temma pähhä, ja 
füUitüsid temma peak, ja langsid pölweli mahha, 
ja kummardasid tedda. 

S i i s laks Pilatus jälle wälja, ja ütles nende 
wasto : wa ta , minna toon tedda teile wälja, et 
teie rünnete, et minna temmast ühtegi süüd eileia. 
S i i s läks Jesus wälja, ja kandis se kibbowitsa 
kroni ja purpuri marnli. J a ( Pilatus ) ütles 
mude wasto: ennä innimest! Kui nüüd need ülle« 
mad Preestrid ja sullased tedda näggid, kissen-
dasid nemmad ja ütlesid.ponsli.'po risti.'Pila- , 
tus ütles nende wasto: wõtke teie tedda ja poge 
tedda risti, sest nunna eileia süüd temmast. I w 
da-rahwas kostsid temmale: meil on kast, ja 
meie kässo järrele peao temma silrrema, sest temma 
on isse-ennast Jummala Pöiaks teinud. Kui 

. nüüd Pilatus se sanna kulis, kartis temma weel 
ennam, ja läks jälle kohto kotta, ja ütleb J e -
susse wasto.- kust sinna olled ? agga Jesus-ei an-
nud temmale wastust. S i i s utlib Pilatus J e -
susse wasto : eks sa rägi minnoga? eks sa ei tea, 
et mul melewald on sind risti pua,ja melewald 
on sind lahti lasta? Jesus kostis: sinnul ep ol« 
leks ühtegi melewalda minno ülle, kui se sinnuleei 
olleks antud üllewelt, sepärrast on sellel, kes mind 
sulle on är^a -annud, surem pat. Sest aiast otsis 

ŽPilatus tedda lahti lasta. Agga Iuda - rahwas 
issendasid ja ütlesid : kui sa Udda Ш)и lassed, 

siis ep olle sinna Keisri söbber mitte, sest iggaüks 
kes isse-ennast kui kunningaks teeb, on Keisri was-
tane. 

Kui nüüd M a t u s sedda sanna kulis, wiis tem-
ma 
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maIefust wälja, laisms mahha köhto-järjepeä-
le senna paika, mî hütakse» kiwwi-pörmanduks, 
aaga Ebrea- kele Kabbata. Ag^a st olli Pasa-
pühha walmistamist' pääw lî gikusndamal tuu-
ml, ja temma ütles Iuda-rahwa wasto: ennä 
teie kunningast! agga nemmad kissendasid : wi 
ärra! wi ärra! po tedda risti'Pilatus ütles nei-
le; kas minna pean teie kunningast risti poma? 
Need üllemad-preestrid wastsid: meil ep ollekun-
ningast kui Keiser. Siis andis temma nüüd ted-
da nende kätte, et tedda piddi risti podama. 

iv. ̂  
Agga söa-mckhedwotstd Iesnst, jakmnem-

mad tedda said naernud, wõtsid nemmad se Pur-
puri mantli temma seljast ärra, ja pannid tem< 
ma ommad ritxd temma selga, ja wisid tedda 
wälja, et nemniad tedda piddid risti põrna. 
J a tenima kandis omma risti ja läks wälja. 
Agga kui nemmadwälja läksid, ja teddaärrawi-
sid, leidsid nemmad ja said kätte ühhe mehhe, kes 
möda laks, Simon nimmi, Kireni linnast, ( kes 
wäljalt tulli, Aleksandri ja Ruhwi issa) tedda 
sundsid nemmad wäggise, ja pannid risti rem, 
ma peäle, et temma sedda piddi Iesusse järrele 
kandma. 

Agga temma järrel käis suur hulk rahwast, ja 
naest> kes ka kaebasid, ja tedda nutsid. Agga Je -
sus poris ennast ümber nende pole ja ütles: Je-
rusalemma tütred, ärge nurke mind, waid nurke 
isse-ennast ja ommad lapsed. Sest wara, nced 
päwad tullewad, mil ööltakse: önsad on need 

sWi-
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siggimatta, ja need ihhud, mis ilmale ei kannud, ja 
neco nissad, mlsep olle immetanud. Siis \)Ф 
kawad nemmad ütlema müggede wasto: langeae 
meie peäle, ja mäekinkude wasto: katke meid;fest 
kui sidda torele pule tehhakse, mis siis kuiwala 
peab sündima ? agga temmaga, widi kaks muul 
kurjateggiat wälja arrahukkata. 

J a nemmad wisid tedda senna paika, mis hü-
takse Ebreackele Kolgataks, se on ärraselletud: 
pealae asse. J a kui nemmad senna said,andM 
nemmad temmale jua mirri-wina ja ädikast sap-
Piaa seggatuda kui temma mai tsis,ei tahtnud tem« 
ma jua, ja ei wõtnud sedda mitte. Sea l posid 
nemmad tedda кШі, ja temmaga kaks rööwlit 
teist parrema, ja teistpahhema pole, aggaIesust 
keskele. S i i s sai se kirri, töeks, mis ütleb : ja 
temma on üllckohtuste sekka arwatud. J a s« 
olli kolmandama tunni aial/kui nemmad tedda 
risti posid. Agga Jesus ütles : 

Issa/ anna neile andeks/ sest nemmad 
ci tea/ mis nemmad tewad. 

Agga Pilatus kirjotas ka ühhe peäle kirja, mis 
lemmale süüks olli antud, ja panni st ülle temma 
pea risti peäle. Agga se kini olli kirjotud Kreka« 
taddina-ja Ebreâ kele tähtedega: S e on Jesus 
Naatsarettist se Inda-rahwa Kunningas. 

I Sedda peälekirja luggesid paljo Juda-rahwast, 
liest se paik olli liggi linna, kus Iesust risti podi. 
l^iis ütlesid Iuda-rahwa üllemad-preestrid Pila-
tusse wasto: ärrakirjota: se Iuda rahwa kunnin-
Las, waid' et temma üttelnud: minna ollen Iuda-

M rahwa 
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wa kunningas. Pilatus kostls: mis ma kirjota-
nud, ollen ma kiyotanud. 

Kui nüüd need soa-mehhed Iesust ollid risti 
Pouud,sns wõtsid nemmad temma rided, ja jag-
«asid neid, ja teggid nelli ossa, (iggasöa-mehhele 
ühhe ossa ) ja se kue; agga se kuub olli ömble-
matta üllewelt ülleültse koutud. S i i s ütlesid nem-
.mad teine teist wasto : ärge kiskugem sedda 
mitte löhki, waid heitkem liisko sellepärrast, kell 
pärralt se peab ollema; ja nemmad heitsid liisko 
mis iggaüks piddi sama, et st kirri piddi toeks sa 
ma,mis ütleb: mmmad on minno rided issikes 
tf* jagganud, ja minno kue parrast liisk 
heitnud. Sedda tegZid nüüd need sta-meh 
hed, ja istsid, ja hoidsid tedda seäl; agga se ray 
was seisis Ш waatmas. J a need üllemadk 
naersid tedda nendega, ja ütlesid.- muid on tenim 
aitnud, «üöd aitko temma isse-ennast, kui temm 
on st Kristus se Iumniala ärrawallitsetud. Aa 
ga ka need söa mehhed naersid tedda,ja läksid tem 
ma jure, ja wisid temmale ädikast, ja ütlesid tem 
«ale.kui sinna olled se Iuda-rahwa kunningas, 
siis aita isse * ennast. Agga need, kes möda läk
sid, teotasid tedda, wangutasid ommad pead, 
ja ütlesid.' wõi.'kes sa jummala kodda mahha-
kissub, ja kolmil päiwil üllesehlutad, aita isse 
ennast; olled sinna Jummala Poeg, siis astu 
risti peält mahha. Agga nendasammoti naer^ 
sid ka need üllemad-preestrid isstkeskis nende klr-, 
jatundjatte ja wannematteaa,ja ütlesid: muid on j 
temma aitnudasse ennaste! wõi temma mitte ai-
data; Ы temma on Kristus Israeli kunningas, 

siis 
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siis astko temma nüüd risti peält mahha, et meie 
näme, siis tahhame meis tedda uskuda. Temma 
on Jummala peäle lootnud, st peüstko tedda nüüd, 
kui ta tedda tahhab І*Ш; sest temma on üttelnud: 
winna ollen Jummala Poeg. 

Agga nendasammoti naersid tedda ka need rööw« 
lid, kes temmaga ollid risti podud. Agga üks neist 
kurjateggiaist, kes ollid üllespodud, lestas tedda ja 
ütles: kui fa olled st Kristus, fiis aita isst-ennast 
ja meid. Agga se teine kostis ja nomis tedda ja 
ütles: eks sinnagi ei karda Jummalat, sest et sin-
na stssammas hukkatusses olled, ja meie kül öi-
gusse polest, sest meie same kätte, mis meie tö 
wäärt on; agga sesinnane ep olle, ühtegi pahha 
teinud. J a temma ütles Iesusst wasto : Is< 
fand mötle minno peäle, km sa omma rigi stes 
tulleb! ja Jesus ütles temma wasto: 

Töest minna ütlen sulle: tänna pead sin« 
na minnoga Paradists ollema. 

Agga Iesusse risti jures seisis temma emma, 
ja temma emma ödde Maria Kleopa n « « , ja 
Maria Mahdalena. Kui nüüd Jesus omma em» 
ma näggi, ja se Jüngri seäl jures seiswa, kedda 
tenima armastas, ütleb tenima omma emma 
wasto: 

Naene/ wata/ si on sinno Poeg. 
Pärrast ütleb temma selle Iüngn wasto: 

W a t a / st on sinno emma. 
J a sestsammast tunnist wõttis st Jünger ted 

da omma kotta. 
Agga kuendamal tunnil sai pimmedus ülle kei 

M 2 g 
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gese M a ühheksamasttunnist sadik, japäüikläks 
pimmedakS. J a ühheksamal tunnil kissendas Ie^ 
sus sure heälega ja ütles: 

El i ! El i ! lama sabahtanii 
st on ärraselletud: 

Minno Jummal! minno Jummal! miks 
ft.mind olled mahhajätnuda 

Agga Menningad neist,kes seäl jures seisid,kui 
nemmad sedde kuulsid, ütlesid nemmad: Wata, tem-
n,a kutsub Ellast. Pärrast sedda, kui Jesus teadis 
<t jo keik olli löppetud, et kirri piddi toeks sama, 
ütleb temma: 

Mul on janno. 
Aggaseälseisis üks asti täis ädikast, ja warsi 

jooksis üks nende seast, wöttis ühhe käsna ja täitis 
styda adikaga, ja pistis sedda Isvpi pilli-roo õtsa 
ja panni sedda temma su ette, ja jotis tedda, ja 
ülles teistega: Ootkesame nähha, kas Elias tulleb 
tedda mahhawötma. Kui nüüd Jesus sedda, 
ädikast sal wõtnud, ütles temma: 

S e on löppt tud. 
Agga Jesus kissendas jälle sure heälega ja 

ütles: 
Issa! sinno katte annan minna omma 

W a i m o . 
J a kui temma sedda sai üttelnud, siis nötkutas 

temma Pead ja heitis hinge. 
J a waia, st ettepodud tek keige-pühhama ees I u m ' 

mala koias kärristö löhkikahheks tükkiks üllemast 
orsast allamast sadik. Za se M a warnses, ja need 
aljud löhksid löhki, ja nech h^uad täfyd lahu, 

ja 



Rannataminne ning Surm. 131I 

ja tousid ülles paljo nende pühhade ihhusid,k».'s ol-
lid magganud. J a parrast temmaüllestousmist 
tullid nemmad haudadest wälja ja läksid pühha 
Iilina, ja näitsid ennast mitmele. 

Agga st pealik, kes lemma kohhal stisis,ja need, 
kes lemmaga "Ad, ja Iefust hoidsid, kui nemmad 
näggid, et lemma nenda kissendaÕes hinge heitis, 
ja näggid stdda ma-warristmist,ja neid sündinud 
«sjo/kartsid nemmad tt>ägga, ja auustafid Ium-
malat, ja ütlesid: toest, sisinnane innimenne olli 
öige ja Iummala poeg. J a keik rahwas, mis 
senna tulli stdda waatma, kui nemmad näggid, 
mis sündis, loid nemmad omma rindade wasto 
ja läksid taggafi. Agga keik temma tutwad stisiv 
kaugelt. Agga seal ollid ka paljo naefi kaugelt 
waatmas/kes Iesussejärrel ollid käinud Kalilea-
maalt, ja tedda teninud; nende seas olli Maria 
Mahdalena, ja Maria st weike Iakobusstja I o -
fesse emmajaSalome Sebedeusse poegade emma, 
kes ka ollid temma jarrel käinud ja tedda teninud, 
kui temma Kalilea-maal olli, ja paljo muid naesi, 
kes lemmaga ühtlase ollid üllesläinud Jerusalem-
ma ^ näggid stdda. 

Agaa Iuda-rahwaS, et need kehhad pühhal riS« 
ti peale ei piddand jäma^ sest et wa'mistamisse 
päaw olli, (sest stsamma puhhapääw olli suur) pal-
lusid nemmad Pilatust, et nende säre-luud piddid 
murtama,ja midmahyawoetama. S i i s tullid 
need söa-mehhed,ja murdsid selle essimesse säre-

j luud, ja selle teise, kes temmagaoNi risti podud. 
Agga kui nemmad Iesusst jure tullid, ja näg-

. gid tedda josurnudollcwad, eimurdnud nemmad 
M Z tem-
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temma järe-luud mitte, waid üks nsist sta-meh-
hist pistis oddaga temma külge, ja seddamaid tui-
li werri ja wessi wälja; ja kes <edda on näinud 
ft on M a tunnistanud, ja temma tunnistus on 
tössine, ja sesamma teab, et temma raalb, mis 
kössi on, et ka tele peate ustma. Sest ft on sün-
dinud, et kirri piddi tbekS sima: cennyale et pea 
lundki katki mureama. J a ta ütleb teine kirri: 
Semmad peawad nägFem«, kelle fisse nem-
m ad on pistnud. 

Ewan^eltum Snrel Redel. 
Agga kui jo öhto kätte tulnud, ( t t sewalwista-

nnsse pääw olli, se on (e pühhade lauvüäw)wa-
ta, siis cuili üks rikkas mees ArlmatiaftsWst Ju -
da-rahwa linnast, Josep nimmi, se olli uks ausrae-
issand, üks hea ja öige meeS, se ei olnud mitte nen-
deaa ühhes nõus, egga nende tö kiidud, kes issegi 
otis Jummala riki, keska Eestisse jünger olli, aa-
^a sallaja, kartusso pärrast Iuda-rahwa eest, se 
Bges ja läks Pilatusse jms, ja pällus, et temma 
piddi sama Iesusft ihho niahhawitta. Agga P i -
latus panni immeks, et ta jo olli ärraftnnud, ja 
kutsus se pselikko ennese jure, ja-küssis temmalt, 
kas ta jo ammo ärrasurnud; ja kui temma sed-
da pealikkult teäda sai, siis käskis Pilatus ja 
andis se ihko Ioseppile; siis tulli Josep ja wõttis 
3efusst ihho mahha ja ostis kallist linnast riet. 
S u s tulli ka Nikodemus, (kes enne ösel Iesusse 
jure olli tulnud) ja toi seggatud minija aloelia-
ai sadda naela. Si is worfidnemmad Issusstih-
Ho ja mahksid ftdda linnaste-riete sisse kalliste 
tohtudega, nenda kui Iuva-rahwal st «us vn 

mah-
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tm hhamatta. Agga seäl paikas, kus ta ollina 
ti lödud, olli üks aed/ ja aedas üks uus ШЬГ 

ja temma panni tedda eimese hauda, mis kaljo 
sisse olli ra'Utud, kuhho ep olnud ükski ial pan» 
dud, sennapanrnd neiumadms IesustIuda ral?« 
wa walmistamisse päwa pärrast, sest v. se haud 
liggi olli, ja Меи werstas ühhe jure kiwwi haua 
ukse ette jalaks ärra , ja se hingamisse pääw tulli 
peäle. Acjga naesed kaisid ka järrel, kes temmaga 
ollid Kalilea-maalt tulnud. 

Agga seäl olu Maria Mahdalena,ja se teine 
Maria Iostsse emma, need istusid kana kobhal,ja 
waatsid sedda hauda, kuhho ja kuida temma ihho 
mahhapandi. Agga nemmad läksid taggasi, ja 
walmistasid kallid rohhud ja salwi, ja sel hinga-
misse-päwal seisid nemmad rahhul kässo järrel. 

Agga teisel päwal, mis tulleb walmistamisse 
päwa järrele, tullid need üllemad-Preestrid ja 
need Wariserid kokko Pilatusse jure, ja ütlesid: 
I s l and , meie mele on tulnud, ettemma, st pettis, 
ütles, kül ta weel ellus olli: minna tõusen kolme 
päwa pärrast ülles. Sepärrast kassi sedda hauda 
hästi hoida kolmandama päwani, et temma 
Jüngrid ösel ei tulle, ja tedda ärra ei warrastaga. 
ei ütle rahwa wasto: temma on surnust üllestous» 
nud, fiis on se wiimne pettus kurjem kui st essi-
wenne. Agga Pilatus ütles nendewaSto: hoidjaid 
on teil, minge ja hoidke hästi nenda kui teie tunne, 
te. J a nemmad läksid ärra, ja hoidsid hästi sedda 

hauda hoidjattega, ja pannid se kiwwi 
pitseriga kinni. 

& ) : ( o j : ( $ 
«4 Meie 



184 Iesusse Rriotusse 

Meie Issanda IEsusse 
KristuSse 

llestouslninne 
Nelja Ewangelistt Nalnatust 

kokkopandud. 

ШA kui st pühha sai möda läinud, ostsid 
Maria Mahdalena ja Maria Iakobus-
st emma ja Salome kallid rohhud, et nem-
mad piddid tullema ja tedda woidma. 

A.aZa pühhapawa öhtul, mil essimesse näddali 
pääw hakkas, tulli Maria Magdalena ja st tei-
x\t Mana sedda hauda katsma. Agga essimessel 
näddala päwal tulli Maria Mahdalena warra, 
kui alles pimme olli haua jure, ja need teised nae-
sed tullid ka wägga warra päwa tõustes haua 
jure, ja wisid need kallid rohhud, mis nemmad 
ollid walmistanud, ja Menningad nendega. 

J a Wata, suur ma-wärristminne sündis, sest 
Issanda Ingel tulli taewast mahha, lüks senna 
jure, ja werstas st kiwwi ukst eest ärra, ja istus 
senna peäle. J a temma näggo olli otsego walk, 
ja temma rided walged kui lummi. Agga hirmo 
pärrast temma eest wärrisesid need hoidjad ja said 
vtstgo surnuks. 

Agga need naesed stnna lMnes ütlesid isstleskis: 
kes 
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kes werstad meile se kiwwi haua ukse peält ärra? 
ja kui nemmad senna waatsid, siis näggid пет* 
mad, ja leidsid, et se kiwwi haua peält olli ärra, 
weretud, stst temma olli wägga suur. Agga kui 
Maria Mahdalena näad, et se kiwwi haua eest 
olli ärrawõetud, siis jookseb ttmma sedda teäda and« 
wa; agga need teised naesed läksid, haua sisse, ja 
ei leidnud mitte Issanda Iesusse ihho. J a пет* 
mad näggid ühhe nore mehhe panamal käel ist-
wad, sel olli pitk walge ne selgas, ja nemmad eh-
matasid wägga; agga se Ingel kostis ja ütles nen-
de wasto: ärge ohmatage,stst minna tean, et teie 
otsite Iesust Naatsarettist, kes risti olli lödud, ted-
da ep olle jlin, sest ta on üllestõusnud, nenda kui 
temma on üttelnud: tulge tenna, wadage sedda as-
set, kus Issand on magganud, ja minge ussinaste 
ä r ra , ja üttelge temma Iüngrittele, ja Peetrus-
stle,et temma on surnust üllestõusnud, za wäea, 
temma lähhäb teie ele Kalilea-male; seäl sätetele 
tedda nähha, nenda kui temma teile on üttelnud. 
W a t a , minna ollen teile sedda üttelnud. 

J a se sündis, kui nemmad sepärrast alles kahhe 
wahhel ollid, siis wata, kaks meest seisid nende kör-
was hiilgawa rietega. Agga kui nemmad wägga 
kartsid, ja ommad silmad mahhalöid, siis ütlesid 
nemmad nende naeite wasto: mis teie sedda ella-
wat surnutte jurest otsite? eita polle siin, waid ta 
vn üllestõusnud; mlletage mele, kuida temma tei-
le on räginud, kui temma alles Kalilea»maal olli, 
ütteldes : se innimesse Poeg peab ärra-antama 
pättuste innimeste katte, ja risti lödama, ja Ы* 
mandamal päwal jälle üllestõusma. J a temma 
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sannad tullid nende mele. J a nemmad läksid rut-
tuste wäl ja , ja jooksid haua jurest ärra kartusse 
ja sure römoga, sest nende peäle olli. wärrisemine 
ne ja ehmatus tulnud, ja ei üttelnud ühhelegi tec 
M l ühteqi /est nemmad kartsid, waid jooksid |cM>« 
temma ^üngrittcle kulutama. 

Agga Maria Mahdalcna, kes haua jurest olli 
ärrajooksnud, tulli nüüd Simona Peetrusse ja 
se teise Jüngri jure, kedda Jesus armastas, ja 
ütleb neile: nemmad on Issandat haua feest är-
rawotnud ja meie ei tea, kuhho nemmad tedda on 
pannud. S i i s laks Peetrus wälja ja se teine 
Jünger, ja tullid haua jure; agga need molle-
mad jooksid ühtlaste, ja se teine Jünger jooksis 
ele ussinamine kui Peetrus, ja tulli enne haua 
jure, ja temma nääb kummarkülle need ftme-lin-
nad seäl ollewad, aaga tenima ei läinud mitte 
sisse. S i i s tulleb Silnon Peetrus, kes temma 
järrel käis, ja läks haua sisse, ja naäd med frn> 
ny-linnad maas ollewad, ja et se higgi-rättik, 
mis temma Pea peäl olli, mitte ep olnud ftrn»-
limiadeaa maas, waid is<epäinis mässitud ühte 
paika. Giis läks nüüd ka se teine Jünger sisse, kes 
enne olli tulnud Kaua sisse, ja näggi ja uskus, sest 
nemmad ci mõistnud weel mitte sedda kirja, et 
temma piddi surnust üllestõusma. S i i s läksid 
necd^üngrid jälle ommade jure. AggaMaria seisis 
baiti, jures wäljas, ja nuttis ; kui temma nüüd 
nuttis, waris temma kummarkülle haua sisse, ja 
nääb kaks Ing!i walge rietega istwad, teist Pea ja 
te st jahge otsas, kus Jesusse ihho olliniagganud. 
J a nemmad ütlewadtemmale: naene, mis sa nut-

tal? 
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lad ? temma ütleb neile: nemmad on minno Issan-
dat ärrawinud, ja minna ci tea, kuhho nemmad 
kedda on pannud. J a kui lemnm sedda sai üt-
tclnud,pöris temma ennast ümber, ja näab Je-
sust sttswad, ja ei teädnud, er se Jesus olli. Je -
sus ütleb temmale: naene, mis sa nuttab? kedda 
sa otfd? temma mötles, et se piddi kärner ollenm, 

- ja ütles temmale: I ssand, kui sinna olled tedda 
arrakannud, siis ütle minnule, kuhho sinna ted' 
da olled p«nnud,ja minna tahhan tedda ärra-
wõtta. J*sus ütles temmale: Maria. Temma 
pbris ennast.ümber ja ütles temmale: Rabbu-
ni, ft on: Õppetaja. Jesus ütles temmale: är
ra putu minnusse, sest minna ep olle weel ülles-
läinud omma Issa jure; agga m inne minno wen-
dade jure ja ütle neile: minna lähhä« ülles om« 
ma Issa ja teie I ssa jure, ja minno Jummala 
ja teie Jummala jure. 

Aaga kui temma (Jesus) olli üllestousnud war-
ra essimessel näddali piwal, näitis temma ennast 
essite Mariale Mahdalenale,kcllest temma seitse 
kmja waimo olli wälja-aianud, se läks ärra Jüng-
ritte jure. 

Agga kui need teised naesed haua jurest ärraläksid 
temma Iüngrittele sedda kulutama, siis wata , Ie-
sus tull» nende wasto ja ütles : terre! agga nem-
»ad tullid temma jure ja hakkasid temma jalge 
umber jakummardasid tedda. S i i s ütles Jesus 
nende wasto: ärge kartke mitte, minge, kulutags 
minno wendadele, et nemmad Kali!ea-male läh-
hawad, ja stäl peawad nemmad mind näggema. 

Aaga kui nemmad än^äksid, Wata,siis tukid 
mon-
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monnsd sest wahhist linna, ja kulutasid neile ülle-
ma-preestride!e keik, mis sündinud olli. J a нет* 
niad tullid nende wannematrega kokko ja wot-
ftd nou,za andsid neile söa-mecstele rahha kül, ja 
ütlesid: üttelge: temma Jüngrid tullid öse, j awar-
rnStasid tedda ärra , kui meie maggasime. $a 
kui se ma-wallitseja sedda saab kuulda, tahhame 
meie tedda melitada, ja sata, ek teie peate ilma mur-
reta ollema. Agga nemmad wõtsid se rahhada 
teggid nenda, kui nemmad ollid õppetud, ja se kön-
ne jm kulus Juda-rahwa jures tännapäwani. 

Maria Mahdalena tulleb nüüt», ja kulutab nei-
le Iüngriltele, kes temmaga ollid olnud, kes kur-
wad ollid ja nutsid, ja ütles: et ta olli Issandat näi-
nud, ja et ta temmale sedda olli üttelnud. Ianeed 
tei ed naesed lullld ka senna, ja kulutasid sedda keik 
neile ühheteistkümnele ja neile teistele keikile. Щ* 
ga Maria Mahdalena, ja Joanna, ja Maria J a -
kõbusse emma,ja need teised naesed ollid nendega, kes 
sedda Apostlidele rääksid, ja nsedsamad, kui nem-
mad kuulsid, et ta piddi ellamasa olli temmast 
(Mariast Mahdalenast) nähtud, ei ustnud mitte, 
ja nende (naeste) kõnned ollid nende melest otsegu 
tühhi jut, ja ei ustnud neid mitte. 

AZga Peetrus toufis ülles ja jooksis haua jure; 
ja kui temma kummarkülle senna sisse watis,näg-
gi tenima need surno linnad üksi maaS ollewad, ja 
temmalaks är ra , ja panni isse-ennests immeks 
sedda, mis olli sündinud. 

J a wata/ pärrast kaks nende seast ollid'min-
nemas^selsammal päwal ühhe allewisse, mis J e -
rusalemmast liggi kuuskümmend wqggo maad 

olli, 
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vlli, selle nimmi olli Emaus. J a nemmad räaksi) 
issekeskis keikist neist atjust, mis ollid sündinud. 
J a se sündis, kui mo kaks kõndisid, ja teine teise
ga jutto äiasid, ja teine teiselt küssisid; siis tullika 
Zcsus isse nende uro, ja temma näitis etinasttei-

' sel näul, kui nemmad male läksid, ja kais nendega; 
agga nende simad peti, et nemmad tedda ei ton* 
nud. J a temma ütles nende wasto: mis kõnned 
need on mis teie isstkeskis könnelcte käies ja ollete 
kurwanäolissed ? Agga üks, kelle nimmi K l e o a s , 
wastas ja ütles temmale: sumaks üksi kui wooras 
ellad Jerusalemmas, ja ei olle teäda sanud,m<S 
neil piiwil sealsammas on sündinud ; ja temma 
ütles neile mis 'w ? agga nemmad ütlesid temma* 
le: stdda,IesussestNaatsarettist,kes olli üks Proh-
wet wäggew teust ja sannast Iununala ja keige 
rahwa ees, kuida meie üllemad-preestrid ja wan« 
Nemad tedda on funna hukkamoistmisseks arra-
annudja tedda risti lönud. Agga meie lootsi-

, me, et temma viddi sesamma ollema, kes Israeli 
rahwast piddi arralunnastama, ja peäle se keik 
on tänna se kolmas pääw, kui se on sündinud. Щ* 
ga ka monningad naesed meie seast on meid ärra-
, ehmatanud, kes warra homiko haua jures ollid, ja 
j kui nemmad temma ihho ei leidnud, tullid nem-
Mad ja mksid, ennastki Inglidenäitmist näinud, 
' kes ütlewad tedda ellawad. J a monningad meie 
least läksid haua jure, ja leidsid nenda kui need 
laesed ka üttelnud; agga tedda ennast ei näinud 
»emmad mitte. J a temma ülles nende wasto: 
»b.' teie rummalad, ja süddamest rasked sedda keik 
skuda, mis neeh Prohwetjd on räginud. Eks 

Kriv. 



t$o jfef»#fe Rristnsse 

Kristus sedda piddand kannatama, ja ommaau 
sisse mwnema? Ia.temma hakkas Mostsstst ja 
kcikistProhwctidest^ ja felletas neile ärra keigs kir-
jave stes stdda,tms lemmast otti kirjotud. J a 
nemmad said st allewi liggi, kuhho nemmad lak-
sid, ja ternnm tegqi ennajZ emale minnema. J a 
nemmadpallusid tedda waggise,ja ütlesid:jämeie 
jnre,sest öhto jõuab ja pääw werib; ja lemma 
laks sisse nende jure jäma. J a se sündis* kui 
temma nendega laudas istus/ wottis tsmma leiba, 
õnnistas ja murdis,ja andis neile; siispeäsid nen-
de silmad lahti, ja nemmad tundsid tedda, ja tem-
ma kaddus nende eest ärra. J a nemmad ütlesid 
teine teise wasto: eks meie südda meie sees ei pdl-
lend, kui (enima meiega rakis st tee peäl, ja kui 
temma meile need kirjad arraselletas ? J a nemmad 
tousid selsammal tunnil ülles, ja läksid taggasi Je-
rusalemma,ja leidsid neid üksteistkümmend ja neid, 
kes nende jures Ml»,kous ollemast, kes ütlesid: 
st Issand on töest üllestousnud ja ennast Simo-
nale näitnud. J a nemmad raäksid ülleS, ja kulu-
tasid stdda teistele, mis tee peä! m sütldtnud, ja kud-
da nemmad tedda leiwa murdmisstst ollid tun-
nud; agga nemmad ei ustnud neidke mitte. 

Kui nüüd wimaks öhto aeg olli selsammal essi-
messt! näddali päwal, ja need üksteistkümmend 
Iimarit ühhes kousollid, laudas istfid, ja sidda 
raäksid, ja fywtfjed lukkus oUid kartusst parrast 
Iuda-rahma eest̂  siis tulli Jesus ja seisis isst kest 
nende wahhele/niitis ennast ja ütles neile: rah-
Ho õlg, teile! Agga nemmad kohkusid ja kartsid ja 
mõtlesid, ennast wamn> näggewad. J a temma 
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ütles neile: miks teie ollete ni wä<iga ärra-ehnia-
tand? ja mikspärrast tõuswad nisuggused mötlc-
missed teie süddamette stes? etwadage minno käed 
ja minno jallad, sest et minna sesamma ollen; kats-
ke mind kattega, ja wadage, sest et waimu! ep olle 
mitte lihha ja luld, nenda kui teie näte mul ollewad. 
J a kui temma sedda sai üttelnud, näitis temma nei-
le ommad käed, jallad ja külge, siis said need Jung-
rid röömsaks, kui nemmadIssandat näggid. Agga 
kui nemmad römo pärrast weel ei ustnud ja im
meks pannid, sis ütles temma nende wasto: kas 
teil on siin middagi jua ? m nemmad pannid tem-
ma ette tükki küpfttud kalla ja kerje-met, ja temma 
wõitis ja sõi nende ees, ja sõitles nende ustmatta 
ja kange süddant, et nemmad neid ei olnud ust-
nud, Ы tedda ollid näinud üllestõusnud ollewad. 
Agga temma ütles weel nende wasto : need on 
need kõnned, mis minna teile rääksin, kui minna al-
les teie jures sllin ;keik peab röeks sanmmis M o -
sesse käskus ja pi:ohweride ja laulo-ramatus 
minnust on kirjotud. S i i s teggi temma nen-
de moisiust lahti, et nemmad need kirjad mõistsid, 
ja temma ütles neile: nenda on kirjotud, ja nen-
da piddi Kristus kannatama, ja üllestõusma sm» 
nust kolmandamal päwal, ja temma nimme peäle 
piddi kulukama patmstpöörmist ja pattude an« 
deksandmist keige raswaseas, ja algama Ierusa-
lemmast; agga t>ie ollete nende as ade tunnistajad. 
S i i s ütles Jesus neile jälle: rahho »lgo teile! nen-
da kuise I s sa mind on läkkitanud, nenda läkkitan 
minna teld ka. J a kui temma sedda sai üttel-
nud, puhhus .temma nende peäle ja ütles neile: 

wöt-
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A«aa Tomas Ш neist kahhett.stkumnest, Мм 
Än nimm«affc kaksikuks, ei olnud Mtt« nendega, 
М "Kiunub Siis'ütlesid need teisedIünD-
rl «mmal meie olleme Issandat namud. Ag-
?«temma ütles u.ile, ei minna ussu nutte, tm 
^una ei nä temma katte sees naelte asset, ,« 
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Ln omma küt temma ku!,e sisst. л« raMr,a 
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l"7^.«Ä 'Tomas, sinna olled ustnud,sest et 
І"5 » " Ä ^ed näinud; önsad »n need., kes « 
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va
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nalinnast Kalilea-maalt, ja Sebedeusse р«Ыу 
ja weel kaks teist temma Iüngrittest ollid seäl 
kous. S i i s ütles Simon Peerrus neile: «linna 
lHhhün kallo püüdma. Nemmad ütlesid tümina-
le: meie tulleme ka sinnoga. Nemmad laksid 
wälja, ja läksid warj» laewa peHle,ja selsa.ntnal 
ösel ei sanud nemmad ühtegi. Agga kui jo walge 
sanud, seisis Jesus merre äres, ja need Iüngrch 
ei teadnud, et se piddi Jesus ollema. S i i s üt-
leb Jesus neile: lapsokesed, eks leil polle ühtegi 
leiwa-körwast? nemmad kostsid temmale: дме 
mitte. Agga temma ülles neile: heitke nota 
wälja panama pole laewa, siis peate teie leidma. 
Nemmad heitsid siis, ja ei judand ennam sedpa 
weddada nende kallade hulga pärrast. 

S i i s ütled sesamma Jünger, kedda J e s u s a s 
mastas, Peetrussele: se on Issand. Kui nüüd 
Simon Peetrus kulis, tedda Issanda ollewad, 
sus panni temma särki ennese ümber, (sest temma 
olli allasti) ja heitis ennast merresse. Agga 
need teised Jüngrid tullid laewokessega s sest nem-
mad ei olnud kaugel mäelt ärra , wud liggi kaks 
sadda künart maad) ja weddasid se^da nola kalla-
dega. Kui nemmad nüüd seält ärramllid mäe-
le, näggid nemmad sütte-tuld seäl maas, ja kal-
lokesse peäle pandud ollewad ja leiba. Jesus 
ütleb neile: toge neist kallokessist, mis reie prae-
go ollete püüdnud. Simon Peetrus läks ja 
weddas sedda nota mäele täis suri kallo f sadda 
ja kolm kuetkümmend, ja se noot ei läinud mit-
te katki, et neid kül ni paljo olli. Jesus ütles 
Neiie; tulge, wõtke lõunat; agga ükski neist Iüna-

N rll-
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rittest ei julgend lemmalt küssida: kes sinna Ф 
led? sest nemmad teadsid, tedda Issanda ollewad. 
S i i s tull! Jesus ja wõttis leiba, ja andis neile 
ja se kallokesse selsammal kombel. Jubba se ->И 
kolmas kord, et Jesus ennast näitis omma Jüng-
rittele, kui temma olli surnust üllestõusnud. 

Agga kui nenimad said lõunat sönud, ülleb J e -
sus SimonaPeetrusse wasto: Simon Jona poeg 
armastad sinna mind ennam kui needsinnatsed? 
Tenima ütleb temmale: jah, Issand, sinna tead 
et minna sind armastan. Temma ütleb temmale 
olle mo tallekeste karjane. 

Temma ütleb temmalejälle teistkorda: Simon 
Jona poeg! armastad sinna mind? temma ütlel 
temmale: jah, Issand, sinna tead, et minna sind 
armastan. Temma ütleb temmale: hoia mo lam 
bad kui karjane. Kolmatkorda ütleb temma tem-
male: Simon Jona рщ\ armastad sinna mind? 
Peetrus sai kurwaks, et temma temmale kolmat-
korda olli üttelnud: armastad sinna mind ? ja 
ütleb temmale: Issand, sinna tead keik, sinna tun 
ned, et minna sind armastan. Jesus ütleb fem-
wale: olle mo lammaste karjane. Töest, töcst 
nunna ütlen sinnule: kui sinna norem ollid, siis 
pannid sinna isse omma wö wöle, ja köndisil 
ku Ho sinna tahtsid; agga kui sinna saad wannak« 
sanud, siis pead sinna ommad käed wäljasinuta 
ma, ja üks teine panneb wö so ümber, ja wiil 
sind, kuhho sinna ei tahha. Agga sedda Ütlei 
temma tähhendades, Missugguse surmaga temnu 
piddi Jummalat auustama. Ning kui temm< 
sedda sai räginud, ütleb temma temmale: küi mil 

m 
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Nd järrel. A M P e e t r u s pöris ennast ümber, ja 
näggi sedda Jüngrit, kedda Jesus armastas, Me
tel käiwad, (kes ka olliöhtosöma-aial ennast Je-
susse rinna peäle lastnud, ja üttelnud.'Issand, 
kes se on, kes sind ärra-annab?)Kui Peetrus tedda 
näggi, ütles temma Iesusse wasto: Issand, ag-
'ga mis sesinnane peab torniafarn«? Jesus ütleb tem-
male: kui minna tahhan, et temma peab jäma, 
kunni minna tullen, mis sinna sest kolid? käi sin-
«a minno järrel. S i i s tõusis se kõnne wendade 
ftas, et sesinnane Jünger ei piddand surrema. Ag-
Oa Jesus ei olnud mitte temmale üttelnud, et tem-
ma «i piddand surrema, waid kui minna tahhan, 
«t temma peab jäma, kunni minna tullen: mis 
siuna sest holid ? Sesinnane on se Jünger, kes neist-
fmnatsist asjust tunnistab, ja sedda on ülleskirjo-
tanud > ja meie teame, et tema tumsms on tõssine. 

Agga need üksteistkümmend Jüngrit läksid pär» 
rast ärra Kalilea-male senna mäe peäle kuhho Je -
sus neid olli kästnud. Ja seäl on temma näblud 
«mmm km wie saast wennast ühhel hobil, ja kül 
nemmad tedda näggid, kummardasid nemmad 
tedda, agga mõningad ollid kahhe wahhel. J a J e -
sus tulli nende jure, ja räkis noile, ja ütles nen-
de wasto.' Minnule on antud keik melewald гае* 
was ja M a peäl, sepärrast minge keik mailma, ja 
kulutaqe sedda armo-öppetust keige temale, ja &> 
vetage keik rahwast ja ristige neid Jummala se I s -
fa , ja se Pola , ja se pühha Waimo nimmel; 
la öppetaae neid piddama keik, mis minna teid 
ollen kästnud. Kes ussub, ja kedda ristitakse, 
se peab önsaks sama; agga kes ei ussu, иш 

N 2 peab 
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peab hukka moisterama. Agga nsil, kes ussu-
wad, peawad nisuggused tahked jures ollema: 
minno nimmel peawad nemmad kurjad waimud 
wälja-aiama, usi keli räkima, ussa ülleswõtma, 
ja kui nemmad ka ühhe surnia jomaata peaksid jo* 
ma, ei pea neile sest ühtegi wigga sama. Haigede 
peälepeawad nemmad kaed pannema, siis sawad 
nemmad panamaks. Ja wata, minna ollen igga 
päwa teiega ma-ilnla otsani. Pärrast on temma 
ka nähtud Iakobussest, pärrast keikist Apostlidest. 
Nenda on temnm pärrast omma kannatamist isse-
ennast ellawalt näitnud mitme tösfise märgiga, ja 

on neist nähtud nellikümmend päwa, ja räkis 
Jummala kunningrigi asjo. 

Meie Issanda Iesusse 
Rristussi 

Taewaminnelninne 
Uiwangclistidest üllespandud. 

^ 3 A kui temma ( Jesus ) nendega kokko 
D M p sai, ülles temma neile: wata, minna lak-
SfcJ* kitan teie peäle omma Issa tõotust. Ja 

siis käskis temma neid, et nemmad pid» 
did Jerusalemma linna jäma, ja seält mitte är-
raminnema, waid Issa tõotust ootma, senniks 
kui neid ehhitakse wäega körgest, mis teie (ütles 
temma)minnust ollete kuulnud. Sest Joannes 
on,kül wäega ristinud/ agga teid peab pühha 
Waimoga listitama ei mitte kana pärrast 

neih 
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neid päiwi. Kes nüüd ollid kokkotulnud, küs-
fisid lemmalt ja ütlesid : Isjand , kas sinna 
stlsinnatsel aial jälle Israelile ülleschhitad kun-
ningriki ? agga temma ütles neile, teile ei (im* 
ni atQO egga tundisid teada, mis st I s fa 
omnm ennest melewalda pannud, waid teie 
p ate pühl>a Waimo wägge sama, kui tem-
ma teie peäle saab tulnud, ja peate minno tun< 
«istajad ollema ni hästi Ierusalcmmas, kui 
keige st Iuda- j a Sawaria^maal ja ma-ilma 
otsani. 

Agga temma wiis neid wälja Petaniast sa-
dik, \a іЬШ ommad käed ülles ja õnnistas 
neid. J a st sündis, kui temma, st Issand, sed-
da sai üttelnud, ja nendega sai räginud, ja 
neid õnnistas, lahkus temma neist ärra , 'a ted-
da tösteti nende nähhes ülles, ja woeti ülleS 
taewa, ja pilw wottis tedda nenda ülles nende 
silma eest ä r ra , ja ta istub Iummala parra-
mal käel. 

J a kui nemmad üksi silmi taewa pole waat-
sid, kui temma ärraläks, ja wata, siis stittd 
nende jures kaks meest walgis ridis, kes ka ut* 
lesid : Kalitsa-ma mehhed, mis teie seisate ja 
watate ülles taewa ? jesinnane Jesus, kes teilt 
on ülleswoetud taewa, peab tullema stlsammal 
kombel, kui teie tedda ollete näinud taewa är-
taminnewad. J a kui nemmad tedda said kum-
«nardanud, laksid nenimad taggasi Jerusalem-
lna sure römoga seält mäelt, mis olli-mäeks 
»ütakst, mis Ierusalemma liggi ühhe pühhapä-
va tokond okli. 



J a kui nemmad sisse tullid, sits läksid nem-
mao ülles üllema tuppa, kus asset ollid Peetrus 
ja Iakobus, ja Joannes ja Andreas^ Mlippus 
ja Tomas, Partolomeus ja Matteus, Iakobus 
Alweusst poeg, ja Simon Selotes, ja Judas J a -
kodusse wend. Need keik ollid ühhes meles allati 
ühheskous palwes ix pallumissts naestega ja 
Maria Iesusst emma ja temma wendadega. J a ' 
nemmad ollid allati Jummala koias, kiitsid ja 
tännasid Jummalat. 

Agga nemmad ( need Apostlid ) läksid wälja 
ja ütlesid jutlust reikis paikus , ja se Issand 
aitas neid ja kinnitas se sanna nende tähtede läbbi, 
mis järrele tullid. 

Agga weel paljo muid asjo on, mis Jesus 
on teinud, kui need keik isse-ärranis saaksid ül-
leskirjowd,siis arwan minna, ( I o a n m s ) et 

ka ma-ilm isse ei jõuaks need kirjotud rama-
tud kätte sada. 

Amen. 

Jerusalemma Uinna 
hirmsast 

Ärrartkmtsstst/ 
M i s nellltümmend aastat 

pärrast RriscusstCaewamwncmist 
, on sündinud. ^ 

M Ä ^ U i aeg hakkas kätte jõudma, et Jim* 
Щ | mal Ierujalemma linna ja Iuda-rah-
ШР&& wa peäle omma wimist wihha tahti* 

lastt 
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lasta tulla, nenda kuiProhwetid ja Issand KriS-
tus isse neile ähwardades ollid enne üttelnud, siis 
on nisuggused tähhed enne nähtud: üks sawwaga 
täht otsigo moök on taewas nähtud, sesamma 
on terwe aasta linna kohha! seisnud, nenda et 
iggaüks sedda näinud. Mahla ku kahheksamal 
päwal, öse kello ühheksa, õtse hapnematta leiwa 
päiwil on Jummala koias altari jures niftlggune 
walge paistminne paistnud, et iggamees mõttel-
irnd päwa ollewad. Suur wask kange warraw 
Jummala koia seestpiddisel pole! , mis kahhe-
kümne mehhele sai tösta, kui sedda lahti piddi 
tehtama , ja keikipiddi raudlukko ja rõngaste-
ga olli kinnipandud, st on ennast öse kuendamal 
tunnil isse lahti äianud. Jani ku essimessel päwal 
kolmatkümmend on mitmes paikas, taewas ja 
pikwedes,wankrid nähtud,ja otsigo suur hulk hoos-
te ja jaUawägge kokkominnewad,ja öse taple-
wad sure kärrmaga. Nellipühhi laupäwal, km 
Preestrid Jummala koias tahtsid walmistada, 
mis pühhade aegus tarwis oll i , siis on nemmad 
suurt mürrinatja kärrinat kuulnud, pärrast on üks 
beal kuuldud, se on kissendanud: Läkki siit ärra! 
Ehk kül Menningad ütlewad, et se siis on sündinud, 
kui se ettepodud tek keigepühhama paiga ees I u m -
ma!a koias Kustusse kannatamisse aial on katke-
nud. Üks innimenne on seäl olnud, kelle nimmi olli 
Jesus Anam, ühhe alwa ning waese mehhe poeg, 
kui sesamma olli nellipühhiks Jerusalemma tuU 
nud, siis on temma sure healega hüüdnud: oh! üks 
klescndaminne kulukse honuko, üks kissenda-
m«meöhro p0Hlr,öko kissendaminne nelja w -

N 4 le 
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le poolc, oh.' üks klsstndaminne ülle keige Je -
ru^alemma ja Jummala koia; häddalinne 
taebaminne tulleb prudi ja peigmehhe peäle, 
kisfendammne keige rahwa peäle. Ni halle-
daste kissendas temma öod ja päwad järrestikko, 
ja jooksis hullo kombel möda linna. J a ehk 
Menningad tedda kül witsa ja piitsadega pek-
sid, kes sedda karjumist km kurja tähhendamist 
linna peäle heäl melel ei tahtnud kuulda, fiiski ei 
jätnud temma mahha nenda kisstndamast. J a 
kuise innimenne Roma-rahwa ma-wallitseja ette 
widi, kes tedda piitsadega nenda laskis peksta', et 
temma umbes wenine olli; ep olle temma ommeti 
ühhegi sannada armo pallunud, egga ühtegi wee-
piiska temma silmist wäljatulnud, waid temma 
on allati sure heälega kissendanud: hädda, häd* 
da , hädda tulleb sinno peäle, sinna waene J e 
rusalem! S e kohto-issand Albinus on tedda, kui 
üht jölledat innimest naeruks pannud. Seitse aas< 
tat järrestikko ei olle sesamma innimenne mu rah-» 
wa seltsis paljo olnud, waid on ikka issepäinis käi-
nud, nenda kui innimenne, kes ommas meles ühhe 
asia peäle jääb mõtlema, ehk sedda püab ärra-
mõttelda. J n on ikka nenda kissendanud: häd-
do , hädda tulleb sinno peäle, sinna waene J e -
rusalem! ei olle ka mitte ärrawässinud nenda 
kisstndamast. Agga kui Roma-rahwas linna 
al ollid, siis on temma walli'müripeäl ümberkau-
do käinud, ja on ikka kissendanud : hädda I u m -
mala koia peäle, hädda keige se rahwa peäle! 
Wimaks on temma ka neid sanno, mis enne ep 
olle temmale kuuldud, senna körwa üttelnud: 
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hädda ka mo ennese peäle! Ja otsigo se sanna 
temma ,uusweel olli,siis on temma koggematta 
waenlastest mahhalastud ja nenda ärrasurnud, 
^«ld ia muid immetähtesid on enne nähtud, enne-
» ^ « * * wllebstst 

II. 
KmIuda-rahwas (nendakui pühha Tehwanus 

ütleb ApostlideTeggude ramatus Vil. peatükkis 
^2salm.) kui tapjad ja ärra-andjad sedda öiget 
ia wagga Kristust said ärratapnud, siis on kei-
ge seIuda-rahwa rigi luggu keikipiddi ikkakurje-
maks läinud, üllemad - Preestrid hakkasid wäe-
kaupa m üllekohhut teiste Preestridele teggema, 
teiste ullematte wahhel olli stlge wihkamistja kad-
dedust, ja keik wallitsejad hakkasid kahtlased 
nõuud piddama, nenda et nähha olli/ et sewallit-
fusft järg peagi piddi teisiti tullema. Nisugguse 
ullematte rio ja wihkamisse pärrast, mis neil is-
stkeskis olli, hakkas mõnni hulk neist ärrataggane-
ma , ja isse seltsi kokkolöma; seläbbi tehti mõnni-
suggust kurja, nenda et rahwast risuti ja tappeti, 
msammotl linna sees Jerusalemmas kui wäljas, 
ja M s t asjust olli nähha, et kimko-ning kohto 
asiad piddid nurja ja hukka minnema. S e -
pärrast läkkitas ka Keiser Nero Sestust?orust 
Iuda-male Iuda-rahwa wallitsejaks, ja kui tem« 
raa wagga walli olli mitmes asjas Iuda-rahwa 
wasto, ja omma ahnust, körkust ja wallatust 
tarka aias, siis äiasid Iuda-rahwas tedda ärra 
Яш temma pärrast nendega sai sõddinud, siis lödi 

N% tem-
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temma wäest wiis tuhhat meest mahha. Nen 
da mässasid Iuda-rahwas Iummala sallimis 
st läbbi, et nemmadka Roma-rahwawasto wotsid 
panna, ja tagganesid neist ärra. Agga kui Keiser 
Nero sedda sal teäda, siis läkkitastemma i!awiu< 
Wespasianust omma pöia Titussega Siria-ma 
le. Selsammal aial on keige se homiko-maalse-
fnggused könned ja sannumed käinud, et otse se 
aial monningad Iuda-maalt piddid tullema,kes 
piddid keige mailma sees sureks ja wägga wagge-
waks sama. Ehk se kül Kristusse waimolikko rig 
polest töeks sai, kui Kristusse nimmi(kes Iuda 
rahwa soust on sündinud) Ewangeliummi kulu-
tamisse läbbi keik ülle ilma-ma sureks läks, siisk 
on monningad ftdda nende kahhe Wespasianus^ 
ft peäle arwanud. Agga Iuda-rahwas stlletasid 
sedda ennekulutamist ennest kassuks. J a kui nei 
le kolm lahhingi nende wacnlaste wasto korda 
läksid,siis läksid nemmad surelisstks, tõstsid kolm 
meest ontma söa-pealikkuks, ja püüdsid Askalon 
linna waggist arrawotta. S i i s lödi neid kah-
he puhhoga mahha, i'a nenimad kaurasid (peä-
le stweel, et need <oa-peal:kkud hukka fail] 
liggi kakskümmend tuhhat meest ärra. S i is laks 
Wespasicmus Keisri sanna peäle Kalil a-ma 
sisse, mis wäqgew ja rikkas olli ma-rahwa po-
lest/ risus, rikkus,japölletaskeik ärra, nenda et 
tapmisse!, risumissel, ja pöllttamisselei otsaegßa 
mära ei olnud. S i i s said mitto tuhhat Iuda-
rahwast hukka, ja tappeti ühhel hobil liggi wiis-
kümmend tuhhat meest, mis oll.ksid kolbanud 
sitta mmna, ilma naesed ja lapsed mis alw ja 

ral-
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tallorahwas olli. Södda-wäggi ei annud 
seäl armo ei wannale egga norele egga lastele, 
kes kätkis, maggasid. Kuus tuhhat noort meest 
läkkitas Wespasianus ühhel hawal pärris or-
jaks Akaja-male sedda kitsast maad kahhe mer-
re wahhel läbbikaewama. kolmkümmend tuh-
hat Inda-rahwa söa-meest mudi sel aial ühhel 
hobil ärra pärris-orjaks. Wiis tuhhat on sure hir-
mo läbbi ennast körge kiwwi mäelt isse mahha kuk-
kulanud,ja isse ennesele otsapeäle teinud. S e l 
aial olli uks tark ja mõistlik mees Iuda-rahwa 
seas, Josep nimmi, se olli neile Preestriks ja soa-
pealikkuks, sesamma vöggenes essimesses hirmus 
nattukesst rahwaga ühhe augo sisse liggi Jota-
ba Kahtea-ma lmna, seält fadi tedda kätte ja 
widi Wespasianusse jure. Kui temmaWespa-
sianussetekulutas, et temma piddi Keisriks sama, 
siis Heitis temma temma peäle armo. J a sesamma 
Josep on sedda kirjotanud, mis meie sest asjast tea 
me. Kui se Kalilea-maal sündis, siis koggus üks 
suur Hulk rahwast, mis liigjulged ja mörtsu 
kad ollid, Jerusalemma linna; neid olli üks neist 
suremist issandistkokkosaatnud, et temma seläb-
bi keik wallitsust ennese kätte piddi sama/ siis on 
taas paljo sallaja tapmist, rööwlimist ja risumis 
Jerusalemmas olnud, ja näitis ikeikipiddi, e 
weel surem kahjo piddi tullema, nenda et se wäe 
ne lin keikipiddi on waewatud. Se l aial on mon 
ningad üllemad-Preestrid ärratappetud, ja sag 

f abaite on werd ärrawallatud Iummalakoias 
e. Josep kirjotab , et kaksteistkümmend tuh 

Hat parrajat ja üllemat Zuda-rahwast stsjmnat-
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ses mä^samisses on ärratappetud, ja nende war-
ra ja koiad anmd alwa rahwale ja söa-meestele 
risuda. Menningad mõtlewad, et Roma-rah-
was kawwala nõuga sedda teinud. Nenda wäe-
wali jo Ieru5'lemma, mnego oige kibbe assi weel 
temma präle tulli, kolmesuggufe häddaga, (i)Ro-
ma-rahwa soast, (2) keigesuggusest riustja tullist 
linna sees, sest et neil kahtlased nõuud ollid, ja 
(3) tiggeda ulleannetumattest issandist, kes petti-
sel kombel mitto hulka enneste seltsi said, ennast 
issandaks tõstsid, ja paljo werd ärrawallasid, et 
nemmad melewalda ja wallitsust piddid ennest-
le sama. Kui sel aial Kadara-rahwas Roma-rah-
wa wasto hakkas pannema, siis piddi Titus rut-
tämä talw-korterist wälja tullema, ja wõttis 
Kadara-linna ärra , ja temma pealik LaatsidiuS 
aias kolmkümmend tuhhat koddanikko pöggene-
ma: kaks tuhbat wõttis temma wangi/ mu rah-
wokenne ja pöggenewa hulk upputas ennast ür-
ra Iordani jökke,ja need surnud kehhad läksid jie-
Da alla Aswaltiti järwe sisse, miS hütakse surno-
lärweks. S i i s läksid Roma - rahwas senna pole 
Iordani Makaronist sadik keikis paikus Iuda-
rahwa peäle, ja Iudarahwas said sure hirmo alla. 
Kui talwe sai ärraläinud ja kewwade aeg kätte 
tulli, sus todi Wespasianusfele sannumid Sesa-
ria linna, et Keiser Nero olli ärrasurnud, siis 
walmistas temma ennast ussinaste, ja läks ärra 
S e e r i a linnast, ja kui temma keik Iuda-ja J -
dumea-rahwa linnad sai ärrawõtnud (agga 
Menningad pissikessed linnad jäid weel woora 
<öa-meeste kätte) siis panni temma Roma-rahwa 

soa-
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Ш-Ыт keige likinade sisse, et temma sedda ussi-
Naminne Jerusalemma linna peäle, mis W a >ga 
weel ärrawotmatta olli, piddi sama tormi joosta 
ja sedda ärrawõtta. Sel aial töstis Mespafin 
anusst stddawäggi tedda Keisriks. Parrast 
läks Wespasianus ärra Egiptusse male, ja si ält 
tahtis temma Italia male minna. Agga st söd< 
da, mis temmal Iuda-rahwaga olli, jättis temma 
omma pvia Titusst holeks. 

ni. 
' Agga Titus läks Jerusalemma linna alla, ja 

kui temma ühhe puhho ratsa wägga liggi linna 
aias watama, siis olleks temma pea Iuda-rahwa 
kätte sanud, ja peäsis waewalt ärra. Pärrast 
teggi temma omma leri Kopusse jures, stnna sai 
wirst maad linnast, ja jaggas ärra omma söa-
wägge, et temma sedda linna ennam kui ühhelt 
kohhalt piddi kinnipannema. S e wahhel olli il-
ma otsata paljorahwast keiZeltpoolt keikist linna-
dest Jerusalemma Pasa-pühhiks kokkotulnud 
Jummala tenistust piddama. Peäle se olli jo en-
ne paljo kehwa ja ülleanto liigjulgel rahwast en
nast Jerusalemma linna kokkokoqgunud, mis Ka-
lilea-maalt olli wälja-aetud, ja nenda olli kolm 
hulka rahwast linnas, kes ühtemelmst̂  wallitsust 
ennam ja ennam (nenda kui siis i!ka sünnib) är-
rarikkusid. ühhe hulga käe olli Jummala kodda, 
nende pealik olli Eleastlr Simona poeg, temma 
pole hoidsid need Seiotid, se olli üks tigge ia 
kawwal rahwas, ja wihkas wägga koddanikkud. 
tinna alluminne ossa olli Ioannesse tä , kellest keik 

willee-
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willetsus tulli. Peäuninne linnaossa olli E i 
mona kK, kel kakskümmend tuhhat Idumea-ma 
rahwast abbiks olli, kes senna o«id kutsutud S e -
lotide wallatusse ja wäe wasto sedda lmna kaits 
ma. Neist wvöraist olleks rahwas heäl me-
leljalle tahtnud lahti sada, agga nemmad ei wõi-
NUd. 

Kui Titus mõistis, et sedda rahwastIerufalem^ 
ma linnas wägga paljo ja liaks olli, siis ruttust 
tas temma ja walmistas ennast ussinaste linn« 
üluberpiirma ja walli temma ümber teggema 
nenda kui Kristus neile olli üttelnud, senni kui se 
rahwas weel keik ühheskous olli, et nälg neid sed 
da kangeminne piddi waewama. 

Kui I u d a - rahwas sedda näggid, siis püüdsid 
nemmad keigest süddamest, ni paljo kui nemmad 
suutsid ja ärrandasid, sedda keelda, et se ei pid 
dand Titusftle korda minnema, agga nemmad e 
wõinud mitte, neil ei olnud ühtegi önne, ^um 
mal isse tahtis otfa nende peäle tehha, sepärrast 
ei läinud neil ühtegi nou k^rda. J a otsesel ha 
wai tõusis suur massanunne linnas, et paljo rah 
wast Jummala koia jures taypeti. Jerusalem 
ma lin olli wägga kõwwa ja kmdel, ja temmal ol 
kolm mürist walli sel polel, kust linna piddi min 
dama. Sepärrast kiusasid Roma-rahwas sur 
wäega müri peäle sada/ ja tormiga 'inna ärra 
wõtta. Wimaks said nemmad ommeti sur 
waewa ja töga se kahhekordse müri ärra. Se l 
sammal aial surri ilma arwamatta rahwas nälga 
nenda kui ^ostp kirjutab. Ühhe leiwa pallokesj 
pärrast on keiae-sur«»nad sobrad teine teist raiunud 
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ja pistnud. Lapsed on ommawannematte issaja 
emma su eest ja suust roga ärrakiffnud, ei olle siit 
wend egga ödde teine teist peale armo heitnud. 
Üks wak wilja on paljo rah,>a maksnud. Mon-
kingad on weikst sitta sure nälja parrast sönud. 
Monmngad on saddula rihmo, ja kiipide peält 
nahka ärranärrinud ja anasönud. Monni on 
surnud leitud heinad suus. Mitto on peldikud 
läbbi otsinud, ja roja ja sittaga püüdnud nalja 
Hrraaiada. S i i s on wagga paljo rahwäst näl-
ga sumud, etAnanias Eleasari poeg, kes selwae-
no aial Titussejure ollipöggenenud, ütleb, et sad-
da p> äie wiisteistkümmend tuhhat furno kehha 
linnast on leitud ja nwhhamaetud. Egesippus 
kirjotab, et ühhest ainust wärrawast mitto tuhhat 
surnud on waljakanttld,et ni kana kui Titus lin-
na al olli, kuus sadda tuhhat mnimeft on ärra-
surnud> 

Iuda-rahwa kä M weel Antonialin,mis kin« 
del ja tuggew lin vili, ja Iummala kodda olli 
ka weelmende käes, sealt laks üks sild linnasisse. 

.Sedda linna kinniwottes näöti paljo ennam 
waewa, kui kerk mu linnade kallal. Ehk Titus 
kül teädis, et nälg neid Iuda-rühwast plddi kau-
tama ja löppetanw, siiski läks temmal aeg igga« 
waks, ftvärrast mainitsts ja aias temma joa* 
wäaqe wäfigise ia tormiqa linna peä'e hakkama. 
Et se imes kül hadda ja kartus olli, siiski laks Ro-
ma-rahwale keik ass« korda, ja Iuda^rahwal 
ei olnud woimust egga onne. Krli nüüd ft lin 
jo Noma-rahwa kaes olli, siis andis passtinapuh« 
hujapassunaHJa tühhe, sii^tappetikeikIuda-rah-
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Astana, ke«s«linnap«a>Ml),momüngadh«' 
Ж З в т М m mahhâ  nwnmngad lanM 
Ш Amuks, monningadpeäsesid öselmnapogZ« 
Äm» Bänast sedda läksstddawäggikowwes« 
S ШЛІш tttmüIunmala koddoau 

£ t « S f e Pfrtaft n olle tai tnud arrayüwnnta« 
^ т а « « 1 JU«"«' lunmtas sedda 
%L Доа, et ükski ei piddand Iudarahwapea« 
ffiSStofc Sestkuijokauaolli iappeloud 
''.««.wa näkud. ja Iuda-rahwas siiski n 
S Ä mawitsemisstga eirahtnud 
n«id N 3 38k» Roma-rahwa katte an-
»a Wmo sttssõddaMÜgZi,«r nemmaoe.w° -
md muwWkui nW«a(a«,a se wõttad P«l»o ae-
*Т\м t,,lle«asevaiaapeö ewoimustsada. ©e* 
Errast wõtsid monmngad söa-mehl.ed tuld Ium« 
^aakottah^sehakkaswarsipzuema. Janen-
^ « ^ / s se illus ja kallis hone ärra, m,s suul 
8 Д m $ m t a h h a k s , , . NeedIuda-rah. 
«as kenne kä peilminne linna ossa oll,, on 
«wisi linna pögaenmud, agaa surem hulk nnst 

* & n õtse kümnemal rukki-leikusse ku päwal 
^ « ^ H s a m u al päwal, kuiPabiloni kun-
feS?äffiessimest.Jummala kodda on 
NpöUetanud. J« se PÜäw °n sel Jummala 
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kotal üks õnneto pääw olnud. Sedda aega еф 
mesftst Jummala koiastja temma ulleochdttan.is-
sest, mis Salomon olli teinud, Keisri Wespasia-
nusse teise wallitsusse aastast sadik, kui se Ium-
waia kodda sutumaks on ärrahäwwilud, on üks-
teistkümmend sadda aastat ja üks. Aqga stst 
aiast, kui st teine Jummala kodda jälle hakkati «I* 
lesehhitadania kunninga Sirusst teisel wallitsus e 
aastal, on wiis sadda ja ühheksa aastat seif«* 
n?etkümmend. Kui Iuda-rohwast nnwa waewa» 
t i , et kül ükski ärrapeastmisst peäle ei wсinud lota, 
ja mitto tuhhat nälga surrid, jäid ommeti need 
teised omma möttepeäle. Neil päiwil, kui Juni« 
mala kodda nenda ärrapõlletas ja ärrahawwjrati, 
on üks hirmus ja halle assi Ierusalelnmas jündi-
nud,mis tullewa põlwe rahwas ei naljaltki ussu. 
Üks aus ja rikkas suurt suggu emn-ank teiseltp olt 
Iordani olli hirmo parrast mu rahwaga Ieru<a» 
lemma vöggenenud; kui linnas ni suur ja raske 
nalja hädda olli, on temma omma nore weikife 
lapsokesse kätkist wõtnud, (kül iggamees w M 
wõista, Missugguse süddame wallogatemma feb* 
da teinud) ja sedda tapnud, teise pole on temma 
küpsnud ja arrasönud, teise pole temma pan
nud söa-meeste ette, kui need ümberkaudo jooksid 
ja stmist otsisid. Agga söa-meestele on hirm 
peäle tulnud; kui nemmad sedda näinud, on nem« 
mad se waese naese peäle hallastama, ja sedda 
asja Jerusalemma linna üllemile issandile kuluta-

!nud. Sesinnatse hirmsa asja läbbi sünd's, et 
nemmad sest päwast sedda nou wõtsid ennastTims« 
se alla anda/ ja on tulnud PtuSstga könnelmia 

0 ja 
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ia leppima. Aaga sepärrast, et nemmad rahhoa 
teggenlissega wägga kauaks ollid wibinud,jaflis 
weel rahho ja wabbadust pallusid, kui nemmad 
jo nälja ja mu kombega wägga ollid ärrawaewa-
kud, ei sanud nemmad ühtegi. J a lin on weel 
Pissut päiwi waewalt cklespetud, se wahhel o» 
ma-ilmama paljo rahwast sure nälja hädda ja> 
waewa läbbi linnast wälja waenlaste leripögae« 
nenud S i i s on neid wägga alwa hinnaga i r -
ramüdud. Se l puhhul on stamehhed kogge-
matta juhtunud näggema üht Iuda-meest ennese 
ommast rojast kuldpennlngid noppiwad, mis tem, 
ma ennese sisse olli neelrnid. S i i s on seddamaid 
üks könne sta-meeste seas tõusnud keige leri läbbi 
et Iuda-rahwas, kes leri oW põggenenud, ollid 
kulda ennese sisse neelnud. (Sest monmngad ol< 
Щ, kes muud middagi ei wõinud hoida ja toa* 
wia kui kulda, sest et need sõamehhed keik läb-
bi otsisid.) Sesinnatse könne pärrast leikas« sta-
mehhed ühhel ösel ennam kui kahhetuhhande J u 
da-rahwa kühhud löhki, et nemmad luötlefid, keige 
Iuda-rahwa kohtas kuldvenningid ollewad. J a 
neid olleks weel ennam lõhki leikatud, kui Titas 
«i olleks lastnud keelda, et wangi ei piddand täp-
perama. Wimaks siis wõeti Jerusalemm« lin 
ärra, ja siis ei anrud et norele egga wannale ar 
mo, siiski on awwalikkult kulutatud, «t rammo-
tümale ja kchwa rahwale, kes ei suutnud sta 
riisto piddada ja wastopana,piddi armo antama 

Nenda ristiti, jüttitija pölleiati keik Ierusa 
lemma, lin paljaks ja sutumaks ärra; surem linn 
ossa rikkuti ja hawwitati hirmsaste ärra. Monn 
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hone jäeti seisma Roma-rahwa sõa-meeste war
jaks, mis senna pandi sedda maad wahtima, 
ka muud tühjad kiwwi-honed ja woögad tor-
nid jäid seisma tähheks ja tunnistus seks, et 
seäl olli lin ennemuiste olnud. Nenda on Ieru-
falemma lin ärrahawwitud ja sutumaks ärrarikkus 
tud kolm näddalatele Mihknpäwa,wiendamal' 
kuul pärrast sedda aeaa, kui waenlane essiti 
temma alla olli tulnud. WanZi woero rahwa 
hirmsast surest hulgast läkkitas Titus seitseteistküm-
wend tuhhat noort meest Aleksandria linna pär-
ris-orjaks/ kiwwa kandma ja muud rasked tööd 
teggema. Paljo Iuda-rahwast mudi alwalt ärra 
kui karja. Kaks tuhhat jäeti senna ja tenna ärra 
Roma-riZimade sisse, et neid wahhest sure Här-
rade woöraspeul rahwa immeks ja römuks metsas 
liste ette piddi heidetama ja ärrakistama. Watt^ 
gisid on keikist keiki olnud ühheksakümmend peäle 
seitse tuhhat, et kül siis, kui esmalt linna alla tul-
di> kül kumme sadda tuhhat innimest linnas on 
olnud; se surem bulk neist olli wooras rahwas, 
ja et mitte linna loddanikknd; siiski ollid keik J u -
da-rahwa soust. Kui Titus sure wäegaIeru-
salemma linna sai ärrawõitnud, ärrapõlletanud, 
mahhakistnud ja ärrahäwwitanud, siis panni 
temma monningaid soa-mehhi sedda maad hoid-
ma nende made pättast, mis seäl ümberkaudo oi-
lid, ja taksisse ärra sõa-wäega Cwrati jöest 
sadik, sest ni kaugele käis ftl aial Roma'Ngi raia. 
Agga kui se tuggew, kulus ja pühha Jerusalemma, 
lin ärrahawwitati, siis arwati ftddaaega ma-il-
DM alMsstft neM tuhhat nelli neljatkümmend 

O 2 aas-



sii Ierusal.'ArtarikM. __ 
aastat; Roma-Wna üllesehhltnmissest olllkah' 
Mia saddakolm tolmalkümniend aastat Kns« 
tuss« kannaiamissest sai sest sad.k мИЛвітяі» 
aastat Nenva on3«iusal«mkeigekulusam! ,aul' 
3 m ^ keige >>°mik°m.aa! ühhe him.sa õtsa sanud. 

m raskeste ia hirmsaste on Jummal omma 
vühha jummaiikko sanna pölgjad,a naeriadnuh' 
Б ja on se läbbi keige mailmale uhtmül. 
С (.«.к ja maintsust annud, et Igga« 
3 Ä » « a t a Wihha ja nuhtlust peab kartma 
t % S i a ja meie Issanda^esusse Kristus, 
^wndmisse ?°!e pöörma. Sepärrast peab >g< 
« M s isse ommas meles ussinas-e se peäle mötl < 
ma kui Rummal sesiunatse omma rahwa!ee,oll< 
«rmo annud" kmmle ta mitto kallist toomst 
olli annud" kennestas mitto allist suurt pühha 
prohweti ja wannemad on olnud, kennest 3 * 
find Eristusisft ommainnimesse ollemlssepolest 
on sündinuv, et ta paljo tangemmn< muuv 
«bwast nuhtleb , kellele ta selgest armust om. 
nm?mma,ikk° tundmist ja kallist arm°°öppe< 
tust annud, kui nemmad tedda se eest e, tänna, 
a sedda iiget tössist Jummala tundmist ,« te« 
mstusi ürrapölawad, ja kange süddamega naer» 
wad a mahhajäiwad, nenda tu, summal pal« 
raoo> kül näikse meie seas sündiwad. 

bat» toi»»' m«!< Izsl>nd«H,u«st Sei* 



* 

л 

' 




